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1919-cu ildən çıxır Təsisçi: Azərbaycan Respublikası Prezidentinin İşlər İdarəsi və qəzetin redaksiya heyəti

Avrasiyada çağdaş 
sabitliyin 3 dayağı 
Çin – Qazaxıstan – Azərbaycan birliyini 

sarsıtmaq cəhdləri iflasa məhkumdur 

H əqiqi dostluq uzaq mə-
safələri belə yaxınlaşdır-
mağa qadirdir. Çinin Azər-

baycandan uzaqda yerləşməsinə 
baxmayaraq, iki ölkə arasında 
səmimi dostluq münasibətləri var 
və bu münasibət getdikcə daha 
da inkişaf etməkdədir. İki strate-
ji tərəfdaş arasında yerləşən Qa-
zaxıstan isə Avrasiyada sabitliyin 
üçüncü dirəyi kimi bu statusda öz 
mövqeyini birmənalı şəkildə müəy-
yənləşdirib. Azərbaycan Prezidenti    
İlham Əliyevin irəli sürdüyü uğur-
lu enerji tərəfdaşlığı, tranzit la-
yihələri, qarşılıqlı faydalı əmək-
daşlıq və təhlükəsilzik səyləri həm 
Qazaxıstan lideri Kasım-Jomart 
Tokayev, həm də Çin Xalq Respub-
likasının Sədri Si &inpin tərəfindən 
dəstəklənir. Bu dəstəyi şərtləndirən 
amillər yalnız müasir dövrün ener-
ji və təhlükəsizlik çağırışları deyil, 
həm də əsasını Qədim İpək Yolun-
dan götürən ortaq maraqlara söy-
kənən milli dəyərlərdir.   

(ardı 7-ci səhifədə)

Prezident İlham Əliyev Bolqarıstan  
Milli Assambleyasının sədrini qəbul edib

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev iyunun 18-də Bolqarıstan 
Respublikası Milli Assambleyasının sədri Nataliya Kiselovanı qəbul edib. 

Prezident İlham Əliyev ölkələrimiz arasında 
əlaqələrin strateji xarakter daşıdığını deyərək, 
əməkdaşlığımızın genişləndirilməsində müxtəlif 
səviyyəli qarşılıqlı səfərləri və həyata keçirilən 
birgə layihələri qeyd etdi. Siyasi münasibətləri-
mizin yüksək səviyyədə olduğunu vurğulayan 
dövlətimizin başçısı son illərdə enerji sahəsində 
aktiv qarşılıqlı fəaliyyətin həyata keçirilməsindən 
məmnunluğunu bildirdi. 

Azərbaycan Prezidenti Nataliya Kiselovanın 
Qara Dəniz İqtisadi Əməkdaşlıq Təşkilatı Par-
lament Assambleyasının Bakıda keçirilən top-
lantısında iştirakının önəminə toxundu, səfərin 
səmərəli olacağına və ikitərəfli gündəliyimizlə 

bağlı məsələlərin müzakirəsi üçün də yaxşı imkan 
yaradacağına ümidvarlığını ifadə etdi. 

Qəbula görə dövlətimizin başçısına minnət-
darlıq edən qonaq ölkələrimizin əlaqələrinin in-
kişafından məmnunluğunu bildirdi, Azərbaycanla 
Bolqarıstan arasında strateji tərəfdaşlıq haqqında 
Birgə Bəyannaməni vurğuladı. 

Nataliya Kiselova Heydər Əliyev Fondu-
nun dəstəyi ilə Bolqarıstanın Veliko-Tırnovo 
şəhərində Trapezitsa Arxeoloji Muzey Qoruğu-
nun bərpasını xatırladaraq, bunun bolqar xalqı 
tərəfindən yüksək qiymətləndirildiyini dedi və 
bu layihənin həyata keçirilməsinə görə Heydər 
 Əliyev  Fondunun prezidenti Mehriban Əliyevaya 

 minnətdarlığını ifadə etdi. 
Söhbət zamanı Qara Dəniz İqtisadi Əməkdaş-

lıq Təşkilatı Parlament Assambleyasının Bakıda 
keçirilən toplantısının əhəmiyyətinə toxunularaq, 
bu tədbirin quruma üzv ölkələrin parlamentləri 
arasında əməkdaşlığın genişləndirilməsində rolu 
vurğulandı. Assambleyaya sədrliyin Azərbaycan-
dan Bolqarıstana keçdiyi bildirilərək, ölkəmizin 
bu təşkilata yüksək səviyyədə sədrlik etdiyi qeyd 
olundu.

Görüşdə ölkələrimizin beynəlxalq təşkilat 
çərçivəsində uğurlu əməkdaşlığı və bir-birini 
dəstəkləməsi qeyd edildi, iqtisadi-ticari, enerji, o 
cümlədən bərpaolunan enerji və digər sahələrdə 
əlaqələrin daha da möhkəmləndirilməsi üçün ge-
niş imkanların olduğu bildirildi.

A=ƏR7AC

Qafqazda  yeni 
diplomatiya  dönəmi

Postmünaqişə dövründə &ənubi Qafqaz regionu bey-
nəlxalq sistemin çevik və çoxqütblü transformasiya-
sının bir parçası olaraq yenidən formalaşır. Məhz bu 

çərçivədə Azərbaycan–Gürcüstan–Türkiyə üçtərəÀi əmək-
daşlıq platforması təhlükəsizlik arxitekturasının qurulmasın-
da, enerji və nəqliyyat dəhlizlərinin təşkili və normativ siyasi 
mədəniyyətin formalaşmasında həlledici rol oynamaqdadır. 
ÜçtərəÀi format yalnız regiondaxili deyil, həm də Avrasiya 
miqyasında strateji inteqrasiyanı təmin edən mühüm dayaq 
nöqtələrindən birinə çevrilir.

(ardı 4-cü səhifədə)

Korsika – Fransanın susdurmağa çalışdığı haray
səhifə  4

Paşinyan və kilsə: 
durum eybəcərləşir
,, QareJin və ətrafı baş 
nazirin aoıq təhqir hədəfidir

D ünya bir-birinə qarışıb, Ermənistanın baş 
naziri Nikol Paşinyanın isə öz balaca dün-
yası var. O, yenə ölkəsindəki dini struktu-

run təmsilçilərini təhqir edib. Ancaq belə görü-
nür, baş nazirin anti-kilsə ritorikasındakı qəzəb 
və hiddət heç də İran-İsrail müharibəsində tərəf-
lərin bir-birinə bəslədiyi kin və küdurətdən əs-
kik deyil. Çünki Paşinyan dayanmaq bilmir. Çox 
güman, mübarizəni başa çatdırmaqda israrlıdır. 
Mübarizənin konkret məqsədini və nəyə köklən-
diyini isə ən sonda açıqlayacağıq. 

(ardı 5-ci səhifədə)

Küləyə diş qıcardan  
teleşoumen Solovyov

Tibbi xidmətdə 
yeni mərhələ

Qarabağ və Şərqi 
Zəngəzurda möhtəşəm 

quruculuq ahəngi

Səhifə  6

Səhifə  7

Səhifə  9

Xəzər – Qara dəniz dostluq  
körpüsü Avrasiyanı qovuşdurur
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RƏSMİ

“Qanunun aliliyinin gücləndirilməsi: 
ombudsmanların və milli insan hüquqları 

təsisatlarının rolu” mövzusunda Ombudsmanların 
Beynəlxalq Simpoziumunun iştirakçılarına

Hörmətli simpozium iştirakçıları�
Sizi “Qanunun aliliyinin gücləndirilmə-

si: ombudsmanların və milli insan hüquqları 
təsisatlarının rolu” mövzusunda Ombuds-
manların Beynəlxalq Simpoziumunun açılışı 
münasibətilə salamlayıram. 

Bu il Azərbaycan Respublikası Konsti-
tusiyasının qəbul edilməsinin 30-cu, Vətən 
müharibəsində şanlı zəfərimizin 5-ci ildönü-
müdür və bu münasibətlə 2025-ci il Azərbay-
can Respublikasında “Konstitusiya və Suve-
renlik İli” elan edilmişdir. 18 iyun həmçinin 
ölkəmizdə İnsan Hüquqları Günü kimi qeyd 
olunur. Bugünkü simpoziumun belə əlamət-
dar tarixlərlə eyni vaxta təsadüf etməsi onun 
əhəmiyyətini artırmaqla yanaşı, Azərbaycan-
da müstəqillik və suverenlik dəyərlərinin, 
demokratik prinsiplərin, qanunun aliliyinin 
və insan hüquqlarının təbliği və təşviqi baxı-
mından xüsusi önəm daşıyır. 

İnsan hüquqları və əsas azadlıqlarının 
qorunması dövlətlərin başlıca vəzifələrindən 
biridir. Xüsusilə son dövrdə baş verən qlobal 
proseslər, geosiyasi gərginlik, informasiya 
texnologiyalarının sürətlə inkişafı və rəqəm-
sallaşmaya keçid insan hüquqlarının müda-
fiəsi sahəsində yeni prioritetlərin müəyyən 
olunmasını, hüquq müdafiə mexanizmləri-
nin, habelə milli insan hüquqları təsisatları-
nın fəaliyyətinin gücləndirilməsini şərtləndi-
rir. Bu baxımdan, ölkəmizdə aparılan hüquqi 
və institusional islahatlar çərçivəsində om-
budsman təsisatının mandatının beynəlxalq 
hüquq normalarına tam uyğunlaşdırılması is-
tiqamətində həyata keçirilən tədbirlər böyük 

əhəmiyyət kəsb edir və bu tədbirlər davam 
etdirilməkdədir. 

Simpoziumda müzakirə ediləcək möv-
zulardan biri qaçqınların hüquqları ilə bağlı-
dır. Bu sahədə diqqət yetirilməli olan məsələ 
keçən əsrin əvvələrindən başlayaraq Qərbi 
Azərbaycandan – Ermənistan ərazisindən yüz 
minlərlə azərbaycanlının zorla çıxarılması və 
etnik təmizləməyə məruz qalmasıdır. Həmin 
dəhşətli deportasiyalardan sonra Ermənis-
tan ərazisində bir nəfər belə azərbaycanlı 
qalmamış, bu ərazilərdə xalqımızın qədim 
tarixi-mədəni, dini-mənəvi irsi, o cümlədən 
abidələr, məscidlər, qəbiristanlıqlar məhv 
edilmişdir. Tarixi ədalət bu insanların öz 
vətənlərinə dinc və təhlükəsiz qayıdışının tə-
min olunmasını tələb edir. Ermənistan azər-
baycanlıların öz dədə-baba yurdlarına qayıt-
maq hüququna hörmətlə yanaşmalıdır. Bu, 
bölgədə sülhün, barışığın və insan hüquqları-
nın bərqərar olması üçün vacib şərtdir. 

Əminəm ki, bu simpoziumda aparılacaq 
müzakirələr və təcrübə mübadiləsi insan 
hüquq və azadlıqlarının müdafiəsi, hüquq 
mədəniyyətinin təbliği, təsisatlar arasında 
əməkdaşlığın gücləndirilməsi və qanunun 
aliliyinin təmin olunması üzrə gələcək pers-
pektivlərin müəyyən edilməsi baxımından 
faydalı olacaqdır.

Bir daha sizi salamlayır, simpoziumun 
işinə uğurlar arzulayıram. 

IlKam ƏLIY(V,  
AzərEayFan RHsSuElikasÕnÕn 3rHzidHnti

Bakı şəhəri, 17 iyun 2025-ci il

Azərbaycan Respublikası Məhkəmə-Hüquq 
Şurasının 20 illiyinə həsr olunmuş “Məhkəmə 

idarəçiliyi sahəsində qlobal çağırışlar” mövzusunda 
beynəlxalq konfransın iştirakçılarına

Hörmətli konfrans iştirakçıları�
Sizi Azərbaycan Respublikası Məh-

kəmə-Hüquq Şurasının 20 illik yubileyinə 
həsr olunmuş “Məhkəmə idarəçiliyi sahəsin-
də qlobal çağırışlar” mövzusunda beynəlxalq 
konfransın öz işinə başlaması münasibətilə 
salamlayır, hər birinizə ən xoş arzularımı ye-
tirirəm.

2025-ci il Azərbaycan Respublikasında 
“Konstitusiya və Suverenlik İli” elan edilmiş-
dir. Xalqımızın hmummilli Lideri  Heydər 
Əliyevin birbaşa rəhbərliyi ilə hazırlanmış 
və 1995-ci il noyabrın 12-də ümumxalq səs-
verməsi yolu ilə qəbul olunmuş Azərbaycan 
Respublikasının Konstitusiyası ölkəmizdə 
demokratik, hüquqi dövlət quruculuğunun 
bünövrəsini qoymaqla, insan hüquqlarının 
təmin olunmasını dövlətin ali məqsədi kimi 
təsbit etmişdir.

İnsan hüquqlarının müdafiəsinin ən 
mühüm vasitələrindən biri olan müstəqil 
məhkəmə sisteminin yaradılması və inkişaf 
etdirilməsi dövlət siyasətimizin daim diqqət 
mərkəzindədir. 

Hüquq islahatları çərçivəsində 2005-ci 
ildə məhkəmə hakimiyyətinin özünüidarəet-
mə orqanı qismində təsis edilmiş Məh-

kəmə-Hüquq Şurası fəaliyyət göstərdiyi 20 
il ərzində hər kəsin məhkəməyə müraciət 
etmək imkanının genişləndirilməsi, ədalət 
mühakiməsinin səmərəliliyinin və keyfiy-
yətinin artırılması, yüksək hüquqi biliklərə 
malik hakim korpusunun formalaşdırılması, 
məhkəmə fəaliyyətində yeni informasiya tex-
nologiyalarının tətbiqi istiqamətində və digər 
mühüm istiqamətlərdə əhəmiyyətli irəliləyişə 
nail olmaqla, cəmiyyətin ədalət mühakimə-
sinə inamının möhkəmlənməsində xüsusi rol 
oynamışdır.

Eyni zamanda, ictimai münasibətlərin in-
kişafı, sürətlə artan rəqəmsallaşma və müasir 
dövrün digər tendensiyaları məhkəmə idarə-
çiliyi məsələlərinə yeni yanaşmaların tətbiqi-
ni zəruri edir. 

Əminəm ki, bugünkü konfransda apa-
rılacaq müzakirələr məhkəmə idarəçiliyi 
sahəsində qlobal çağırışlara cavabların ax-
tarılmasına, bununla da ədalət mühakiməsi-
nin səmərəliliyinin artırılmasına öz töhfəsini 
verəcəkdir.

IlKam ƏLIY(V,  
AzərEayFan RHsSuElikasÕnÕn 3rHzidHnti

Bakı şəhəri, 18 iyun 2025-ci il

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
Zati-aliləri cənab İlham Əliyevə

Zati-aliləri, əziz Qardaşım�
ÖlkənLzLn mLllL bayramı - MüstəqLllLk 

Günü münasLbətLlə ZatL-alLnLzə və qardaş 
Azərbaycan xalqına PakLstan xalqı adından 
və şəxsən öz adımdan ən səmLmL təbrLklərLmL 
çatdırıram.

PakLstan və Azərbaycan qarşılıqlı hör-
mət, etLmad, sülh və ¿ravanlıqla bağlı ortaq 
baxışa əsaslanan yaxın qardaşlıq münasL-
bətlərLnə malLkdLr. Son bLr neçə Ll ərzLndə 
LkLtərəflL əlaqələrLmLzLn tez-tez həyata keçL-
rLlən yüksəksəvLyyəlL səfərlərlə və qarşılıqlı 
maraq doğuran bütün sahələrdə səmərəlL 
əməkdaşlıqla xeylL dərLnləşməsL böyük məm-
nunluq doğurur.

Tərəfdaşlığımızdakı bu güclü LnkLşaf 

tempLnLn xalqlarımıza uzunmüddətlL mən-
fəətlər verməyə davam edəcəyLnə əmLnəm. 
PakLstan regLonal bağlılıq, LqtLsadL artım və 
stratejL əməkdaşlıq kLmL ortaq məqsədlərLmL-
zə naLl olmaq üçün Azərbaycanla yaxından 
Lşləməyə qətLyyətlə sadLq qalır.

Fürsətdən LstLfadə edərək, SLzə möhkəm 
cansağlığı, rLfah və xoşbəxtlLk, dost Azərbay-
can xalqına davamlı tərəqqL və ¿ravanlıqla 
bağlı ən səmLmL arzularımı çatdırıram.

ZatL-alLlərL, ən yüksək ehtLramımı qəbul 
etməyLnLzL xahLş edLrəm.

AsLI ƏlL =ƏR'ARI ,  
3akLstan Islam RHsSuElLkasÕnÕn 

3rHzLdHntL

BMT-nin hmumdünya Şəhərsalma Forumu  
13-cü sessiyasının Təşkilat Komitəsinin ilk iclası

İyunun 18-də Birləşmiş Millətlər Təşkilatının (BMT) Ümumdünya Şəhərsalma 
Forumunun 13-cü sessiyasının (:UF13) keçirilməsi ilə əlaqədar yaradılmış Təşkilat 
Komitəsinin ilk iclası olub.

Azərbaycan Respublikası Prezidenti 
Administrasiyasının rəhbəri, Təşkilat Ko-
mitəsinin sədri Samir Nuriyev iclası aça-
raq, Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
İlham Əliyevin siyasətində şəhərlərimizin 
və digər yaşayış məntəqələrimizin inkişafı, 
dayanıqlı həyat şəraitinin, sakinlərin rahat 
və sağlam həyat tərzinin təmin olunması-
nın daimi diqqət mərkəzində saxlanıldığını 
qeyd edib. 

Təşkilat Komitəsinin sədri şəhərsalma 
fəaliyyətinin Azərbaycan Respublikası Prezi-
denti tərəfindən təsdiq edilmiş “Azərbaycan 
2030: sosial-iqtisadi inkişafa dair Milli Prio-
ritetlər”də dövlətin sosial-iqtisadi siyasətində 
dayanıqlı inkişafın əsas strateji hədəflərin-
dən biri kimi müəyyən olunduğunu və bu 
istiqamətdə məqsədyönlü fəaliyyətin həyata 
keçirildiyini deyib. Bu gün dövlət başçımızın 
rəhbərliyi ilə Qarabağ və Şərqi Zəngəzur iq-

tisadi rayonlarında miqyasına, keyfiyyətinə 
və sürətinə görə dünyada postmünaqişə döv-
rünün misli görünməyən və qabaqcıl şəhər-
salma standartlarına uyğun kompleks yeni-
dənqurma işləri uğurla həyata keçirilir. 

XXI əsrdə dünyada urbanizasiya pro-
sesinin sürətləndiyini bildirən Təşkilat Ko-
mitəsinin sədri Azərbaycan hökumətinin 
şəhərsalma sahəsində apardığı islahatların 
və genişmiqyaslı layihələrin, habelə ölkə-
mizin bu sahədə qlobal əməkdaşlığa verdiyi 
töhfələrin beynəlxalq aləmdə təqdir olun-
duğunu qeyd edib. Buna görə də BMT-nin 
himayəsi altında keçirilən, mühüm və qlo-
bal xarakterli tədbirlərdən biri hesab edilən 
hmumdünya Şəhərsalma Forumunun 13-cü 
sessiyasının (:UF13) “Hər kəs üçün yaşa-
yış yerləri: təhlükəsiz və dayanıqlı şəhərlər 
və yaşayış məskənləri” mövzusunda 2026-cı 
ildə Bakıda təşkilinə dair qərar qəbul olun-

ması Azərbaycanın beynəlxalq aləmdəki nü-
fuzunun, ölkəmizə göstərilən böyük etimadın 
növbəti təzahürüdür.

Daha sonra Təşkilat Komitəsinin üzvləri 
- Dövlət Şəhərsalma və Arxitektura Komitə-
sinin sədri, :UF13-ün milli koordinatoru 
Anar Quliyevin, Bakı Şəhər İcra Hakimiy-
yətinin başçısı Eldar Əzizovun və Azər-
baycan Memarlar İttifaqı İdarə Heyətinin 
sədri Elbay Qasımzadənin gündəlikdə duran 
məsələlər üzrə məruzələri dinlənilib.

İclasın sonunda Təşkilat Komitəsinin 
sədri Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
bu mötəbər tədbirin yüksək səviyyədə təşkili 
və keçirilməsi ilə əlaqədar qarşıya qoyduğu 
vəzifələrə uyğun olaraq :UF13-ün milli 
koordinatoru və əməliyyat şirkətinin fəaliy-
yəti, forumun təşkili və keçirilməsi ilə bağlı 
Tədbirlər Planının hazırlanması, Təşkilat Ko-
mitəsinin Katibliyinin işinin təşkili və digər 
aidiyyəti məsələlərlə bağlı tapşırıqlar verib.
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Bakıda Ombudsmanların Beynəlxalq Simpoziumu 

Azərbaycan Respublikasının insan hüquqları üzrə müvəkkilinin 
(ombudsmanın) təşəbbüsü ilə Bakıda “Konstitusiya və Suverenlik İli” və 18 
İyun – Azərbaycan Respublikasında İnsan Hüquqları Gününə həsr olunmuş 
“Qanunun aliliyinin gücləndirilməsi: ombudsmanların və milli insan 
hüquqları institutlarının rolu” mövzusunda Ombudsmanların Beynəlxalq 
Simpoziumu keçirilib. Tədbirdə 15-dək ölkədən ombudsman və milli insan 
hüquqları təsisatlarının rəhbərləri və nümayəndələri, dövlət orqanlarının 
yüksəkvəzifəli şəxsləri, deputatlar, beynəlxalq təşkilatların, vətəndaş 
cəmiyyəti institutlarının nümayəndələri, həmçinin insan hüquqları sahəsində 
təcrübəli ekspertlər iştirak ediblər.

Əvvəlcə ədliyyə naziri Fərid Əhmədov 
Prezident İlham Əliyevin simpozium iştirak-
çılarına müraciətini səsləndirib.

Azərbaycanın insan hüquqları üzrə mü-
vəkkili (ombudsman) Səbinə Əliyeva qanu-
nun aliliyinin gücləndirilməsi kimi qlobal 
əhəmiyyətli mövzu üzrə təşkil  olunan bu təd-
birin insan hüquqlarının müdafiəsi məsələ-
sinin müzakirəsi və gələcək perspektivlərin 
dəyərləndirilməsi baxımından faydalı olaca-
ğına əminliyini ifadə edib. 

Konstitusiya Məhkəməsinin sədri  Fərhad 
Abdullayev bildirib ki,  qloballaşan dünyada 
dövlətin, cəmiyyətin harmonik, sabit inki-
şafında fundamental hüquq və azadlıqların 

qorunması və qanunun aliliyinin təmin edil-
məsi mühüm şərtdir. Milli Məclis sədrinin 
birinci müavini Əli Əhmədov isə bildirib ki, 
ölkəmizdə insan hüquqlarının qorunması ali 
dəyərə çevrilib. Milli İnsan Hüquqları İns-
titutlarının Qlobal Alyansının sədri Amina 
Buayaşın və Milli İnsan Hüquqları İnstitutla-
rının Avropa Şəbəkəsinin sədri Luiza Holkun 
konfrans iştirakçılarına videomüraciətləri 
dinlənilib.

Beynəlxalq Simpozium işini panel müza-
kirələrlə davam etdirib. 

Yekunda Ombudsmanların Beynəlxalq 
Simpoziumunun Bəyannaməsi qəbul olunub.

***

Milli Məclisin sədri Sahibə Qafarova 
həmin gün “Qanunun aliliyinin gücləndiril-
məsi: ombudsmanların və milli insan hüquq-
ları təsisatlarının rolu” mövzusunda Om-
budsmanların Beynəlxalq Simpoziumunun 
iştirakçıları ilə görüşüb.

Sahibə Qafarova Azərbaycan paytaxtı-
nın hazırda həm simpozium, həm də region-
da parlamentlərarası əməkdaşlığın mühüm 
mexanizmi olan Qara Dəniz İqtisadi Əmək-
daşlıq Təşkilatı Parlament Assambleyasının 
65-ci Assambleyasına uğurla ev sahibliyi et-
diyini deyib. Belə tədbirlərin təşkilinin, bey-
nəlxalq ictimaiyyəti maraqlandıran məsələlə-
rin müzakirəsi üçün platformanın təmin 
olunmasının Azərbaycanın baxışını, dialoqa 
və əməkdaşlığa sadiqliyini əks etdirdiyini 
vurğulayıb. Qeyd edib ki, bu, ciddi problem-
lərlə üzləşən dünyada yalnız birgə səylər və 
koordinasiya ilə ümumi məqsədlərə və mü-
hüm nəticələrə nail ola biləcəyimizə inamın 
təzahürüdür. 

Görüşdə qonaqlara Azərbaycanın inkişaf 
yolu və insan hüquqları sahəsində əldə etdiyi 
nailiyyətlər barədə məlumat verilib. 
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Bakıda QDİƏT PA-nın 65-ci Baş Assambleyasının plenar iclası  
İyunun 18-də Bakıda Qara Dəniz 

İqtisadi Əməkdaşlıq Təşkilatı Parla-
ment Assambleyasının 65-ci Baş As-
sambleyası keçirilib. 

Milli Məclisin sədri, QDİƏT PA-nın fəa-
liyyətdə olan sədri Sahibə Qafarova assamb-
leyada çıxış edib. O deyib ki, belə görüşlər 
xalqların bir-birinə daha da yaxınlaşmasına, 
qarşılıqlı anlaşmanın möhkəmlənməsinə tə-
kan verir.

Sahibə Qafarova Azərbaycanın dövlət 
səviyyəsində dialoqa, dinc birgə yaşayışa və 
beynəlxalq əməkdaşlığa hər zaman böyük 
əhəmiyyət verdiyini bildirib. O, xüsusilə qeyd 
edib ki, Azərbaycanın bu mühüm beynəlxalq 
forumu uğurla təşkili Azərbaycan Prezidenti 
İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə həyata keçirilən 
uzaqgörən və strateji cəhətdən uğurlu siyasi 
kurs sayəsində mümkün olub. Vurğulanıb ki, 
məhz dövlət başçısının rəhbərliyi sayəsində 
Azərbaycan daxili sabitliyi qoruyub saxlaya 
bilib, ədaləti bərpa edib, davamlı inkişafı tə-
min edib, dinamik, özünəinamlı və nüfuzlu 
ölkəyə çevrilib. 

Milli Məclisin sədri diqqətə çatdırıb ki, 
QDİƏT-in regionumuzdakı rolu həqiqətən 
unikaldır.  S.Qafarova parlamentlər arasında 
əməkdaşlığın gücləndirilməsinin, davamlı in-
kişafa töhfə verəcək qanunvericilik aktlarının 
uyğunlaşdırılmasının təşviqinin və qanunun 
aliliyinin gücləndirilməsinin vacibliyini ifa-
də edib. 

Sonra iclasda Bolqarıstan Milli Assamb-
leyasının sədri Nataliya Kiselova çıxış edib. 
O, Bakıda təşkil olunmuş bu tədbirin QDİƏT 
PA-nın regionda iqtisadi əməkdaşlığın güc-
ləndirilməsinə, parlamentlərarası dialoqun 
təşviqinə yönəldiyini söyləyib. hzv ölkələr 
arasında əlaqələrin möhkəmləndirilməsinin 
Qara Dəniz regionunda davamlı inkişafın və 
rifahın təmin edilməsi üçün mühüm əhəmiy-
yət kəsb etdiyini deyib. 

Şimali Makedoniya Assambleyasının 
sədri Afrim Qaşi isə çıxışında bildirib ki, 

firavan gələcəyin, sabitlik və  təhlükəsiz-
liyin təmin edilməsində, iqtisadi inkişafın 
sürətləndirilməsində, iqlim dəyişiklikləri ilə 
mübarizədə çoxtərəfli əməkdaşlığın güclən-
dirilməsi, demokratik dəyərlərin qorunması, 
qanunun aliliyinin təmin edilməsi, xalqlar 
arasında dialoqun təşviqi, parlament diplo-
matiyasının rolunun gücləndirilməsi önəmli 
amillər hesab olunur.

Tədbirdə çıxış edən QDİƏT PA-nın Baş 
katibi Asəf Hacıyev Qara Dəniz bölgəsin-
də müxtəlif mədəniyyətlərə, dinlərə, adət-

ənənələrə mənsub millətlərin birgəyaşayışı 
üçün sülh, əmin-amanlıq, qarşılıqlı anlaşma 
və dialoq mühitinin formalaşmasının vacibli-
yindən bəhs edib. 

Sonra Milli Məclisin sədri Sahibə Qafa-
rova iki il əvvəl QDİƏT PA-nın 30 illik yu-
bileyinin qeyd edildiyini bildirib. O, QDİƏT 
PA-nın səmərəli fəaliyyətində əməyi olan 
şəxslərin təşkilatın medalı ilə təltif olunduğu-
nu vurğulayıb. 

Tədbirdə Sahibə Qafarova Sofiya Vul-
tepsiyə (Yunanıstan), Blagika Lasovskaya 

(Şimali Makedoniya), Fatih Dönməzə (Tür-
kiyə), Eldar İbrahimova (Azərbaycan) və 
Peter Kanevə (Bolqarıstan) medalları təqdim 
edib. 

Sonra S.Qafarova QDİƏT Parlament As-
sambleyasına növbəti müddət üçün sədrliyin 
Bolqarıstan Respublikasının Milli Assamble-
yasına təhvil verildiyini bildirib.

Fasilədən sonra QDİƏT PA-nın Baş As-
sambleyası işini sessiyalarda davam etdirib.

XQ
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“Məhkəmə idarəçiliyi 
sahəsində qlobal çağırışlar” 

İyunun 18-də Bakıda Məh-
kəmə-Hüquq Şurasının fəaliyyətinin 
20 illiyinə həsr olunmuş “Məhkəmə 
idarəçiliyi sahəsində qlobal çağırışlar” 
adlı beynəlxalq konfransın açılış mə-
rasimi keçirilib.

Açılış mərasimində əvvəlcə Azərbay-
can Respublikasının Dövlət Himni səslən-
dirilib. Daha sonra məhkəmə-hüquq isla-
hatlarının tarixi inkişaf yolunu əks etdirən 
videoçarx nümayiş etdirilib.

Beynəlxalq konfransın açılış mərasi-
mində Azərbaycan Respublikası Preziden-
tinin köməkçisi, Prezident Administrasi-
yasının Hüquq-mühafizə orqanları ilə iş 
şöbəsinin müdiri Fuad Ələsgərov, Prezi-
dent Administrasiyasının  Qanunvericilik 
və hüquq siyasəti şöbəsinin müdiri Gündüz 
Kərimov, Milli Məclis sədrinin müavini 
Ziyafət Əsgərov, Konstitusiya Məhkəmə-
sinin  hakimi, Məhkəmə-Hüquq Şurasının 
sabiq sədri Fikrət Məmmədov, Gürcüstan 
Ali Məhkəməsinin sədri Nino Kadagidze 
çıxış ediblər.  Açılış mərasimində daxili 
işlər naziri general-polkovnik Vilayət Ey-
vazov və Baş prokuror Kamran Əliyev də 
iştirak ediblər.

Açılış mərasimində çıxış edən Azər-
baycan Respublikası Məhkəmə-Hüquq 
Şurasının və Ali Məhkəmənin sədri İnam 
Kərimov bildirib ki, məhkəmə islahatları-
nın davamlılığı, hakimlərin peşəkarlığının 
artırılması, rəqəmsal transformasiyanın ge-
nişləndirilməsi və ictimai etimadın qorun-
ması gələcək fəaliyyətin əsas prioritetləri-
ni təşkil edir: "Bu, davamlı və mərhələli 
şəkildə aparılmalı olan prosesdir. Dünya 
inkişaf etdikcə qarşımıza yeni çağırış və 
tələblər çıxır. Bu baxımdan gələcəyin məh-
kəmə sistemi yalnız hüquqi islahatlarla de-
yil, həm də texnoloji inkişafla güclənəcək. 
Süni intellekt, rəqəmsal texnologiyalar və 
avtomatlaşdırma sahələrindəki yeniliklər 
məhkəmə proseslərini daha sürətli, şə൵af 
və ədalətli aparmaq üçün böyük imkanlar 
yaradacaq".

Azərbaycan Respublikası Preziden-
tinin köməkçisi, Prezident Administrasi-
yasının Hüquq-mühafizə orqanları ilə iş 
şöbəsinin müdiri Fuad Ələsgərov çıxışında 
bildirib ki, bu il Azərbaycanda məhkəmə 
hakimiyyətinin idarəedici funksiyalarını 
həyata keçirən Məhkəmə-Hüquq Şurası-
nın yaradılmasının 20 illiyi qeyd olunur: 
“2005-ci ildə bu qurumun formalaşdırıl-
ması ilə ölkəmizdə məhkəmə hakimiy-
yətinin inkişafı, onun idarəolunmasının 
institusional əsaslar üzərində qurulması 
yeni mərhələyə qədəm qoyub. Azərbaycan 
xalqının hmummilli lideri Heydər Əliye-
vin başladığı və Prezident İlham Əliyevin 
davam etdirdiyi geniş hüquq islahatları 
çərçivəsində Məhkəmə-Hüquq Şurasının 
fəaliyyəti daha da gücləndirilib, məhkəmə 
sistemində səmərəli tənzimləmə mexa-
nizmləri tətbiq olunub. Eyni zamanda, 
müasir dövrdə məhkəmə idarəçiliyi artıq 
yalnız inzibati funksiyaların icrası ilə məh-
dudlaşmır, əksinə, ədalət mühakiməsinin 
keyfiyyəti, şə൵aflığı və ictimai etimadın 
formalaşdırılmasında mühüm vasitə kimi 
çıxış edir", - deyə Fuad Ələsgərov vurğu-
layıb. 

Azərbaycan Respublikası Preziden-
tinin Administrasiyasının Qanunverici-

lik və hüquq siyasəti şöbəsinin müdiri 
Gündüz Kərimov bildirib ki, son illərdə 
Məhkəmə-Hüquq Şurasının fəaliyyətinin 
təmin edilməsi ilə bağlı bir sıra islahatlar 
keçirilib: "Qanunvericiliyə edilmiş dəyi-
şikliklərə əsasən, 2023-cü ildən etibarən 
Məhkəmə-Hüquq Şurası əsasən hakimlər 
tərəfindən formalaşır və şura hazırda ha-
kimliyin yeganə özünüidarəetmə orqanıdır. 
Eyni zamanda, məhkəmə-hüquq sistemin-
də növbəti islahatların keçirilməsi ilə bağlı 
Prezident İlham Əliyevin 3 aprel 2019-cu 
il tarixli fərmanı öz aktuallığını saxlamaq-
dadır”.

Milli Məclis sədrinin müavini Ziyafət 
Əsgərov  qeyd edib ki, Azərbaycanda məh-
kəmə sistemində çox işlər görülüb. “Mən 

vaxtilə Məhkəmə-Hüquq Şurasının üzvü 
olmuşam. Deyə bilərəm ki, məhkəmələrdə 
qərarlar qanunun tam ciddiyyəti ilə qəbul 
olunur", - deyə Ziyafət Əsgərov bildirib. 

Konstitusiya Məhkəməsinin hakimi, 
Məhkəmə-Hüquq Şurasının sabiq səd-
ri Fikrət Məmmədov diqqətə çatdırıb ki, 
ölkəmizdə məhkəmə islahatlarının uğurla 
inkişafı, o cümlədən məhkəmə hakimiyyə-
tinin müstəqilliyinin artırılması, xüsusilə 
Məhkəmə-Hüquq Şurasının səlahiyyətlə-
rinin genişləndirilməsi hər birimizi sevin-
dirir. 

Gürcüstan Ali Məhkəməsinin sədri 
Nino Kadagidze vurğulayıb ki, Məhkəmə 
şuraları məhkəmələrin gərəksiz təzyiqlər-
dən asılı olmadan müstəqil fəaliyyət 
göstərmələrinə təkan verir. 

Açılış mərasiminin sonunda Kons-
titusiya Məhkəməsinin  hakimi, Məh-
kəmə-Hüquq Şurasının sabiq sədri 
Fikrət Məmmədov “Azərbaycan Respub-
likası Məhkəmə-Hüquq Şurasının 20 illiyi 
(2005–2025)” Azərbaycan Respublikası-
nın yubiley medalı ilə təltif edilib.

Beynəlxalq konfrans işini panel sessi-
yalarla davam etdirib.

XQ

Azərbaycan–Belarus regional 
təhlükəsizlik müzakirəsi

Azərbaycanın müdafiə naziri general-polkovnik Zakir Həsənovun Belarus 
Respublikasına rəsmi səfəri davam edir.

General-polkovnik Z.Həsənov ilə Bela-
rusun müdafiə naziri general-leytenant Vik-
tor Xrenin arasında görüş keçirilib.

Görüşdə regional təhlükəsizlik məsələlə-
ri, hərbi əməkdaşlığın inkişaf perspektivləri 
və qarşılıqlı maraq doğuran digər mövzular 
müzakirə olunub.

Səfər proqramına uyğun olaraq, Azər-
baycan nümayəndə heyəti, həmçinin Belarus 
Silahlı Qüvvələrinin Hərbi Akademiyasının 
Baş Qərargah Fakültəsini ziyarət edib. Bura-

da hərbi təhsil sistemi, kadrların hazırlanma-
sı, struktur və vəzifələr barədə brifinq təqdim 
olunub.

Rəsmi səfər zamanı Belarus Hərbi Hava 
Qüvvələri və Hava Hücumundan Müdafiə 
Qoşunlarının Mərkəzi Komanda Məntəqə-
sində olan Azərbaycan müdafiə nazirinə 
məntəqənin əsas fəaliyyət istiqaməti ilə bağlı 
ətraflı məlumat verilib.
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Azərbaycan və Türkiyə arasında 
əsrlərə söykənən qardaşlıq münasi-
bətləri XX əsrin əvvəllərindən eti-
barən yeni mərhələyə qədəm qoyub. 
Ortaq tarix, mədəniyyət və dil birliyi 
bu əlaqələrin daha da güclənməsinə 
zəmin yaradıb. 1918-ci ildə Azərbay-
can Xalq &ümhuriyyəti yaradıldıqda 
Osmanlı İmperiyasının varisi sayılan 
Türkiyə həmin dövrdə gənc müstəqil 
dövləti dəstəkləyən ilk ölkələrdən biri 
olub, bu münasibətlər diplomatik sə-
viyyədə davam etdirilib. Lakin sovet 
dövründə bu əlaqələr formal səviyyə-
də zəiÀəyib, daha çox qeyri-rəsmi mü-
nasibətlər şəklində yaşamağa davam 
edib. 

1991-ci ildə Azərbaycanın müstəqilliyi-
ni bərpa etməsi ilə bu münasibətlər yenidən 
canlanıb. Türkiyə Azərbaycanın müstəqilli-
yini tanıyan ilk dövlət olmaqla, diplomatik 
əlaqələrin bərpasında və ölkəmizin bey-
nəlxalq arenada möhkəmlənməsində mühüm 
rol oynayıb. Xüsusilə 1990-cı illərdə Türkiyə 
Azərbaycanın müstəqil siyasətinin formalaş-
ması və iqtisadi inkişafının təmin olunması 
istiqamətində fəal dəstək göstərib. Bu dövr-
dən başlayaraq, iki ölkə arasında siyasi, iq-
tisadi və mədəni əməkdaşlıq sürətlə inkişaf 
etməyə başlayıb.

Enerji, nəqliyyat və ticarət sahələrində 
qurulan əlaqələr də münasibətlərin əsas sü-
tunlarından biri olub. 2000-ci illərdə həyata 
keçirilən iri enerji və infrastruktur layihələri 
- xüsusilə Bakı-Tbilisi-Ceyhan neft kəməri 
və Bakı-Tbilisi-Qars dəmir yolu layihələri 
Azərbaycanın Avropaya enerji ixracını təmin 
etməklə yanaşı, Türkiyəni regionda mühüm 
enerji tranzit mərkəzinə çevirib. Bu əmək-
daşlıq hər iki ölkənin iqtisadi dayanıqlığını 
və regional mövqeyini gücləndirib.

Bununla yanaşı, hərbi sahədə də tərəfdaş-
lıq möhkəm təməl üzərində qurulub. Türkiyə 
Azərbaycanın müdafiə potensialının artırıl-
ması üçün hərbi təlimlər və texniki dəstək 
verərək, hərbi əməkdaşlığı daha yüksək səviy-
yəyə çatdırıb. Xüsusilə 2020-ci ildə baş ver-
miş İkinci Qarabağ müharibəsi zamanı Tür-
kiyənin Azərbaycanın ərazi bütövlüyünü və 
suverenliyini birmənalı dəstəkləməsi iki ölkə 
arasındakı siyasi və hərbi münasibətləri daha 
da möhkəmləndirib.

Azərbaycan ilə Türkiyə arasında iqtisa-
di əməkdaşlıq da son illərdə sürətlə inkişaf 
edərək strateji tərəfdaşlıq səviyyəsinə yüksə-
lib. Bu münasibətlər içərisində enerji sektoru 

xüsusi yer tutur. 2023-cü ilin göstəricilərinə 
əsasən, iki ölkə arasında ticarət dövriyyəsi 
8 milyard ABŞ dollarına çatıb və bu rəqə-
min hər il artması tendensiyası davam edir. 
Azərbaycanın qardaş ölkənin iqtisadiyyatına 
yatırdığı sərmayələrin həcmi artıq 20 milyard 
dolları ötüb və yaxın illərdə bu rəqəmin daha 
da yüksələcəyi proqnozlaşdırılır.

Ölkəmiz Cənubi Qafqazın ən böyük 
enerji ixracatçısı kimi Türkiyə ərazisindən 
Avropa bazarına enerji tədarükündə mühüm 
mövqeyə malikdir. Xüsusilə Bakı-Tbili-
si-Ceyhan (BTC) neft kəməri və Bakı-Tbi-
lisi-Ərzurum qaz kəməri kimi layihələr iki 
ölkə arasında enerji sahəsində əməkdaşlığın 
təməl sütunlarına çevrilib. Bu layihələr tək-
cə iqtisadi baxımdan deyil, həm də regional 
siyasi sabitlik və enerji təhlükəsizliyi üçün 
strateji əhəmiyyət kəsb edir.

2020-ci ildən tam fəaliyyətə başlayan 
Trans-Anadolu Qaz Boru Kəməri (TANAP) 
isə Azərbaycanın təbii qazını Türkiyə vasitə-

silə Avropaya çatdırmaqla Cənubi Qafqazı 
Avropa enerji bazarına birləşdirən əsas dəh-
lizə çevrilib. TANAP yalnız iqtisadi tərəfdaş-
lığı gücləndirməklə kifayətlənmir, həm də 
Avropanın enerji təhlükəsizliyi siyasətində 
Azərbaycanın və Türkiyənin rolunu əhəmiy-
yətli dərəcədə artırır.

Bu tərəfdaşlığın daha bir nümunəsi isə 
İğdır-Naxçıvan qaz kəməri layihəsidir. Uzun 
illər Ermənistanın blokadada saxladığı Naxçı-
van Muxtar Respublikası üçün bu kəmər hə-
yati əhəmiyyət daşıyır. Azərbaycan və Türkiyə 
prezidentlərinin uzaqgörən siyasəti nəticəsin-
də ərsəyə gələn bu layihə Naxçıvanın enerji 
təminatında yeni mərhələ açıb. Cari il martın 
5-də İğdır-Naxçıvan qaz kəmərinin istismara 
verilməsi iki qardaş ölkənin həmrəyliyinin və 
ortaq enerji siyasətinin növbəti təntənəsidir. 
Kəmər Naxçıvanın təbii qaz ehtiyacını tam 
təmin etməklə yanaşı, muxtar respublikanın 
enerji təhlükəsizliyini gücləndirib və bir mən-
bədən asılılığını aradan qaldırıb.

2023-cü ilin fevralında Türkiyənin cə-
nub-şərqində baş verən və “əsrin faciəsi” 
adlandırılan dəhşətli zəlzələdən dərhal son-
ra Azərbaycan dövləti və xalqı qardaş ölkə-
nin yanında oldu. Prezident İlham Əliyevin 
göstərişi ilə Azərbaycan Fövqəladə Hallar 
Nazirliyinin xilasediciləri, həkimlər və kö-
nüllülər zərərçəkən ərazilərə ezam olundular, 
humanitar yardımlar göndərildi. 5373 tonluq 
humanitar yardımın tərkibində 9183 çadır, 
145 konteyner tipli mobil ev, səhra hospitalı, 
səhra mətbəxi, generatorlar və digər həyati 
əhəmiyyətli ləvazimatlar yer aldı. Azərbay-
can xilasediciləri dağıntılar altından 53 nəfəri 
sağ çıxardı, 780 nəfərin cəsədini tapdı, ümu-
milikdə 3123 nəfərə tibbi yardım göstərildi. 
Bu yardımların ümumi maliyyə dəyəri 31 
milyon 510 min 900 ABŞ dolları (53 milyon 
568 min 530 AZN) təşkil etdi. Həmçinin 13 
milyon 397 min 883 ABŞ dolları (22 milyon 
776 min 400 AZN) birbaşa maliyyə yardımı 
şəklində təqdim olundu.

Lakin bu dəstək yalnız təcili yardım sə-
viyyəsində qalmaqla kifayətlənmədi. Prezi-
dent İlham Əliyevin xüsusi tapşırığı ilə Azər-
baycanın qardaş ölkəyə uzunmüddətli dəstəyi 
üçün Kahramanmaraşda “Azərbaycan” 
məhəlləsinin inşasına start verildi. Məhəllə-
nin tikintisinə 100 milyon ABŞ dolları (170 
milyon AZN) vəsait ayrıldı və tikinti işləri 
Azərbaycanın Mənzil İnşaatı Dövlət Agent-
liyi tərəfindən həyata keçirildi. 27,6 hektarlıq 
ərazini əhatə edən məhəllədə 1194 mənzildən 
ibarət 68 yaşayış binası, Heydər Əliyev adı-
na ibtidai məktəb, uşaq bağçası, mədəniyyət 
mərkəzi və digər sosial obyektlər inşa olu-
nub. Həmçinin burada məskunlaşacaq ailələr 
üçün 1595 ticarət obyekti də yaradılıb.

Layihənin əlamətdar məqamlarından biri 
2023-cü ilin aprelin 29-da keçirilən TEKNO-
FEST festivalı çərçivəsində Heydər Əliyev 
adına məktəbin və uşaq bağçasının təməlqoy-
ma mərasimi oldu. Bu mərasimə Prezident 
İlham Əliyev və Türkiyə Prezidenti Rəcəb 
Tayyib Ərdoğan videokonfrans vasitəsilə qa-
tıldılar. Daha sonra, 2023-cü ilin sentyabrın-
da Naxçıvanda iki ölkə arasında bu layihəyə 
dair Əməkdaşlıq Sazişi imzalandı. Nəticədə 
2024-cü ilin sentyabrında Heydər Əliyev adı-
na ibtidai məktəb və uşaq bağçasının açılışı 
baş tutdu. Məktəb tədrisin və uşaqların fərdi 
inkişafının yüksək səviyyədə təşkili üçün bü-
tün zəruri avadanlıq və tədris materialları ilə 
təmin edilib.

Kahramanmaraşda ucaldılan Azərbay-
can-Türkiyə dostluq abidəsi isə bu sarsılmaz 
qardaşlığın rəmzinə çevrilib. Bu layihə təkcə 
bir tikinti layihəsi deyil, eyni zamanda, Azər-
baycan və Türkiyə qardaşlığının, ağır gün-
lərdə bir-birinə dayaq olmağın, dostluq və 
həmrəyliyin əyani nümunəsidir. “Azərbay-
can” məhəlləsi iki ölkə arasında humanitar 
həmrəyliyin və strateji tərəfdaşlığın gələcək 
nəsillərə ötürülməsi baxımından mühüm əhə-
miyyət kəsb edir.

Azərbaycan-Türkiyə qardaşlığının əyani 
nümunəsi olan “Azərbaycan” məhəlləsi artıq 
ilk sakinlərini qəbul etməyə hazırdır. Bu gün 
– iyunun 19-da isə məhəllənin rəsmi açılış 
mərasiminin keçirilməsi planlaşdırılır.

Əminliklə demək olar ki, bu layihə və 
göstərilən yardımlar təkcə Azərbaycan və 
Türkiyə arasında deyil, bütövlükdə Türk 
dünyasında qardaşlığın və birliyin möh-
kəmlənməsinə, həmçinin regionda sülhün 
və təhlükəsizliyin təmininə töhfə verən na-
dir nümunəyə çevrilib. Bir sözlə, Azərbay-
can-Türkiyə münasibətləri “Bir millət, iki 
dövlət” fəlsəfəsinin real və canlı təzahürüdür.

XQ

Azərbaycan–Türkiyə dostluğu və 
qardaşlığı əbədidir, sarsılmazdır
glkəmizin .ahramanmaraşın diroəldilməsinə 

dəstəyi bunu bir daha təsdiqləyir

Ceyhun Bayramov və Sergey Lavrov 
arasında telefon danışığı olub 

İyunun 18-də Azərbaycanın xarici işlər naziri &eyhun Bayramov ilə 
Rusiya Federasiyasının xarici işlər naziri Sergey Lavrov arasında telefon 
danışığı aparılıb.

 Telefon danışığı zamanı İsrail-İran 
qarşıdurması nəticəsində mövcud təhlükə-
sizlik vəziyyəti, eləcə də Azərbaycanla Ru-
siya arasında ikitərəfli və regional əmək-
daşlıq məsələləri müzakirə olunub.

 Rusiya xarici işlər naziri incəsənət xa-
dimləri daxil olmaqla, Rusiya vətəndaşla-
rının İrandan təxliyəsi istiqamətində ölkə-
miz tərəfindən göstərilən dəstəyə görə ölkə 

rəhbərliyinə və bütün aidiyyəti qurumlara 
təşəkkür edib.

 Tərəflər İsrail-İran qarşıdurması nə-
ticəsində bölgədə yaranmış təhlükəsizlik 
vəziyyətindən ciddi şəkildə narahat ol-
duqlarını bildirib, münaqişənin diplomatik 
yollarla həllinin vacib olduğunu vurğula-
yıblar. 
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Azərbaycan, Gürcüstan və Türkiyə ara-
sında formalaşan üçtərəfli əməkdaşlıq geo-
siyasi maraqların kəsişməsi kimi dəyərlən-
dirilməlidir. Bu ölkələr yerləşdikləri unikal 
coğrafi mövqeyə görə Avropa ilə Asiyanın 
qovuşduğu strateji enerji və nəqliyyat dəh-
lizlərinin mərkəzində qərarlaşıb. Birincisi, 
bu region “qitələrarası körpü” kimi çıxış 
edir. Bakı–Tbilisi–Ceyhan Avropa bazar-
larına Xəzərin enerji ehtiyatlarının nəqli-
ni təmin edir, Bakı–Tbilisi–Ərzurum qaz 
kəməri isə enerji təhlükəsizliyində əvəzsiz 
rol oynayır. Eyni zamanda, Bakı–Tbilisi–
Qars dəmir yolu layihəsi Avropa ilə Asiya 
arasında yeni nəqliyyat dəhlizləri yarada-
raq, regional ticarət əlaqələrinin güclənmə-
sinə təkan verir. 

İkincisi, üç ölkənin xarici siyasət ori-
yentasiyaları fərqli olsa da, əsas strateji 
məqsədlər və prioritetlər bir-birini ta-
mamlayır və uzlaşdırılır. Azərbaycan çox-
vektorlu diplomatiya strategiyası ilə həm 
Qərb, həm Rusiya, həm də regional güclər-
lə balanslı və çevik münasibətlər qurmağa 
çalışır. Gürcüstan Avroatlantik inteqrasiya 
yolunu prioritet kimi müəyyənləşdirərək 
NATO və Avropa İttifaqı ilə sıx əlaqələr 
qurur. Türkiyə isə NATO üzvü kimi həm 
regional, həm də qlobal səviyyədə təhlükə-
sizlik təminatçısı funksiyasını icra edir və 
eyni zamanda Cənubi Qafqazda siyasi və 
iqtisadi maraqlarını gücləndirir.

hçtərəfli əməkdaşlıq modelinin möh-
kəm təməlini həm də qarşılıqlı etimad və 
siyasi koordinasiya təşkil edir. İqtisadi 
layihələr üzərindən qurulan əlaqələr para-
lel olaraq siyasi dialoqu və təhlükəsizlik 
mexanizmlərini gücləndirir. Tərəflər ara-
sında yüksək səviyyəli dialoqlar, qarşılıqlı 
səfərlər və parlamentlərarası əməkdaşlıq 
prosesləri regionda sülhün və davamlı in-
kişafın əsas garantlarıdır.

***
Son illər Azərbaycan–Gürcüstan– 

Türkiyə əməkdaşlıq formatının institu-
sional əsaslarının möhkəmləndirilməsi 
istiqamətində mühüm addımlar atılır. Xü-
susilə, qanunverici orqanlar səviyyəsində 
dialoqun dərinləşdirilməsi təşəbbüsləri re-
gionun siyasi proseslərinə yeni nəfəs gəti-
rir və qarşılıqlı anlaşma mühitini möhkəm-
ləndirir. Məhz bu baxımdan, Gürcüstan 
parlamentinin sədri Şalva Papuaşvilinin 
Türkiyəyə rəsmi səfəri və burada verdiyi 
açıqlamalar xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. 
O, parlamentlərarası əməkdaşlığın formal 
prosedurdan daha artıq bir siyasi və diplo-
matik mexanizm olduğunu vurğulayaraq, 
regionda yeni inteqrasiya mərhələsinin 
başlanğıcını simvolizə edir. 

2023-cü ildə planlaşdırılan, lakin Tür-
kiyədə baş vermiş zəlzələ səbəbindən 

təxirə salınan parlament sədrlərinin üç-
tərəfli görüşünün yaxın gələcəkdə bərpası 
isə regionda siyasi iradənin yenilənməsi 
və praktik əməkdaşlıq üçün geniş pers-
pektivlər açan strateji platformadır. hç 
dövlətin qanunverici orqanları arasında 
qarşılıqlı fikir mübadiləsi, təşəbbüslərinin 
koordinasiyası və ortaq regional layihələ-
rin siyasi dəstəyi daha sistemli şəkildə 
təmin olunacaq. Parlament diplomatiyası, 
həmçinin dövlətlər arasında ikitərəfli və 
çoxtərəfli münasibətlərin legitim və şə൵af 
əsaslara söykənməsinə xidmət edir. Bu 
mexanizm ictimaiyyətin siyasi proseslərdə 
iştirakı və dəstəyi üçün imkanlar yaradır, 
ictimai rəyin formalaşmasında aktiv rol 
oynayır və eyni zamanda, siyasi dialoqun 
qeyri-formal, daha çevik səviyyədə davam 

etdirilməsinə şərait yaradır. Xüsusilə, post-
münaqişə regionlarında, sülhün və əmək-
daşlığın davamlılığının təmin olunması 
baxımından parlament diplomatiyasının 
rolu əvəzsizdir.

Azərbaycan və Gürcüstanın Avro-
pa İttifaqı (Aİ) ilə münasibətləri Cənubi 
Qafqazda formalaşan üçtərəfli əməkdaş-
lıq modelinə çoxşaxəli geosiyasi çalarlar 
əlavə edir. Gürcüstan Aİ ilə assosiasiya 
sazişi imzalamış və vətəndaşlarının viza-
sız rejim çərçivəsində Avropa ölkələrinə 
səfərini təmin etmişdir. Saziş onun Aİ-nin 
normativ bazası və iqtisadi məkanına in-
teqrasiya prosesini sürətləndirir və regi-
onda Avroatlantik dəyərlərin yayılmasına 
mühüm töhfə verir. Gürcüstanın bu yolda-
kı addımları onun Avropa strukturuna daha 
sıx inteqrasiyasını təmin etməklə yanaşı, 
həm də üçtərəfli əməkdaşlıq formatında 
normativ və institusional əlaqələrin dərin-
ləşməsinə şərait yaradır.

Digər tərəfdən, Azərbaycan Aİ ilə 
enerji sahəsində strateji tərəfdaşlıq müqa-
vilələri imzalamaqla Avropanın enerji 
təhlükəsizliyində həlledici rol oynamağa 
davam edir. Xüsusilə, yaşıl enerji əmək-
daşlığı istiqamətində atılan addımlar, həm 
Azərbaycanın enerji siyasətində diversifi-
kasiya və modernləşməni təmin edir, həm 
də Avropa üçün etibarlı və davamlı enerji 
təchizatının təminatçısı kimi mövqeyini 

gücləndirir. Mövcud əməkdaşlıq modeli 
Cənubi Qafqazda iqtisadi inteqrasiyanın 
yeni mərhələsini təmsil etməklə yanaşı, 
enerji diplomatiyasının əhəmiyyətini artı-
rır və regionda təhlükəsizliyin daha geniş 
spektrdə möhkəmlənməsinə səbəb olur.

Türkiyə isə Aİ-nin qonşuluq və təh-
lükəsizlik siyasətində əsas aktor kimi 
çıxış edir. NATO üzvü və strateji coğrafi 
mövqeyə malik olan Türkiyə həm Qərb 
bloku ilə, həm də regional tərəfdaşlarla 
əlaqələrində körpü funksiyasını yerinə 
yetirir. Onun Avropa ilə iqtisadi, siyasi və 
təhlükəsizlik sahəsində çoxşaxəli əmək-
daşlığı, üçtərəfli modeldə Türkiyənin 
həm regional stabilliyin təminatçısı, həm 
də normativ təsir faktoruna çevrilməsini 
təmin edir. Məhz bu amillər nəticəsində, 
Azərbaycan, Gürcüstan və Türkiyə arasın-
da formalaşan üçtərəfli əməkdaşlıq modeli 
regionda Avropa normativlərinin və siyasi 
idarəetmə modellərinin tədricən kök sal-
masına və Qərblə Şərq arasında normativ 
uyğunluğun dərinləşməsinə önəmli töhfə 
verir. 

Azərbaycan–Gürcüstan–Türkiyə 
 üçtərəfli əməkdaşlıq modeli yalnız spe-
sifik coğrafi konfiqurasiya deyil, həm də 
daha geniş regional arxitekturanın təşəkkül 
tapmasına təkan verən strateji çərçivədir. 
hçlüyün uğurla işləyən praktik təcrübəsi, 
qarşılıqlı etimad, koordinasiya və ortaq 

maraqlar əsasında qurulan əməkdaşlıq nü-
munəsi kimi Cənubi Qafqazın sabitlik və 
inteqrasiya potensialının reallaşdırılmasın-
da mühüm rol oynayır. 

Mövcud kontekstdə Azərbaycan Pre-
zidenti İlham Əliyev tərəfindən irəli sü-
rülən “Qafqaz Evi” konsepti xüsusi qeyd 
olunmalıdır. İdeya region ölkələri ara-
sında qarşılıqlı etimada əsaslanan, sülh 
və inkişafın təşviqinə yönəlmiş inklüziv 
platforma kimi nəzərdə tutulur. “Qafqaz 
Evi” modeli siyasi sərhədlərin arxasında 
yerləşən tarixi, mədəni və iqtisadi bağları 
yenidən hərəkətə gətirərək, regional kimlik 
və həmrəylik üçün intellektual zəmin for-
malaşdırmağı qarşısına məqsəd qoyur. 

Bununla yanaşı, regionda formalaş-
maqda olan “3�3” əməkdaşlıq platfor-
ması (Azərbaycan, Gürcüstan, Ermənis-
tan � Rusiya, Türkiyə, İran) daha geniş, 
çoxtərəfli dialoq məkanının təsisi məqsədi 
daşıyır. Bu format region ölkələri ilə yana-
şı, onun qonşularını da prosesə cəlb edərək 
dialoq, əməkdaşlıq və qarşılıqlı maraqlar 
əsasında davamlı sabitlik modeli yaratma-
ğı hədəfləyir.

Bu mənada, üçtərəfli əməkdaşlıq for-
matı “3�3” təşəbbüsünün nəzəri və ins-
titusional əsaslarının praktik müstəvidə 
necə işləyə biləcəyini göstərən funksional 
laboratoriya rolunu oynayır. Regional sa-
bitliyin təşviqi, enerji təhlükəsizliyi, kom-
munikasiya layihələrinin reallaşdırılması, 
həmçinin konfliktlərin idarəedilməsi sahə-
sində qazanılan nəticələr “3�3” formatının 
uğurla tətbiqi üçün nümunəvi model sayı-
lır.

Beləliklə, Azərbaycan–Gürcüstan–
Türkiyə üçlüyü yalnız öz daxilində deyil, 
həm də Cənubi Qafqazın daha geniş təh-
lükəsizlik və əməkdaşlıq sisteminə inteq-
rasiyası baxımından strateji açar rolu oy-
nayır. Əgər “Qafqaz Evi” ideyası sülh və 
inklüziv əməkdaşlığın vizionunu təqdim 
edirsə, “3�3” platforması bu vizionun re-
allaşması üçün mümkün institusional çər-
çivəni təşkil edə bilər. 

Nəticə etibarilə, siyasi və diplomatik 
təhlil kontekstində Azərbaycan–Gürcüs-
tan–Türkiyə üçbucağı həm regional sabit-
lik, həm də qlobal əməkdaşlıq baxımından 
dayanıqlı və strateji əhəmiyyət daşıyan 
modelə çevrilməkdədir. hctərəfli təşəbbüs-
lər “Qafqaz Evi” ideyasını praktik reallığa 
çevirə, “3�3” formatının isə sabit və inklü-
ziv əsasda inkişaf etməsinə zəmin yarada 
bilər. Geosiyasi qeyri-müəyyənliyin artdı-
ğı bir dövrdə bu cür diplomatik təşəbbüslər 
regionun gələcəyini sabitlik, əməkdaşlıq 
və qarşılıqlı hörmət prinsipləri üzərində 
inşa etməyə yönəlmiş strateji iradənin tə-
zahürüdür.

ùəEnəm =(YNALOVA, 
XQ�nin siyasi analitiki,  

siyasi Hlmlər �zrə IəlsəIə dRktRru

Qafqazda yeni diplomatiya dönəmi

Korsika – Fransanın susdurmağa çalışdığı haray
Bu gün Korsika Fransanın “bütövlüyü” içində susdurulmuş, amma heç 

vaxt tabe olmayan bir xalqın yaşadığı adadır. Korsikalıların “Biz azadlıq 
istəyirik” çağırışı Parisin eşitmək istəmədiyi səsdir. Bu səbəbdən Korsika 
məsələsi təkcə bir regionun deyil, Avropa demokratiyasının vicdan məsələsinə 
çevrilib.

Onu qeyd edək ki, Korsika heç vaxt 
Fransa ilə könüllü birləşməyib. 1769-cu 
ildə Fransa tərəfindən işğal edilən bu ada, 
o gündən bugünədək həm fiziki, həm də 
mənəvi cəhətdən müstəmləkə statusunda 
qalıb. Halbuki, işğaldan əvvəl Korsika öz 
konstitusiyasını qəbul etmiş, özünüidarə 
prinsiplərinə əsaslanan cəmiyyət qurmuş-
du. O vaxtan çox illər keçib, vəziyyət 
tamamilə dəyişib. Hazırda rəsmi Paris 
korsikalılara qarşı sistemli assimilyasiya 
siyasəti həyata keçirir. Yerli dil qadağan 
edilib, təhsil və mədəniyyət sahələrində 
mərkəzləşdirilmiş idarəetmə tətbiq edilir, 
Korsika liderləri təqibə məruz qalırlar. 

Korsikalıların mədəni hüquqlarını 
tələb etməsi “separatizm” adlandırılır. 
Muxtariyyətə dair istənilən siyasi təşəb-
büs “vahid dövlət” ideologiyası ilə əzilir. 
İnsanlar ana dilində danışdığı üçün işdən 
çıxarılır, milli simvollar qadağan edilir. 
Bütün bunlar “demokratik Fransa”nın 
vitrinin arxasında gizlətdiyi həqiqətlərdir. 
Adanın adından qərarları Parisdən gön-
dərilən təlimatlar verir. Yəni, korsikalılar 
tamamilə hüquqsuz vəziyyətdədirlər, göz-
görə assimilyasiyaya məruz qalırlar. Əgər 
bu cür siyasət başqa bir ölkədə baş versəy-
di, Fransa diplomatik bəyanatlar verərək 
insan haqları təşkilatlarına çağırış edərək, 
beynəlxalq aləmi hərəkətə gətirməyə çalı-
şardı. Amma korsikalıların azadlıq tələbini 
boğur. 

Ən dəhşətlisi odur ki, Fransa özünü 
Korsikanı “tərbiyə etməli olan güc” kimi 
aparır. Bu da müstəmləkə yanaşmanın yeni 
formasıdır: zorla birliyi təmin etmək, fərq-
liliyi təhlükə kimi görmək və mərkəzdən 
idarəetməni yeganə çıxış yolu saymaq. 
Bunu Paris konstitusiya ilə əsaslandırır: 
“La Rppublique est une et indivisible” 
(“Respublika vahiddir və bölünməzdir”). 

***
Mövzu ilə bağlı Milli Məclisin depu-

tatı Vüsalə Yıldırım XQ-yə açıqlamasında 
dedi ki, Fransa uzun illərdir özünü demok-
ratiyanın, insan haqlarının və azadlıqların 
müdafiəçisi kimi təqdim edir: “Amma 
daxili və xarici siyasətində bu iddialar tez-
tez ikili standartlara çevrilir. Fransa uzun 
illərdir ki, Korsika xalqının dilini, mədə-
niyyətini, kimliyini tanımaq və qorumaq 
əvəzinə, onları susdurmağa çalışır. Halbu-
ki, korsikalılar “azadlıq” deyərkən yalnız 
müstəqillik istəmir – onlar öz mədəniyyət-
lərinə hörmət, təhsildə və idarəetmədə ana 
dillərinin tanınması, Parisin mərkəzləşmiş 
idarəetmə siyasətinə qarşı real muxtariyyət 
tələb edirlər. Bu isə bir demokratik dövlə-
tin təmin etməli olduğu əsas hüquqlardır. 
Amma Fransa bu çağırışlara qulaq vermək 
əvəzinə, onları görməzdən gəlir, mediada 
işıqlandırmır, siyasi dairələrdə isə məsələ-
ni daim təxirə salırlar. Fəqət, korsikalılar 
nə qədər susdurulsa da, bu səs getdikcə 
daha güclü və daha israrlı şəkildə eşidilir. 
Hazırda Korsikada baş qaldıran mədəni və 
siyasi mübarizə sivil yollarla, demokratik 
çərçivədə davam edir. Lakin əgər Paris bu 
sivil çağırışa cavab verməzsə, mülayim 
hərəkatın radikallaşması ehtimalı istisna 
edilmir”.

Deputat əlavə etdi ki, bütün bunların 
fonunda Fransanın Cənubi Qafqazdakı si-
yasəti ikrah doğurur: “Ermənistana verilən 
aşkar dəstək beynəlxalq hüququn və döv-
lət suverenliyinin tam şəkildə tapdanması 
deməkdir. Yaxın keçmişdə separatçıların 
qondarma liderinin Fransaya dəvət edilmə-
si, dövlət kanalına “prezident” kimi çıxarıl-
ması ikiüzlülüyün kulminasiya nöqtəsi idi. 
Fransa Ermənistana təkcə media dəstəyi ilə 
kifayətlənmədi. Yadınızdadırsa, 44 günlük 
Vətən müharibəsindən sonra bu ölkə Azər-

baycanın daxili işlərinə qarışaraq, Qarabağ 
ermənilərinə muxtariyyət verilməsini tələb 
etdi. Halbuki Azərbaycan öz ərazi bütöv-
lüyünü beynəlxalq hüquq çərçivəsində tə-
min etmişdi və bu məsələdə heç bir xarici 
müdaxiləyə haqq verilmir. Fransa isə bey-
nəlxalq hüquqa əsaslanan prinsipləri Kor-
sikaya şamil etməkdən çəkinir.

Əgər Paris doğrudan da azadlıq, de-
mokratiya və xalqların hüquqlarının mü-
dafiəsini iddia edirsə, niyə bu prinsiplər 
Korsika üçün keçərli deyil? Niyə Korsi-
ka xalqının mədəni muxtariyyət tələbləri 
terrorizm kimi damğalanır, lakin Cənu-
bi Qafqazdakı silahlı separatçılara “öz 
müqəddəratını təyinetmə hüququ” adı al-
tında dəstək verilir? Bu, Parisin beynəlxalq 
siyasətdə prinsiplər yox, maraqlar əsasında 
hərəkət etdiyini göstərir”.

***
Korsika isə susmur. Azadlıq ideyası-

na bağlı siyasi partiyalar, xüsusən FLNC 
(Korsika Milli Azadlıq Cəbhəsi) illərlə 
həm siyasi mübarizə, həm də silahlı müqa-
vimət yolu ilə öz tələblərini gündəmə gə-
tirirlər. 2024-cü ilin yanvarında Korsikada 
700-ə yaxın insan müstəqillik uğrunda mü-

barizə aparan strukturları və fəalları birləş-
dirən, Fransa müstəmləkə hökmranlığına 
qarşı mübarizəyə sadiqliyini təsdiqləyən 
yeni bir "Nazione" hərəkatını təsis edildi. 
Bu mübarizənin kökündə əsrlərlə boğu-
lan mədəni irs, Parisin ikili standartları və 
Korsika xalqının özünü ifadə etmək im-
kanlarından məhrum olması dayanır. Məhz 
bu səbəbdən korsikalıların mübarizəsi tək-
cə etnik və ya coğrafi deyil, həm də siyasi 
və ideoloji xarakter daşıyır. Bəli, onlar öz 
haqlarını tələb edirlər. Bu tələb nə radi-
kallıqdır, nə də təhlükə. Bu, insanın təməl 
haqqıdır – özünü tanımaq, öz dilində da-
nışmaq, öz mədəniyyətini yaşatmaq. Kor-
sikalılar deyir: “Biz buradayıq, biz varıq, 
bizim də öz dilimiz, hekayəmiz var”. 

Bu mübarizəni susdurmaq mümkün 
deyil. Korsikalıların azadlıq tələbi sepa-
ratizm deyil. Bu, kimlik uğrunda haqq və 
ədalət tələbidir. Onlar öz dillərində danış-
maq, uşaqlarına öz tarixlərini öyrətmək, 
torpaqlarının taleyi barədə qərar vermək 
istəyirlər. Onlar, sadəcə, xalq kimi tanın-
maq və yaşamaq istəyirlər. Bu istək isə 
amansızcasına susdurulur.

Fransa hökuməti 2022-ci ildə millətçi 

Korsika lideri İvon Kolonanı həbsxanada 
döyülərək öldürülməsi ilə başlayan iğti-
şaşlardan sonra belə, adaya qarşı siyasətini 
dəyişmədi. Bu hadisə yalnız bir şəxsə qarşı 
hücum deyil, bütöv xalqın öz siyasi lider-
lərinin Paris tərəfindən nə qədər “dəyərsiz” 
sayıldığının simvolik göstəricisi idi. Kolo-
na illərdir Korsikanın müstəqilliyi uğrunda 
mübarizə aparırdı. Onun həbsxanada ölü-
mündən sonra Korsikada küçələr doldu, 
gənclər səsini ucaltdı, “azadlıq” çağırışları 
yenidən yüksəldi. 

Bəs Paris bu etirazlara necə cavab ver-
di? Ənənəvi olaraq – susqunluq və polis 
zorakılığı ilə. İctimai etirazlar zamanı on-
larca insan saxlanıldı, mitinqlər dağıdıldı, 
mətbuat susduruldu. Fransa hökuməti di-
aloq yolunu seçmək əvəzinə, muxtariyyət 
tələbini “təhlükəli populizm” adlandırdı. 
Halbuki bu çağırışlar demokratiya çərçivə-
sində, dinc və hüquqi yollarla irəli sürülür-
dü. Hətta Korsika regional məclisi bir neçə 
dəfə Parisə rəsmi şəkildə muxtariyyət da-
nışıqlarına başlamağı təklif etsə də, mərkə-
zi hökumət bu təkliflərə ya cavab vermədi, 
ya da vaxtsız və nəticəsiz “komissiyalar”la 
vəziyyəti uzatmağa çalışdı. 

Hazırda Emanuel Makronun tərəfdar-
ları iddia edirlər ki, Korsika yalnız ölkənin 
xaricdəki əraziləri ilə eyni statusa sahib 
olacaq. Məsələn, buna oxşar hərəkatların 
olduğu Yeni Kaledoniya kimi. Korsikalı-
ların muxtariyyət və doğma dildən istifadə 
tələblərini Makron “yolverilməz, əsassız 
və qanunsuz tələblər” adlandırır.

Bəli, Korsika bu gün öz haqq səsini 
ucaldır. Onun bu səsinə Bakı Təşəbbüs 
Qrupu dəfələrlə həm Azərbaycanda keçir-
diyi tədbirlərlə, həm də beynəlxalq plat-
dformalarda daim dəstək verib. Onların 
azadlıq çağırışı təkcə siyasi şüar deyil, 
tarixi ədalət tələbidir. Bu, həm də demok-
ratik hüquqdur. Fransa bu çağırışı dinləmə-
lidir. Çünki bu çağırışa qulaq tutmamaq, 
əslində, Avropanın öz demokratik mahiy-
yətindən imtina etməsi deməkdir. 

3�nKan ƏFƏN'IY(V  
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Karapetyan amili: Ermənistanda yeni gərginlik ocağı
Ermənistan baş naziri Nikol Paşin-

yanın mayın son günlərində Erməni 
Apostol Kilsəsinə qarşı açıq çıxışlar 
etməsindən sonra ölkədə yüksələn si-
yasi hərarət “Taşir” şirkətlər qrupu-
nun sahibi, rusiyalı iş adamı Samvel 
Karapetyana qarşı cinayət işinin açıl-
masından sonra daha da artıb. Bu, iş 
adamının evində axtarış aparıldıqdan 
bir gün sonra baş verib. Bundan əvvəl 
isə Karapetyan hakimiyyətin yüksək 
rütbəli din xadimlərinin ünvanına sərt 
bəyanatları fonunda kilsənin müda-
fiəsi istiqamətində çıxış edib.

Paşinyanla Karapetyan arasında mü-
naqişənin necə başladığı və inkişaf etdiyi 
barədə onu demək olar ki, mayın 29-da 
Ermənistan baş naziri hökumətin iclasında 
kilsələrin vəziyyətini tənqid edib. Deyib 
ki, kilsələr anbarlara, köhnə əşyaların yı-
ğıldığı şkafların saxlanıldığı yerə çevrilib-
lər. Ertəsi gün baş nazir sosial şəbəkələrdə 
kilsə xadimlərinə ünvanlanmış yazılar dərc 
edib. Bu zaman, o, xüsusilə yüksək səviy-
yəli ruhanilərin subaylıq andına sadiq ol-
ması məsələsinə baxmağı təklif edib. Onun 
fikrincə, bu vədini pozan din xadimi xid-
məti tərk etməlidir.

İyunun 9-da Paşinyan birbaşa bütün 
ermənilərin katolikosu II Qaregini subay-
lıq andını pozmaqda suçlayıb və onun 
övladının olduğunu bildirib. Baş nazir 
katolikosun vəzifəsini tərk etməli oldu-
ğuna işarə edib, həmçinin dindarları bir-
ləşməyə və patriarxal iqamətgahı azad 
etməyə çağırıb. İyunun 17-də Karapetyan 
kilsəni dəstəkləyən bəyanatla çıxış edib. 
O, bəyanatında deyib ki, kiçik bir qrup 
Ermənistanın və kilsənin min illik tarixi-
ni unudaraq, Erməni Apostol Kilsəsinə və 
erməni xalqına “hücum” edib. Buna cavab 
olaraq Paşinyan biznesmeni “yolunu az-
mış, azğınlaşmış xeyriyyəçi” adlandırıb. 
O, din xadimlərini və onların xeyir-dua 
verdiklərini cilovlayacağı ilə hədələyib. 
Həmin gün axşam saatlarında Ermənistan 
Daxili İşlər Nazirliyi Karapetyanın evin-
də axtarış aparıb. İş adamının tərəfdarları 
binanın yaxınlığında toplaşıb. Biznesme-
nin qardaşı Karen Karapetyan bildirib ki, 
hüquq-mühafizə orqanlarının əməkdaşları 
45 nəfəri saxlayıblar. Onun sözlərinə görə, 
həbs zamanı bəzilərinin qolları burulub, 
zədələr alıblar. “Sputnik Ermənistan” xə-
bər verir ki, Karapetyanın evinin qarşısına 
toplaşan şəxslər qanunsuz silah saxlama-
da ittiham olunurlar. Agentlik bildirir ki, 
respublikada bu maddə eks-siyasətçilərin 
və məmurların məsuliyyətə cəlb edilməsi 
üçün istifadə olunur.

İyunun 18-nə keçən gecə Karapetyan 
iki təhlükəsizlik əməkdaşının müşayiəti 

ilə İrəvandakı evindən çıxıb. O, qardaşı 
ilə birlikdə polis maşınına minib. Bundan 
əvvəl isə iş adamı mətbuata açıqlamasında 
kilsəni və erməni xalqını ləkələməyə çalış-
salar da, onların yanında olacağını bildirib.

İş adamı ilə qalmaqal fonunda Ermə-
nistan baş naziri Armen Abazyanın ölkə-
nin Milli Təhlükəsizlik Xidmətinin direk-
toru vəzifəsindən azad edilməsi haqqında 
sərəncam imzalayıb. Xidmətin direktor 
müavini Andranik Simonyan müvəqqəti 
olaraq MTX-nin direktoru vəzifəsini icra 
edəcək. Məlumata görə, Abazyan Paşinya-
nın Karapetyanı həbs etməklə bağlı göstə-
rişini icra etmədiyi üçün işdən çıxarılıb.

***
Dünən “Sputnik Ermənistan” Karapet-

yanın bəyanatını dərc edib. İş adamı bəya-
natda öz prinsiplərindən əl çəkməyəcəyini 
vurğulayaraq, çətin vəziyyətdən çıxmaq 
üçün birləşməyə çağırıb. Onun fikrincə, 
baş verənlər indiki hakimiyyətin tam ifla-
sa uğradığını nümayiş etdirir. Karapetyan 
buna nümunə olaraq Erməni Apostol Kil-
səsinə nifrəti, milli dəyərlərə sayğısızlığı, 
sağlam tənqidə dözümsüzlüyü və istənilən 
əks fikri vəhşicəsinə boğmaq istəyini 
göstərib.

Paşinyan isə bildirib ki, iş adamı S.Ka-
rapetyanın bəyanatı kilsə haqqında deyil, 
Ermənistan haqqındadır. Parlamentdə jur-
nalistlər üçün keçirdiyi brifinqdə Nikol de-
yib: “Belə bir fikir formalaşdırmağa cəhd 
edilir ki, kimlərsə haradansa Ermənistana 
gəlib özlərinə görə nəsə edə bilərlər. Er-
mənistanın konkret cavab rıçaqları var və 
mən heç kimin belə sözlər deməsinə və 
hərəkətlər etməsinə dözməyəcəm. Ermə-
nistan demokratik ölkədir və burada hər 
kəsin öz fikrini bildirmək, görüşlər keçir-
mək, siyasi həyatda iştirak etmək hüququ 
var. Amma heç kim Ermənistanı təhdid edə 
bilməz. Mən belə hallarda ən ciddi və ən 
sərt tədbirləri görəcəm”. Baş nazir “Sam-
vel Karapetyanın bəyanatının kilsə və kil-
sənin maraqları ilə heç bir əlaqəsi yoxdur” 
– deyə bildirib.

Eyni zamanda, Paşinyan Karapetyana 
məxsus “Ermənistan elektrik şəbəkələ-
ri” QSC-nin milliləşdirilməsinin vaxtının 

çatdığını deyib: “Mən hökumət üzvlərinə 
bir ay vaxt verdim: ya Ermənistan elektrik 
şəbəkələri” şirkəti xalqa dəymiş ziyanı ara-
dan qaldırmalıdır, ya da milliləşdiriləcək. 
Şirkət enerji böhranı yaradır ki, daxildə 
narazılıq baş qaldırsın. İndiki aktivləşmə 
də bu proseslərlə bağlıdır”. Nikol əlavə 
edib ki, yaxın vaxtlarda QSC-nin milliləş-
dirilməsi ilə bağlı qanun layihəsi Milli As-
sambleyaya təqdim olunacaq.

“Nyus.am” saytı Karapetyana qarşı 
cinayət işinin başlanması barədə məlumat 
yayıb. Sayt onun vəkillərindən biri Armen 
Feroyana istinadən yazır ki, iş adamı ha-
kimiyyəti ələ keçirməyə açıq çağırışlarda 
ittiham olunur. Vəkilin sözlərinə görə, Er-
mənistan İstintaq Komitəsi Karapetyanın 
həbsi ilə bağlı iddia qaldırıb. İş adamı özü-
nü təqsirkar bilmir.

İstintaq Komitəsindən “Aysor.am”a ve-
rilən məlumata görə, cinayət işi Ermənistan 
Cinayət Məcəlləsinin 422-ci maddəsinin 
ikinci bəndi (Konstitusiyada nəzərdə tutul-
mayan şəkildə hakimiyyəti ələ keçirmək 
üçün ictimai çağırış etmə) üzrə qaldırılıb.

Qeyd etdiyimiz kimi, S.Karapetyan 
“Taşir” şirkətlər qrupunun prezidenti və 
təsisçisi, eyni zamanda, “Taşir” xeyriyyə 
fondunun prezidentidir. 2025-ci ilin fev-
ralına olan məlumata görə, o, 3,2 milyard 
dollar sərvəti ilə dünyanın ən zəngin adam-
larının reytinqində 1102-cidir. “Forbes”in 
versiyasına görə, o, rusiyalı milyarderlərin 
reytinqində 44-cü yerdədir.

***
Ermənistanda hakimiyyətlə kilsə ara-

sındakı gərgin münasibətlər fonunda baş 
verən son hadisələr ölkədə ictimai-siyasi 
proseslərin daha da mürəkkəbləşdiyini 
göstərir. Paşinyanın kilsəyə qarşı səslən-
dirdiyi tənqidlər və konkret olaraq bütün 
ermənilərin katolikosu II Qaregini hədəfə 
alması cəmiyyətin fərqli təbəqələri tərəfin-
dən müxtəlif reaksiyalarla qarşılanır. Bu 
kontekstdə S.Karapetyanın kilsəni dəstək-
ləyən bəyanatı və onun ardınca evində 
aparılan axtarışlar, eləcə də iş adamına 
qarşı cinayət işinin açılması siyasi həyat-
da yeni mərhələnin başlandığını göstərir. 
Hökumətin Karapetyanı hakimiyyətin ələ 

keçirilməsinə açıq çağırışlarda ittiham 
etməsi siyasi hakimiyyətin tənqidə qarşı 
həssas münasibətini nümayiş etdirir. Rəs-
mi İrəvan bu ittihamları dövlətin sabitli-
yini qorumaq cəhdi kimi əsaslandırsa da, 
müxalif kəsim bunu siyasi motivli təqib 
kimi dəyərləndirir.

S.Karapetyan hazırkı mərhələdə birba-
şa siyasi lider kimi çıxış etməsə də, 2026-cı 
il parlament seçkilərində Ermənistan haki-
miyyəti üçün potensial təhlükə yarada bilə-
cək fiqurlardan biridir. Bunu əsaslandıran 
başlıca nüanslar Karapetyanın maliyyə və 
media resurslarına malik olması, eləcə də 
erməni cəmiyyətində özünə möhkəm yer 
etmiş milli və dini simvolizmdən istifadə 
etməsidir. Karapetyan Ermənistan mənşəli, 
lakin Rusiyada fəaliyyət göstərən milyar-
der kimi həm iqtisadi gücə, həm də media 
təsirinə malikdir. Onun “Taşir” şirkətlər 
qrupu və eyniadlı xeyriyyə fondu vasitə-

silə erməni cəmiyyətində sosial layihələrə 
dəstəyi ictimai imicini gücləndirir. Əgər 
siyasi ambisiya göstərsə, bu resurslar ona 
ciddi təşkilatlanma və kampaniya qurmaq 
imkanı verir. Karapetyan hələ ki, birbaşa 
siyasi iddia irəli sürməyib. Son bəyanatın-
da “hakimiyyətin iflasa uğradığını”, “birlik 
vaxtının çatdığını” deməsi siyasi ritorikaya 
yaxınlaşma kimi qiymətləndirilə bilər. Bu 
cür çıxışlar gələcəkdə siyasi blokların, o 
cümlədən müxalifət çevrələrinin onun ət-
rafında birləşməsi ehtimalını artırır. Belə-
liklə, Karapetyan siyasi lider kimi ortalığa 
çıxarsa və uyğun təşkilati dəstəyə malik 
olsa, 2026-cı ildə Paşinyanın real rəqiblə-
rindən birinə çevrilə bilər. Görünür, Paşin-
yan bunu dərk etdiyi üçün əsas rəqiblərin-
dən birini seçkiyə bir il qalmış “ofsayda” 
salmağa çalışır.

Sə[aYət HƏMI'  
XQ

İlyas HÜSEYNOV, 
politoloq

– Nikol Paşinyanın seçkiqabağı döv-
rdə bütün siyasi rəqiblərini neytrallaş-
dırmağa, onları həbs etməyə, müxtəlif 
inzibati resurslardan yararlanmağa ça-
lışacağı əvvəldən ehtimal edilirdi. Ar-
tıq bu proses başlayıb. Eyni zamanda, 
Paşinyanın kilsəyə qarşı mübarizəsi elə 
bir prosesə yol açıb ki, hansısa iş adamı-
nın, böyük şirkətlərə malik biznesme-
nin, yaxud siyasətçinin kilsəni müdafiə 
edən bəyanat səsləndirməsi avtomatik 
olaraq Paşinyanın qatı düşməninə çevril-
mək deməkdir. Nikol həmin şəxsə və ya 
şəxslərə qarşı kompromatlar toplamağa, 
arqumentlər formalaşdırmağa və həbsi-
nin icrası üçün əsaslar yaratmağa çalışır.

Samvel Karapetyan böyük iş ada-
mıdır. Ermənistanda, eləcə də Rusiya-
da geniş əlaqələrə malikdir. Xüsusilə, 
erməni əsilli iş adamlarının Rusiya-
da uğur qazanmaları bir çox hallarda 
şəxsi əlaqələr vasitəsilə təmin olunur. 
 Şübhəsiz ki, Karapetyanın da Rusiya-
nın siyasi elitasına, oliqarxiyasına çıxışı 
var. Bu imkanları onun siyasi karyera 
qurmasına imkan yaradır. Bu baxım-
dan Paşinyan bunu dərk edərək, Erməni 
Apostol Kilsəsinin müdafiəsinə qalxan 
Karapetyanın evində axtarış aparılması-
na göstəriş verib və onun həbs olunma-
sı ilə bağlı addımlar atılıb. Bu da onu 
deməyə əsas verir ki, Paşinyan bir növ 
siyasi avtokratiya formalaşdırır və bü-
tün rəqiblərinə qarşı sərt tədbirlər görür. 

Özünü dünyaya demokrat kimi sırı-
yan, məxməri inqilab zəminində yum-
şaq formada keçid edərək hakimiyyətə 
gəldiyini ifadə edən Paşinyan belə ad-
dımlar atırsa, deməli, seçkiqabağı mər-
hələdə bu cür həbslər artacaq. Çünki 
Paşinyan başa düşür ki, Erməni Apostol 
Kilsəsi onun bugünədək olan rəqiblə-
rindən daha təhlükəlidir. Daha geniş 
şəbəkəyə, xarici əlaqələrə, maliyyə re-
surslarına, inanclı insanların timsalın-
da tərəfdarlara, geniş dəstəyə malikdir. 
Erməni toplumunun milli ideyasının, 
dünya erməniliyinin identikliyinin for-
malaşmasında müstəsna rolu var. Bir 
çoxlarının qeyd etdikləri kimi, kilsə 
Ermənistan üçün “dövlət içində dövlət” 
mahiyyəti daşıyır. Bu fikri bölüşməmək 
mümkün deyil. Çünki kilsə kifayət qə-
dər ciddi dayaqlara malikdir. Erməni 
Apostol Kilsəsi ilə bağlı Paşinyanın 
ifadə etdiyi fikirlər, xüsusilə, katolikos 
II Qareginə qarşı müqavimət həm də bu 
cür siyasi prosesləri formalaşdırır. He-
sab edirəm ki, proseslər qarşıdakı dövr-
də daha gərgin şəkil alacaq.

Ekspert rəyi

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Əslində, Nikol prinsip etibarilə başqa 
söz demir, əvvəl bildirdiklərini təkrarlayır. 
Daha doğrusu, bildirdiklərinə obrazlı təq-
dimat tonu qatır. Onun dediyi budur ki, din 
xadimi subaylıq andını pozmamalıdır. Ob-
razlı təqdimata gəldikdə, baş nazir dünənki 
sosial şəbəkə paylaşımında subay keşişin 
diz çökərək and içdiyinə dair internetdən 
götürdüyü videogörüntünü paylaşıb, həm-
çinin yazılı mətndə hər bir keşişin Erməni 
Apostol Müqəddəs Kilsəsinə, Eçmiədzinə 
və erməni xalqına iman və sədaqətlə xid-
mət etməyə and içdiyini xatırladıb. Lakin 
Paşinyanın, belə demək mümkünsə, and 
sıralaması bununla bimir: “İkincisi – bizə 
pravoslav atalar tərəfindən ötürülmüş 
iman təlimini qorumağa və onu kilsəmi-
zin ənənəvi inancı əsasında qoruyub təbliğ 
etməyə. hçüncüsü – ömrünün sonuna qə-
dər Əsas Taxt Müqəddəs Eçmiədzin keşi-
şi olaraq qalmağa, patriarxal təmkin, dini 
ayıqlıq və itaət qaydalarına riayət etməyə, 
nəfsindən imtinaya və müqəddəs atalar 
tərəfindən müəyyənləşdirilmiş qaydalara 
tabe olmağa. Dördüncüsü – saleh həyat 
tərzi sürməyə və nümunəvi davranış nüma-
yiş etdirməyə, kilsə ibadətlərini sədaqətlə, 
keşiş andı qaydalarını tam itaətlə yerinə 
yetirməyə, daim mənəvi inkişaf yolunda 
çalışmağa və bacarığı çatdığı qədər elmi, 
ədəbi və maarifçi fəaliyyətə həsr olunma-
ğa. Beşincisi – bütün ermənilərin katoli-
kosunun əmrlərinə tabe olmağa, vəzifəri 
sevgi və səylə icra etməyə”.

Əlbəttə, Nikolun sadaladıqları er-
məni ruhaniliyinə tamamilə zidd mənə-
vi dəyərlərdir. Çünki erməni kilsəsi din 
adına rəzalət olan qurumdur. Tarixən də 
belə olub. Paşinyan isə mütərəqqi keyfiy-
yətləri sıralamaqla, əslində, kilsənin bü-
tün mütərəqqiliklərdən məhrum durumda 
olmasının subliminal mesajını verir, daha 
sonra mətləbə gələrək bildirir ki, subaylıq 
andının pozulması subay keşişin kilsədən 
kənarlaşdırılması üçün mütləq və dəyiş-
məz əsasdır. Ən başlıcası: “Subaylıq an-
dının pozulmasının hər kəsə bəlli olduğu, 

amma heç kimin bu barədə danışmadığı 
vəziyyət Erməni Apostol Müqəddəs Kil-
səsinin təməlini sarsıtmağa aparan birbaşa 
yoldur”.

Bəli, Paşinyan bu fikrə bənzər fikri 
özünün bir müddət əvvəl başlatdığı an-
ti-kilsə ritorikasında dilə gətirib. Aydın-
dır ki, Paşinyanın hədəfi Erməni Apostol 
Kilsəsinin rəhbəri, bütün ermənilərin ka-
tolikosu adlandırılan II Qaregindir. Ancaq 
Nikol əvvəlcə məsələni bir qədər yumşaq 
qoymuş, görünür, öz aləmində abır gözlə-
miş və şans vermişdi ki, bəlkə II Qaregin 
özxoşuna postunu tərk edər. Onun iyunun 
əvvəlində bölüşdüyü aşağıdakı fikirlər də 
qənaətimizin təsdiqidir: “Görəsən, yepis-
koplardan neçəsi özünün bakirlik andına 
sadiqdir?, Məlum olsa ki, bakirlik andı 
içmiş bir ruhani bu andı pozub, onda nə 
baş verəcək? O, vəzifəsindən, rütbəsindən 
və ruhani libasından məhrum edilir. Bəs 
mənəvi baxımdan hansı daha dürüstdür: 
könüllü istefa vermək, yoxsa düşüncələr 
girdabına düşmək - görəsən istintaq ola-
caqmı, görəsən həqiqət üzə çıxacaqmı?, 
Heç kimin şəxsi həyatı başqa birinin işi 

deyil. Amma xalqın kilsəyə, mənəvi və 
əxlaqi dəyərlərə sahib olmağa haqqı var”.

Lakin II Qaregin, necə deyərlər, üzü-
sulu getməyi yox, həyasızlığı üstün tutdu. 
Elə buna görə də Paşinyan məsələni konk-
retləşdirmək qərarına gəldi: “Mən Ermə-
ni Apostol Kilsəsinin davamçısı kimi bu 
məsələni qaldırıram. Mənəvi təhlükəsizlik 
durumunu görürəm. Bunu Ermənistan Res-
publikasının baş naziri kimi də deyirəm. 
Çünki dövlət təhlükəsizliyi məsələsi də 
var. Müqəddəs Eçmiədzin vəziyyətlə bağlı 
öz mövqeyini aydınlaşdırmalıdır”.

Yəni, Eçmiədzin deməlidir ki, II Qare-
gin övlad sahibidir, ya yox? Yaxud övlad 
sahibidirsə, postunda qalması mümkün-
dürmü? Ancaq Eçmiədzin bu kimi suallar 
qarşısında susur, üstəlik, iqtidar əleyhinə 
kampaniyanı genişləndirir. Bəli, Nikol II 
Qareginin qanunsuz övlad sahibi olma-
sından söz açır, ancaq elə təsəvvür var 
ki, kimlərsə məsələni ört-basdır etməkdə 
israrlıdır. Bunun üçün müxtəlif tezislər 
uydurulur. Guya, Paşinyan Azərbaycanın 
və Türkiyənin sifarişini yerinə yetirirmiş, 
Ermənistanın dövlət əsaslarını parçalamaq 

niyyətində imiş və sair ilaxır. 
hmumən, Ermənistanda mayın sonu 

- iyun ayının əvvəlindən indiyədək baş 
verənlər göstərir ki, ruhanilik ölkə müxa-
lifəti – revanşist və şovinist kəsimlə bir-
ləşərək anti-Paşinyan tezislərini sırala-
maqla məşğuldur. Buna görə də Nikol, loru 
dildə desək, kilsəyə “ilişməyindən” qalmır. 
Digər tərəfdən, “ilişmək” üçün əsaslar da 
var. Əlbəttə, əsasların özü də Paşinyan iq-
tidarının anti-kilsə ritorikasının mövcudlu-
ğuna görə “tapılıb”. Bu ritorika isə Nikol 
hakimiyyət kreslosunda əyləşdiyi andan 
özünü göstərməkdədir. 

Məsələ ondadır ki, Paşinyana məxsus 
düşərgənin təmsilçiləri həmişə kilsəni keç-
mişin qalığı qiyafəsində biliblər. Baş nazir 
və tərəfdarlarının düşüncəsinə görə, 2018-
ci ildə inqilab edib hakimiyyəti deviriblər, 
ancaq əvvəlki iqtidarın mənəvi istinadgah 
yeri olan kilsəyə bata bilməyiblər. Durum, 
həqiqətən, belədir. Çünki 2018-ci ildən bu 
yana, müxtəlif vaxtlarda, erməni hakim 
düşərgəsinin II Qaregini taxtdan uzaqlaş-
dırmaq niyyətlərini görmüşük. hstəlik, 
necə deyərlər, məqsəd vasitəyə bəraət qa-
zandırıb. Vasitə isə kilsə daxilindəki eybə-
cərliklərin ictimaiyyətə tam şəkildə açıq-
lanması, ona münasibətdə ikrah hissinin 
formalaşdırılması olub.

Qeyd edək ki, Paşinyana yaxın jurna-
list və blogerlər əvvəllər II Qaregini əx-
laqsızlıqda, hətta uşaqbazlıq kimi iyrənc 
əməldə də ittiham edib, bu kimi məqamları 
qabardıblar. İlk baxışdan, deyilənlər şayiə 
və dedi-qodu xarakteri daşısa da, getdik-
cə belə fikirlər erməni ictimai rəyində də 
möhkəmlənib. Əlbəttə, söhbət ümumən 
kilsədən getdiyi üçün məsələni susqun-
luqla qarşılayanlar çox olub. Ancaq indi 
Ermənistanda elə vəziyyət yaranıb ki, su-
sanlar da dilə gəlməlidirlər. 

Tam əminliklə deyə bilərik ki, susma-
ğın yolverilməzliyini təşviq və təlqin edən 
Paşinyan və komandasıdır. Baş nazirin özü 
isə kampaniyanın başında dayanır. Nikol 
II Qaregin və kilsə haqqındakı dedi-qo-
duların reallıq və həqiqətlə uzlaşdığını 
bildirir. Nəinki bildirir, həm də aləmə car 

çəkir. Onun dünənki sosial şəbəkə payla-
şımı bunu söyləməyə əsas verir: “Düzü-
nü desəm, uzun müddət söz-söhbətlərə, 
dedi-qodulara inanmırdım. Lakin indi bu 
faktı dəqiq və açıq şəkildə bildiyim vaxtda 
susmağım müqəddəsliyə təhqir və kilsəmi-
zin əsaslarını sarsıdanlara yardım etmək 
deməkdir. Salehlik andını pozanlar – Ktritç 
Nersisyan (bütün ermənilərin katolikosu II 
Qareginin dünyəvi adı - red) və Samvel 
Xaçatryan (baş yepiskop Arşak Xaçatryan 
nəzərdə tutulur - red) – artıq faktlarla sübut 
olunmuş hallarda Erməni Apostol Müqəd-
dəs Kilsəsinin müqəddəs dəyərlərinə mur-
dar əlləri ilə toxunmaq haqqına malik de-
yillər və Əsas Taxt Müqəddəs Eçmiədzini 
tərk etməlidirlər. Mən indi bu mətnə kilsə 
qanununun konkret maddələrini əlavə 
etməyəcəyəm. Ancaq yaxın gələcəkdə 
məsələyə ətraflı şəkildə toxunacağam”.

Göründüyü kimi, Paşinyan anti-kil-
sə ritorikasında israrlı və ardıcıldır, hətta 
durumu dramatikləşdirməkdən, daha doğ-
rusu, çirkinləşdirməkdən belə çəkinmir. 
Onun fikrincə, ən böyük eybəcərliyə yol 
verən II Qaregin və tərəfdarlarıdır. Diqqət 
yetirdinizsə, Nikol paylaşımında həm II 
Qareginin, həm də baş yepiskopun dünyə-
vi adlarını qeyd edir. Yəni, ruhaniləri aşa-
ğılayıb müqəddəslikdən çıxarır. hstəlik, 
Paşinyan hədə-qorxu gəlir və kilsəyə qarşı 
mübarizəsinin davamlı xarakter daşıyaca-
ğının növbəti anonsunu verir. Belə görü-
nür, bu xəmir hələ çox su aparacaq. 

Əvvəldə haqqında söz açdığımız 
məqsədə gəlincə, nəzərə alaq ki, qarşıda 
Ermənistanda 2026-cı ilin parlament seç-
kiləri var. Şübhəsiz, II Qaregin və ətrafı 
erməni müxalifəti ilə birgə ölkə iqtidarının 
başlıca rəqibidir. Ona görə də onun timsa-
lında ruhaniliyi sıradan çıxarmaq Paşinyan 
və komandasının ilk seçki vəzifəsidir. Əs-
lində, Nikol dünənki sosial şəbəkə payla-
şımı ilə bu vəzifənin prioritet olduğunu 
yenidən açıqladı.

Ə.CAHAN*IROöL8 
XQ

Paşinyan və kilsə: durum eybəcərləşir
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SİYASƏT

Strateji geosiyasi rəqabət və 
hərbi qarşıdurmalar

II MƏQALƏ

Strateji geosiyasi rəqabət
Bu mövzuda I məqalənin son hissə-

sində qoyduğumuz “XXI əsrdə real kim 
güclüdür?”, yəni “hansı dövlət əslində 
bəşəriyyətin mövcudluğu və təhlükəsizli-
yinin təmininin qarantı kimi güclü sayıl-
malıdır?” sualına cavab üçün öncə Böyük 
Britaniyanın Lankaster Universitetinin po-
litologiya doktoru Olqa Alekseyeva-Kar-
nevalinin bir izahına baxaq. O.A.Karnevali 
qlobal geosiyasi dinamikaya mürəkkəblik 
paradiqması və sinergetik yanaşır. Onun 
fikirləri bizim yanaşmamıza çox yaxındır. 

Politoloq xanım yazır ki, liberal düzə-
nin böhran əlamətlərinin müşahidə edil-
diyi bir dönəmdə alternativin yaranması 
məsələsi əsas sualdır. Bunun fonunda 
“böhran sona çatacaqmı?” sualı ekzistensi-
al (varoluş) xarakterliddir. Çünki böhranın 
indiki mərhələsinin dünya düzəninin də-
yişməsinə aparıb çıxaracağı məsələsi ay-
dın deyildir. İndi müşahidə edilənlər daha 
çox qarşılıqlı surətdə şəxsi maraqların tə-
mini mahiyyətli kimi görünür. Burada təh-
lükəli olan iki geosiyasi məqam da özünü 
göstərməyə başlamışdır. 

Birincisi, mövcud geosiyasi düzənin 
sistem olaraq keyfiyyətcə yeni formaya 
keçməsinin əlamətləri görünmür. 

İkincisi, bunun əvəzində böyük və orta 
güclərin fərqli mövqedə olduqları duyulur.

Onların bir qismi hazırda olan dünya 
düzəni sistemindən “öz bonuslarını götür-
məyin” izindədirlər, digər qismi isə möv-
cud vəziyyətə yenidən baxılmasına çalışır. 
Nəticədə düşündürücü sual meydana gəlir: 
dünya indiki böhranda “həmişəlik qalmağa 
məhkumdurmu? Əlbəttə, məhkum deyildir 
və sualın əsas mənası hazırda rəqabət apa-
ran böyük dövlətlərin strateji məqsədləri 
arasında kifayət qədər fərqlərin olmasına 
işarədir. Onda hazırda müşahidə edilən 
toqquşmalarda haqlı və haqsız tərəfləri 
hansı ciddi elmi kriteriyalarla müəyyən 
edə bilərik? Kimin real güclü olmasını 
istərdik? 

gncə Azərbaycan�
Bir çoxumuz bəşəriyyətin xoş gələcə-

yi naminə cavab axtarmaq əvəzinə, şəxsi 
simpatiyamızı dünyanın geosiyasi düzəni-
nin məntiqinə daxil etməyə cəhd edirik. O 
cümlədən, münaqişədə iştirak edən hansısa 
ölkəni ya alqışlayır, ya da ittiham edirik. 
Müəyyən qruplar var ki, “hər şeyi Ame-
rika həll edir”, deyə düşünür. Çinə və ya 
Avropaya güvənənlər də az deyildir. Lakin 
bizim üçün əsas olanı bunların heç biri de-
yildir. 

Azərbaycanın müstəqilliyi məsələsi 
önəmlidir və vacibdir. Azərbaycan artıq 
dünya səviyyəsində gedən proseslər kon-
tekstində düşünülməlidir. Milli maraqla-
rın təmini bizim üçün ön sırada olmalıdır. 
Dövlətin başçısının fəaliyyətində başlıca 
məqam bundan ibarətdir. Məhz Azərbay-
canın müstəqilliyi və milli maraqları baxı-
mından XXI əsrdə real güclü dövlət ob-
razının dərki olduqca vacibdir. Çünki bu 
kontekstdə Vətənimiz enerji resurslarına, 
tarixi dövlətçilik ənənəsinə, insan resurs-
larına (Azərbaycan etnosu dünya üzrə 50 
milyondan artıq insanı birləşdirir), liderlik 
potensialına görə XXI əsrin şərtləri daxi-
lində kifayət qədər güclü olmaq imkanla-
rına malikdir. 

Eyni zamanda, Azərbaycan dövlət 
kimi özünün strateji müttəfiqlərini çoxdan 
düşünülmüş formada müəyyən etmişdir. 
Azərbaycan TDT-nin üzvü kimi geosiyasi 
mövqeyini bəyan etmişdir, yəni yeni ta-
rixi mərhələdə Türk Dünyası önəmlidir. 
Türkiyə və Rusiya Bakının strateji müt-
təfiqləridir. İstənilən situasiyada Türkiyə 
Azərbaycanın birinci yaxını, dostu, etibarlı 
müttəfiqidir (müttəfiqlikdə etibarlılıq qar-
şılıqlı olur). Bunlarla yanaşı, Pakistan siya-
si anlamda qardaş kimi etibarlı dövlətdir. 

İranla yaxın qonşuluq münasibətlərinə 
Bakı həmişə böyük önəm vermişdir və indi 
də eyni mövqedədir. 

Azərbaycanın İsraillə heç zaman 
problemi olmamışdır, olmamalıdır və 
indi də əlaqələri gücləndirmək lazımdır. 
İsrail Azərbaycana dost olmalıdır, çünki 
Azərbaycan İsrailə dost kimi münasibət 
göstərir. Bu məqamı Azərbaycan-Türkiyə 
münasibətlərinə qarşı qoymaq və ya qarış-
dırmaq əsassızdır. 

Nə rəsmi Bakının, nə də rəsmi Anka-
ranın belə bir məsələsi yoxdur. Ortalıqda 
su bulandıran “analitiklər” və “ekpsertlər” 
isə hər zaman olmuşlar və olacaqlar da� 
Kimsə Azərbaycan-Türkiyə münasibətlə-
rini bir başqa dövlətlə münasibətlərimizlə 
müqayisə etməyə cəhd göstərməsin, çünki 
özünə qarşı psixoloji terror etmiş olur� 

Azərbaycan məsələsini yeni geosiyasi 
düzənin formalaşması kontekstində təhli-
lin mərkəzində görməklə strateji geosiya-
si rəqabətin XXI əsrdə əsas əlamətlərinə 
baxa bilərik. hmumi səviyyədə strateji 
geosiyasi rəqabət dövlətlər arasında dünya 
miqyasında hakimiyyət, nüfuz, resurslar 
və təhlükəsizlik uğrunda mübarizə apar-
mağı ifadə edir. Bu anlamda o, hərbi ilə 
yanaşı, iqtisadi, diplomatik, informasiya 
və mədəniyyət aspektlərini ehtiva edir. 

Deməli, strateji geosiyasi rəqabət 
dövlətlərin daim öz maraqlarını dünya 
sistemində maksimallaşdırmağı və möh-
kəmləndirməyi tələb edir. Bu, əksər hal-
larda başqa dövlətlərin maraqları hesabına 
olur. Nəticədə strateji geosiyasi rəqabətdə 
müxtəlif sferalar üzrə toqquşmalar meyda-
na gəlir. 

Bütün bunlar müasir mərhələdə strateji 
geosiyasi rəqabətin əsas sferalarını müəy-
yən etməyə imkan verir. Politoloqlar on-
ları aşağıdakı kimi təsnif edirlər: resurslar 
uğrunda mübarizə (neft, qaz, əlvan metal-
lar, su və s.), ticarət müharibələri (tariflər, 
sanksiyalar və s.) və iqtisadi dominantlıq, 
beynəlxalq institutlara təsirlər (məsələn, 
BMT-yə nəzarət uğrunda mübarizə), ki-
bertəhlükəsizlik (məsələn, internetə nə-
zarət), nüfuzetmə layihələri (məsələn, 
kreditlərin verilməsi, inkşafa yardım proq-
ramlarının irəli sürülməsi təsiri genişlən-
dirmək və asılılıq yaratmaq üçün ola bilir). 
Hərbi güc və təhlükəsizlik (dövlət müxtəlif 
formalarda öz maraqlarını qoruya bilər, 
müttəfiqlik münasibətləri yaradar, özünün 
hərbi potensialını inkişaf etdirər). 

Azərbaycanın yeni  
orta güc maraqları

Strateji geosiyasi rəqabətin əsas 
əlamətlərinin qısa vurğulanması Azərbay-
canın geniş bir coğrafiyada yeni orta güc 
kimi maraqları üzərində düşünməyə əsas 
verir. Hər şeydən öncə istər-istəməz Azər-
baycan dövlət olaraq dünya miqyasında 
aparılan strateji geosiyasi rəqabətin feili iş-
tirakçılarından biridir. Bu, hər bir müstəqil 
dövlətə aid edilə bilməz. Yalnız qlobal 
miqyasda strateji rəqabətin mübarizə is-
tiqamətlərinə aid olan potensiala malik 
olanlar bu böyük yarışın iştirakçılarıdır-
lar. Müqayisə üçün deyək ki, Ermənistan 
ranqında olan dövlətlər rəqabətin passiv 
obyektləridirlər (yəni qurbanları). Onların 
proseslərə heç bir real təsiri yoxdur, çünki 
bunun üçün nüfuz rıçaqları mövcud deyil-
dir. Gürcüstan da təqribən eyni statusdadır. 

Azərbaycan isə bir sıra faktorlara görə 
tamamilə fərqli yerə və rola malikdir. On-
ları aşağıdakı kimi xarakterizə edə bilərik.

Enerji resursu və  
milli təhlükəsizlik 

Ulu öndər Heydər Əliyev 1993-cü il-
dən başlayaraq Azərbaycanın yeni enerji 
strategiyasını müəyyən etmişdir və onu 
birbaşa regional və qlobal miqyaslarda 
enerji xəritələrinin yeniləşməsi konteks-
tinə daxil etmişdir. Uzun illər Azərbaycan 
liderinin bu əsaslı iddiasını Qərbdə və Ru-
siyada qəbul etmək istəmədilər. Müsəlman 
İran da onlarla eyni mövqedə oldu. 

Ancaq Heydər Əliyevin dünya miqya-
sında gedən prosesləri dəqiq və obyektiv 

qiymətləndirməsi, Azərbaycanın etibarlı 
müttəfiqlərini müəyyən etməsi, dünya-
nın böyük enerji şirkətlərini strateji ener-
ji siyasətinə daxil etməsi, qarşılıqlı fayda 
götürmək əsasında mehriban qonşuluq si-
yasəti formalaşdırması, müstəqilliyə zərər 
verə bilən hər hansı cəhdlərə qarşı böyük 
dirəniş göstərməsi ilə situasiyanı dəyişdi. 
İndi Azərbaycan dünya miqyasında Avra-
siyanın yeni enerji xəritəsini formalaşdıran 
əsas dövlətlərdən biri kimi qəbul edilir. Bu 
kontekstdə Azərbaycanın uğurlarını və real 
geosiyasi statusunu dünyanın bütün böyük 
gücləri etiraf edirlər. Bura ABŞ, Avropanın 
böyük dövlətləri və Çin daxildir. 

Bundan başqa, enerji resurslarına 
nəzarət və ondan istifadə məsələsində 
Azərbaycan Avrasiya miqyasında yeganə 
dövlətdir ki, çoxlu sayda ölkənin enerji 
təhlükəsizliyi ilə milli təhlükəsizliklərini 
qarşılıqlı əlaqədə uyğunlaşdıra bilmişdir. 
Bu sıraya Çin, Pakistan, Mərkəzi Asiya 
dövlətləri, Cənubi Qafqaz ölkələri, Tür-
kiyə, Yaxın Şərqin inkişaf etmiş dövlətləri 
(o cümlədən, Misir, Səudiyyə Ərəbistanı, 
İraq, BƏƏ, Qətər, İsrail və indi Suriya), 
Balkanlar, Avropa İttifaqının üzvləri daxil-
dirlər. 

Geosiyasi strateji rəqabət kontekstində 
enerji resurslarına nəzarət və ondan milli 
təhlükəsizliyin təmini üçün faydalı yarar-
lanma rəsmi Bakının başqa bir vacib addı-
mı ilə Avrasiyada mühüm faktora çevril-
mişdir. Bu, Azərbaycanın enerjinin ixracı 
üçün geniş infrastruktur şəbəkəsi yaratma-
sı ilə bağlıdır. 

İxrac marşrutları və 
logistika

Azərbaycan malik olduğu enerji re-
surslarına milli maraqlara uyğun şəkildə 
nəzarət etmək üçün faydalı nəql və logisti-
ka şəbəkəsi yaratmışdır. Məsələnin vurğu-
lanan aspektdə iki tərəfi vardır. 

Birincisi, Azərbaycan fərq qoymadan 
qarşılıqlı faydalılıq prinsipinə sadiq olan 
hər bir dövlətlə əməkdaşlığa açıq olmuş-
dur. Buna görədir ki, hazırkı mərhələdə 
strateji geosiyasi rəqabətin kəskin məqam-
larında belə dövlətlər Azərbaycanla enerji 
əməkdaşlığına çəkinmədən can atırlar. 
Artıq 10-larla ölkə həmin imkandan yarar-
lanırlar. Əminliklə deyə bilərik ki, Azər-
baycanın bu geosiyasi özəlliyi bütövlükdə 
dünya miqyasında enerji resurslarına nə-
zarət məsələsində yeni ab-hava yaratmış-
dır və bu prosesin inkişafını gözləyirik. 

İkincisi, Azərbaycanın enerji strategi-
yasında ixrac marşrutları və logistika elə 
məntiqlə təşkil edilmişdir ki, istənilən hal-
da mərkəzdə Azərbaycanın milli maraq-
ları, enerji və milli təhlükəsizliyi dayanır. 
Bunun ətrafında layihələrdə iştirak edən 
hər bir ölkə üçün enerji təhlükəsizliyi ilə 
milli təhlükəsizliyin uyğunluğu təmin edi-
lir. İxrac marşrutları və logistik özəlliklər 
ona imkan verir. 

Bunlar strateji geosiyasi rəqabət kon-
tekstində Azərbaycan faktorunun yeri və 
rolunun müəyyən edilməsində enerji re-
surslarına nəzarətlə onlardan istifadənin 
fəlsəfəsi arasında sıx qarşılıqlı əlaqə ya-
radılması baxımından böyük əhəmiyyət 
daşıyır. Həmin özəllik real olaraq Azər-
baycanı qlobal səviyyədə sayılan aktorlar-
dan birinə çevirmişdir. Bununla müstəqil 
dövlət olaraq ölkəmiz geosiyasi mənası 
olan vacib addım atmışdır. Tədqiqatçılar 
onu belə ifadə edirlər: əsas məsələ dövlə-
tin beynəlxalq fəaliyyətinin parametrlə-
ri ilə bağlıdır. Elə parametrlər ki, onların 
müxtəlif fövqəldövlətin fərqli geosiyasi 
kombinasiylarının formalaşmasında ciddi 
təsirləri ola bilir. Bu da bütövlükdə dünya 
düzəninin müəyyən edilməsində iştirakçı 
olmaq, yeni əməkdaşlıq və təhlükəsizlik 
arxitekturasının memarlarından biri olmaq 
deməkdir. 

(ardı var)

F�zuli QU R B A N O V ,  
XQ�nin analitiki,  

IəlsəIə Hlmləri dRktRru

Küləyə diş qıcırdan  
teleşoumen Solovyov

Düzünü desək, rusiyalı “teleaqitator” Vladimir  Solovyovun Azərbaycandan 
istədiyi üzrlərin sayını itirmişik. Televerilişində ara-sıra haypərəstliyini üst qatda 
təcəssüm etdirən telejurnalist Vladimir Solovyovun 4 il bundan əvvəl “Rossiya 1”dəki 
siyasi  teleşousuna dəvət etdiyi David Babayanı “Dağlıq Qarabağ XİN-in rəhbəri” 
kimi təqdim etməsini unutmamışıq. Onda küləyə qarşı tüpürməyi sınaqdan  çıxarmış 
başabəla teleaparıcı Azərbaycan dövlətinin ərazi bütövlüyünə və suverenliyinə 
hörmətsizlik nümayiş etdirdiyinə görə xalqımızdan iki dəfə üzr istəməli olmuşdu. 
Birinci dəfə “xala xətrin qalmasın”, ikinci dəfə isə qələtinin dərəcəsi onun nəzərinə 
çatdırıldıqdan sonra. 

44 günlük Vətən müharibəsinin nəti-
cəsini, Şuşanın, 30 ilə yaxın Ermənistanın 
işğalı altında olan digər ərazilərimizin azad 
edilməsini eşitmək və görmək istəməyən, 
erməni sponsorlarının maraqları naminə 
küləyə qarşı tüpürməyin klassik nümunəsini 
göstərən Solovyov bu zaman reallığa qarşı 
da eyni hərəkəti etmişdi. Amma, o, ciddi xə-
bərdarlıqdan sonra əməlinə görə tövbə etməli 
oldu: “Mən böyük siyasi səhvə yol verdim. 
Sözü yalnız bir tərəfə vermək mənim səhvim 
idi. Bu, mənim səhvimdir, üzr istəyirəm və 
Azərbaycan tərəfinə də efirdə söz verməyə 
hazıram”. 

***
O vaxtdan çox sular axıb, çox şey dəyi-

şib. Azərbaycan 2023-cü ilin payızında Qa-
rabağ bölgəsində birgünlük antiterror əmə-
liyyatı ilə suverenliyini və ərazi bütövlüyünü 
tam bərpa edib. Həmin parlaq əməliyyatın 
nəticəsində David Babayan və Qarabağ xun-
tasının digər rəhbərləri Bakıya gətirildi. İndi 
onların hamısı təqsirləndirilən şəxs qismində 
mütəmadi olaraq Bakı Hərbi Məhkəməsində 
ifadə verir, Qarabağ separatçılarına İrəvan-
dan hansı siyasi, maliyyə və hərbi yardımla-
rın göstərildiyindən “ağızdolusu” danışırlar.

İndi belə məlum olur ki, Solovyov dörd il 
əvvəlki üzrxahlığında səhvinin bütün dərin-
liyini dərk etməyib. Maraqlıdır ki, ötən illər 
ərzində ABŞ və Aİ-nin sanksiya siyahısına 
düşən, Komo gölündəki villasını itirən David 
Babayan daha Solovyovun yadına düşmür. 
Amma, o, Azərbaycanla bağlı yenidən və 
təkrar siyasi səhv edir. Deməli, bu dəfə tele-

aparıcı “Villa la Pomet Solovyov”un keçmiş 
sahibi, İrəvanda saxlanılan erməni əsilli ru-
siyalı iş adamı Samvel Karapetyanın müda-
fiəsinə qalxıb. Ona vəkillik etmək xəyalına 
düşərək, isterik şəkildə “Paşinyan Artsaxı 
təslim edib” və “Ermənistanı da Artsaxın ta-
leyi gözlədiyini” bəyan edib.

Küləyin səmtini səhv salan Solovyovun 
“unikallığı” ondadır ki, erməni sifarişçiləri-
nin ona verdiyi “qiymət” Rusiyada deyil, Ki-
yevdə razılaşdırılır. Onu təkcə Ukraynada de-
yil, hər yerdə yaxşı tanıyırlar və münasibət də 
əxlaqına adekvatdır. Yəni, bilirlər ki, o, pul 
xatirinə istənilən yalanı tirajlamağa hazırdır. 
Hamıya məlumdur ki, bu rus teleşou-işbazın 
erməni əsilli iş adamlarına çoxdan və zahirən 
“təmənnasız rəğbəti” var. Onun ətəyini yala-
dığı Ruben Vardanyan da bu gün Bakı məh-
kəməsində ifadə verir. Əslində, bu, Vladimir 
Solovyovun şəxsi məsələsidir. Onun kimə 
hansı tezlikdə və hansı sürətlə “informasiya 
xidməti” göstərməsinin müştərinin “səxavə-
tindən” asılı olduğu məlumdur. 

Solovyov Rusiya federal telekanalının 
efirində Azərbaycanın suverenliyinə və ərazi 
bütövlüyünə toxunan təxribat xarakterli növ-
bəti bəyanatına görə mütləq cavab verməli-
dir. Hər şeydən göründüyü kimi, küləyə diş 
qıcırdıb tüpürdükləri növbəti dəfə üzünə qa-
yıdan siyasi teleşoumen yenə etiraf–üzrxah-
lıq çıxışı etməli olacaq.

I.HƏSƏNQALA  
XQ

MEDİA rusiyalı teleaparıcının 
qərəzli fikirlərini cavablandırıb

Televiziya aparıcısı Vladimir Solovyov Rusiyanın dövlət televiziya kanalı 
“Rossiya 1”də yayımlanan müəllif proqramında özünəməxsus qərəz və isterik 
davranışla Azərbaycana qarşı növbəti dəfə hörmətsizlik nümayiş etdirmişdir. 

Ermənistanda hüquq-mühafizə orqanları 
tərəfindən saxlanılan yaxın dostu, erməniə-
silli rusiyalı iş adamı Samvel Karapetyanın 
müdafiəsinə qalxan aparıcı bir neçə dəfə 
“Artsax” ifadəsini işlətmiş, Ermənistan ha-
kimiyyətini “Artsaxı hədiyyə etməkdə” gü-
nahlandırmış, canlı yayımda birbaşa erməni 
xalqına müraciət edərək onu da gələcəkdə 
“Artsaxın taleyi gözlədiyini” demişdir.  

Bu fikirlər Medianın İnkişafı Agentliyi-
nin açıqlamasında yer alıb. 

Açıqlamada, həmçinin qeyd olunub: 
“Real tarixi faktları təhrif edən, yaxın keç-
mişdə baş vermiş proseslərə qərəzlə yanaşan 
Vladimir Solovyov hər zaman Azərbaycana 
kin və nifrət bəsləmiş, bu münasibət onun 
çıxışlarında açıq şəkildə özünü büruzə ver-
mişdir. V.Solovyovun Ermənistan-Azər-
baycan münaqişəsi, 44 günlük Vətən mü-
haribəsi, Azərbaycanın ərazi bütövlüyünü 
və suverenliyini tam bərpa etməsi ilə bağlı 
müxtəlif vaxtlarda etdiyi çıxışlar həmişə 
qeyri-obyektiv olmuş, ziddiyyətli mahiyyət 
daşımış və Azərbaycanda adekvat reaksiya-
lara səbəb olmuşdur.

Rusiyanın dövlət televiziya kanalının 
efirində belə destruktiv iddiaların yer alma-
sı narahatlıq doğurur, xalqımıza qarşı qəbu-
ledilməz hesab edilir, ölkələrimiz arasında 
dostluq münasibətlərinin ruhuna və məsələ 
ilə əlaqədar Rusiyanın rəsmi mövqeyinə ta-
mamilə ziddir.

-urnalist etikası və əxlaqi dəyərlərlə bir 
araya sığmayan bu nifrət nitqini yolverilməz 
hesab edir, qəti şəkildə pisləyir və qarşı tərə-
fin üzrxahlıq etməsini gözləyirik”.  

XQ

Milli Məclis komissiyası  
saxta xəbərləri təkzib edib 

Milli Məclisin Xarici müdaxilələrə və hibrid təhdidlərə qarşı komissiya son günlər 
ölkəmizlə bağlı yayılan saxta xəbərlərə dair açıqlama yayıb.

Açıqlamada deyilir: “Regionda baş verən 
son hadisələr fonunda Azərbaycan Respubli-
kası hibrid təhdidlərin geniş yayılmış növlə-
rindən olan dezinformasiya kampaniyasının 
yeni dalğası ilə qarşılaşıb.

Aparılan monitorinqlərin təhlili nəticə-
sində müəyyənləşdirilib ki, qonşu dövlətlə-
rin ərazisində fəaliyyət göstərən, müxtəlif 
dairələrə və maraqlara xidmət edən qruplar 
tərəfindən sosial media platformaları vasitə-
silə dövlətimizə qarşı informasiya kampani-
yaları təşkil olunur.

Cərəyan edən proseslərlə bağlı Azər-
baycan Respublikasının rəsmi mövqeyinin 
Xarici İşlər Nazirliyi və dövlət rəsmiləri 
tərəfindən səsləndirilməsinə baxmayaraq, 

“Telegram”, “Facebook”, “X”, “TikTok” və 
“YouTube” kimi platformalar üzərindən apa-
rılan fəaliyyətlərdə təhrif olunmuş, saxta mə-
lumatlar yayılır.

Münaqişə tərəflərini, eləcə də beynəlxalq 
ictimaiyyəti çaşdırmağa yönəlmiş bu hərəkət-
lərin məqsədi ölkəmizin artan nüfuzuna xələl 
gətirmək, dost və qardaş ölkələrlə münasibət-
lərini pozmaqdır.

Bütün maraqlı tərəfləri, o cümlədən 
vətəndaşlarımızı yalnız rəsmi məlumatlara 
inanmağa, məkrli qüvvələr tərəfindən yayı-
lan bu cür saxta informasiyalarla mübarizə 
aparmağa çağırırıq”.

XQ
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Tibbi xidmətdə yeni mərhələ
Hədəf hər kəsin əlçatanlığını təmin etməkdir

Son illər Azərbaycan səhiyyə sahəsində yeni mərhələyə qədəm qoyub, 
beynəlxalq təcrübə və tendensiyalar uğurla tətbiq olunur, müxtəlif islahatlar 
həyata keçirilir, tibb müəssisələrinin həm maddi-texniki bazası gücləndirilir, 
həm də kadr potensialının inkişaf etdirilməsi, ölkəmizdə və xaricdə təhsil 
almış peşəkar kadrların səhiyyəmizə qazandırılması istiqamətində ardıcıl 
işlər həyata keçirilir. Təbii ki, bütün bunlar da Azərbaycan vətəndaşının 
keyfiyyətli və əlçatan tibbi xidmət almasını hədəfləyir. 

Azərbaycan Respublikasının Preziden-
ti cənab İlham Əliyevin rəhbərliyi, Birin-
ci-vitse prezident Mehriban xanım Əliye-
vanın xüsusi diqqətilə ölkəmizdə ən müasir 
tələblərə cavab verən səhiyyə infrastruktu-
runun yaradılması, yeni xəstəxanaların ti-
kilməsi, mövcud tibb ocaqlarının yenidən 
qurulması prosesi geniş vüsət alıb. Səhiyyə 
islahatlarının mühüm istiqaməti olan tibb 
müəssisələri şəbəkəsinin və strukturun tək-
milləşdirilməsi ilə bağlı həyata keçirilən 
məqsədyönlü tədbirlər nəticəsində əhalinin 
sağlamlığının qorunmasında və tibbi xid-
mətin keyfiyyətinin yaxşılaşdırılmasında 
mühüm uğurlar əldə edilib. 

Elə 2020-ci ildən etibarən ölkədə mər-
hələli şəkildə tətbiq edilən icbari tibbi sı-
ğorta sistemi də əhalinin səhiyyə xidmət-
lərinə çıxışını genişləndirmək məqsədi 
daşıyır. Tibbi Ərazi Bölmələrini İdarəetmə 
Birliyinin (TƏBİB) yaradılması da bu kon-
sepsiyanın davamıdır. TƏBİB Azərbay-
can Respublikası Prezidentinin 2018-ci il 
20 dekabr tarixli 418 nömrəli fərmanına 
əsasən yaradılıb, fəaliyyətinin əsas məqsə-
di tabeliyində olan tibb müəssisələrində 
tibbi xidmətlərin təşkilini təmin etməkdən 
və tibbi xidmətlərin keyfiyyətinin yüksəl-
dilməsi üçün tədbirlər görməkdən ibarət-
dir. TƏBİB tibb müəssisələrinin fəaliyyəti-
ni icbari tibbi sığorta sisteminin tələblərinə 

uyğunlaşdırır, vətəndaşlara tibbi xidmətlər, 
əsasən, icbari tibbi sığorta üzrə Xidmətlər 
Zərfi çərçivəsində göstərilir. Hazırda 3315 
sayda tibbi xidmət əhaliyə ödənişsiz əsas-
larla icra olunur. İcbari tibbi sığorta təmi-
natına alınmış tibbi xidmətlərin 90 faizdən 
çoxunun TƏBİB-in tabeliyində olan tibb 
müəssisələrində icra edilməsi mümkündür. 

TƏBİB-in yarandığı ötən 6 ilə nəzər 
saldıqda müşahidə etmək mümkündür ki, 
ilk illəri çətin və məsuliyyətli dövrlərə 
təsadüf edib. Dünyanı cənginə alan CO-
VID-19 pandemiyası ilə mübarizədə, daha 
sonra 44 günlük Vətən müharibəsində tibbi 
xidmətlərin uğurlu təşkili kimi məsul və-
zifələr uğurla icra edilib.

COVID-19 pandemiyası dövründə 
pasiyentlərin stasionar müalicəsi məqsə-
dilə 33 tibb müəssisəsi ayrılıb və ümumi 
xəstələrin 90 faizinin müalicəsi TƏBİB-in 
tabeli tibb müəssisələrdə həyata keçirilib.

Vətən müharibəsi zamanı isə TƏBİB-in 
tabeliyində olan 6 050 çarpayılıq 43 tibb 
müəssisəsi və 720 tibb işçisini əhatə edən 
120 briqada cəbhə bölgəsinə cəlb edilib və 
tibbi xidmətin 80 faizi TƏBİB tərəfindən 
həyata keçirilib. 

Bu gün isə işğaldan azad olunun, yeni 
qurulan yaşayış məntəqələrində əhalinin 
tibbi xidmətə əlçatanlığını təmin etmək 
məqsədilə yeni tibb müəssisələri yaradılıb 
və bu proses plana uyğun formada davam 
etdirilir. 

Azərbaycan Respublikasının Prezi-
denti cənab İlham Əliyevin tapşırıqları-
na uyğun olaraq, işğaldan azad olunmuş 
ərazilərdə fəaliyyət göstərən qurumların 
əməkdaşlarına, eləcə də məskunlaşan əha-
liyə təxirəsalınmaz tibbi yardım göstəril-
məsi və digər səhiyyə xidmətlərinin təşkili 
məqsədilə zəruri tədbirlər görülür. 

Ən müasir tələblərə cavab verən səhiy-
yə ocaqlarının inşası işğaldan azad olunan 
ərazilərin dirçəldilməsi istiqamətində hə-
yata keçirilən kompleks abadlıq-quruculuq 
işlərinin mühüm tərkib hissələrindən biri-
dir. İşğaldan azad edilən ərazilərdə tibbi 
xidmətlərin təşkili işləri də sürətlə həyata 
keçirilir. 

Hazırda işğaldan azad edilən torpaqla-
rımızda Ağalı, Hadrut, Cəbrayıl, Laçın, Ta-
lış, Füzuli, Xocalı ailə sağlamlıq mərkəz-
ləri Şuşa, Zəngilan, Ağdam modul tipli 
xəstəxanalar, Ağdərə xəstəxanası, Xankən-
di poliklinikası fəaliyyət göstərir. 

Son illər Azərbaycanda səhiyyədə 

mərkəzləşdirmə, maliyyə hesabatlılı-
ğı, laboratoriya və mobil xidmətlər kimi 
sahələrdə önəmli irəliləyişlər əldə edilib.

Bu istiqamətdə həyata keçirilən isla-
hatlar və rəqəmsal transformasiya, tibb 
müəssisələrinin səmərəli idarəetmə poten-
sialını gücləndirir, əhali üçün daha əlçatan 
və balanslı səhiyyə xidmətləri təmin edir. 

Hazırda dövlət tibb müəssisələrində 
dəyəri kifayət qədər yüksək və mürəkkəb 
orqan transplantasiyası əməliyyatları da 
uğurla icra edilir. Azərbaycan Respublikası 
Nazirlər Kabinetinin 2021-ci il 20 avqust 

tarixli 235 nömrəli Qərarı ilə təsdiq edil-
miş “Donor orqanların götürülməsi, hazır-
lanması, saxlanması, daşınması, idxalı və 
ixracını həyata keçirən tibb müəssisələ-
rinin Siyahısı”nda dəyişiklik edildikdən 
sonra dövlət tibb müəssisəsi olan Yeni Kli-
nika da (qaraciyər, böyrəklər) bu siyahıya 
daxil edilib.

Yeri gəlmişkən, Cənubi Qafqazın ən 
nəhəng tibb müəssisəsi olan Yeni Kli-
nikanın möhtərəm Prezidentimiz İlham 
Əliyevin birbaşa dəstəyi ilə Almaniyanın 
“Sana Hospital Group” brendindən istifadə 
hüququ əldə etməsini son illər əldə edilən 
uğurların davamı kimi qeyd etmək olar. 

Yüksək nailiyyətlərdən biri də Cənu-
bi Qafqazda ilk dəfə olaraq Yeni Klinika 
üçün beynəlxalq nüfuza malik HIMSS 
təşkilatının EMRAM 6 akkreditasiya ser-
tifikatı əldə etməsidir. Sözügedən sertifikat 
rəqəmsal xəstəxana standartlarını ən üst 
səviyyədə tətbiq edə bilən tibb müəssisələ-
rinə təqdim edilir. Bu sertifikatın əldə edil-
məsi üçün icra edilən layihə çərçivəsində 
Yeni Klinikada iş prosesində önəmli texno-
loji yeniliklər həyata keçirilib.

Ötən müddət ərzində Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti cənab İlham  
Əliyevin birbaşa iştirakı ilə Abşeron Ra-
yon Mərkəzi Xəstəxanası, Yeni Klinika, 
Qəbələ Rayon Mərkəzi Xəstəxanası, 2 
saylı Sumqayıt Şəhər Xəstəxanası kimi bö-
yük müəssisələr istifadəyə verilib. Hazır-
da həmin müəssisələr əhalinin keyfiyyətli 
tibbi xidmətə əlçatanlığının artırılmasında 
önəmli rol oynayırlar. 

Bakının ən məşhur xəstəxanalarından 
olan Kliniki Tibbi Mərkəz, Sabunçu Tibb 
Mərkəzi əsaslı təmir olunub, modernləşib, 
Respublika Klinik Xəstəxanası, Nərima-
nov Tibb Mərkəzində isə tam əsaslı təmir 
işləri aparılır. 

İnvaziv-kardioloji əməliyyatların icra 
olunduğu Lənkəran, Şirvan, Şəki ürək 
mərkəzləri yaradılıb və bu gün fəaliyyət-
lərini uğurla davam etdirirlər. Bu mərkəz-
lərdə invaziv kardiologiya, invaziv aritmo-
logiya, ürək-damar cərrahiyyəsi, koronar 
angioqrafiya, koronar angioplastika, pe-
rikardiosentez kimi kardioloji xidmətlər, 
eləcə də Maqnit Rezonans Tomoqrafiyası 
(MRT) və Kompüter Tomoqrafiyası (KT) 
kimi radioloji xidmətlər göstərilir. Eyni 
zamanda Quba Rayon Mərkəzi Xəstəxa-
nasının nəzdində zəruri kadr potensialına 
və infrastruktura malik Regional Travma-

toloji Mərkəz yaradılıb. Mərkəz tərəfindən 
Quba, Xaçmaz, Qusar, Şabran və Siyəzən 
rayonlarının əhalisinə ixtisaslaşdırılmış 
tibbi xidmət, həmçinin müvafiq profil üzrə 
mürəkkəb klinik hallar zamanı regionun 
tibb müəssisələrinə konsultativ-diaqnostik 
yardım göstərilir.

TƏBİB-in tabeliyində Respublika Pe-
diatriya Mərkəzi yaradılıb. Mərkəz bu 
sahədə fəaliyyətin səmərəliliyinin artırıl-
ması, uşaq əhalisinin müalicə diaqnostika 
prosesinin vahid mərkəzdə təkmilləşdiril-
məsi, yeni xidmət növlərinin yaradılması 
məqsədilə yaradılıb. 

Bundan əlavə, vərəm əleyhinə müba-
rizə xidmətinin təşkili, idarəetmə və koor-
dinasiya işinin optimallaşdırılması, əhali 
arasında vərəm və ağciyər xəstəliklərinin 
profilaktikası, vaxtında aşkarlanması, di-
aqnostikası və müalicəsi üzrə tədbirlərin 
keyfiyyətinin yüksəldilməsi, vərəm əley-
hinə müəssisələrin infrastrukturundan 
səmərəli istifadə edilməsi, əhaliyə göstə-
rilən tibbi xidmətlərin keyfiyyətinin daha 
da yaxşılaşdırılması məqsədi ilə "Ağciyər 
Xəstəlikləri Mərkəzi" publik hüquqi şəxs 
yaradılıb.

Görülən işlər sırasında 100 ildən çox 
tarixi olan təcili və təxirəsalınmaz tibbi 
yardım stansiyalarının yenidən təşkil olun-
ması xüsusi əhəmiyyət daşıyır. Bakı Şəhər 
Təcili və Təxirəsalınmaz Tibbi Yardım 
Stansiyası, “113” Təcili və Təxirəsalınmaz 
Tibbi Yardım Stansiyası, Təcili və Təxirə-
salınmaz Tibbi Yardım Stansiyasının Avto-
bazasının fəaliyyəti optimallaşdırılaraq bir 
mərkəzdə - “Respublika Təcili və Təxirə-
salınmaz Tibbi Yardım Mərkəzi” pub-
lik hüquqi şəxsin qismində birləşdirilib. 
Mərkəzin yaradılmasında məqsəd xidmət 
keyfiyyətinin beynəlxalq səviyyəyə yük-
səldilməsi, təcili və təxirəsalınmaz tibbi 
yardım xidməti göstərən əməkdaşların bi-
lik və bacarıqlarının eyni dərəcədə artırıl-
ması, vahid standartlar əsasında iş prinsipi-
nin, eləcə də təcili və təxirəsalınmaz tibbi 
yardım xidmətinin vahid sistem şəklində 
qurulmasıdır.

Keyfiyyətli, əlçatan təcili və təxirəsa-
lınmaz tibbi yardım xidmətini təşkil edə 
bilmək üçün ambulansların və müvafiq 
olaraq briqadaların miqdarı əhali sayını 
nəzərə almaqla optimallaşdırılır. Ötən il 
yeni müasir tibbi avadanlıq komplekslə-
ri ilə təchiz olunmuş 80 ədəd təcili tibbi 
yardım avtomobili satın alınıb. Həmin av-
tomobillər texniki spesifikasiyasına görə 
sadə, differensiallı, standart və reanimobil 
təcili tibbi yardım maşınları olub. 

Rəqəmsallaşma sahəsində aparılan 
işlər də daim diqqət mərkəzindədir. Azər-
baycan Respublikasının Prezidenti cənab 
İlham Əliyevin 2023-cü il avqustun 1-də 
imzaladığı “Dövlət orqanları arasında 
sənəd mübadiləsinin elektronlaşdırılması 
haqqında” fərmana əsasən dövlət orqan-
larında kargüzarlığın aparılması sahəsində 
qabaqcıl informasiya və kommunikasiya 
texnologiyalarından istifadə olunmaqla 
“kağızsız hökumət”ə keçid prosesi sürət-
ləndirilib, rəqəmsal idarəçilik tətbiq olun-
mağa başlayıb. 

Vətəndaşlar üçün tibbi xidməti daha 
çevik və əlçatan etmək üçün TƏBİB-in ta-
beliyində olan bütün tibb müəssisələrində 
elektronlaşma və informasiya texnologi-
yalarının tətbiqi uğurla həyata keçirilir. Bu 
sahədə aparılan işlərin tərkib hissəsi kimi 
“İşə qəbul olunanlar üçün”, eləcə də “Sü-
rücülüyə yararlı olmaq barədə” tibb arayış-
lar elektronlaşdırılıb. 

2024-cü ilin may ayının 1-dən etibarən 
hər iki tibbi arayışı elektron formada tibb 
müəssisələrindən rahat və operativ şəkildə 
əldə etmək mümkün olub. Bu ilin mayın 
1-dən etibarən tibb müəssisələri “e-bülle-
ten” sisteminə keçib. 

Onlayn növbə sisteminin qurulması da 
önəmli addımlardandır. Layihənin tətbiqi 
xaos və qarışıqlığın minimuma enməsinə, 
iş prosesinin sürətlənməsinə, effektivliyin 
artmasına, tibb müəssisəsində xeyli sayda 
insanın toplanmaması nəticəsində məm-
nuniyyətin artmasına, tibb müəssisəsinin 
reputasiyasına müsbət təsir edib. İşə qəbul 
prosesinin vahid platforma üzərindən hə-
yata keçirilməsi məqsədilə İşə qəbul mo-
dulu qurulub, mərkəzləşmiş vahid sistem 
yaradılıb. Sistemin əsas funksionallığı tibb 
müəssisələrinə aid vakansiyaların vahid 
mərkəzi sistem üzərindən paylaşılaraq işə 
qəbulun sürətləndirilməsi və əlçatanlığın 
asan şəkildə təmin edilməsidir. 

Tibb müəssisələrinin idarə edilməsi, 
tibbi xidmətlərin təşkili və keyfiyyətinin 
yüksəldilməsi, həmçinin tibb müəssisələ-
rinin fəaliyyətinin icbari tibbi sığorta 
sisteminin tələblərinə uyğunlaşdırılması 
istiqamətlərində bir sıra ölkələrlə əmək-
daşlıq edilir, həmin ölkələrin təcrübəsi öy-
rənilir və tətbiqi imkanları araşdırılır.

Xüsusilə vurğulamalıyam ki, tibb sahə-
sinin mövcud maliyyələşmə mexanizmlə-
rini yeni iqtisadi əsaslarla tətbiq etmək 
yolu ilə əhaliyə göstərilən tibbi xidmətlə-
rin səviyyəsinin artırılmasına nail olmaq, 
tibbi yardımın keyfiyyətinə, pasiyentlərin 
hüquqlarının qorunmasına nəzarət mexa-
nizmlərini təkmilləşdirmək və əhalinin 
sağlamlığının etibarlı qorunması Azərbay-
can hökumətinin əsas məqsədlərindəndir. 

Vüqar QURBANOV,  
Tibbi Ərazi Bölmələrini İdarəetmə 

Birliyinin icraçı direktoru 

Avrasiyada çağdaş  
sabitliyin 3 dayağı 

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Üçtərəfli əlaqələrin inkişaf dinami-
kasının ümumi mənzərəsi bunu deməyə 
əsas verir ki, Azərbaycan–Çin, Azərbay-
can–Qazaxıstan münasibətləri tarixinin ən 
yaxşı dövrünü yaşayır. Təsadüfi deyil ki, 
Prezident İlham Əliyev bu ölkələri Azər-
baycanın strateji tərəfdaşları adlandırır.  

Azərbaycanın Mərkəzi Asiya dövlət-
ləri ilə münasibətlərinə qarşılıqlı faydalı 
əməkdaşlıq, eləcə də ölkəmizin Pekinin 
“Bir kəmər, bir yol” layihəsində iştirakı-
na məhz bu prizmadan baxmaq və dəyər-
ləndirmək lazımdır. Bakının regional və 
beynəlxalq təşəbbüslərini yüksək qiymət-
ləndirən Pekinin Azərbaycanla siyasi-iqti-
sadi əlaqələrin inkişafına yönəlmiş konkret 
addımlar atması xüsusi qeyd olunmalıdır.

Bu barədə XQ-yə açıqlama verən si-
yasi icmalçı Tofiq Abbasov hesab edir ki, 
regional sabitliyin bütün dirəklərinin möh-
kəm bünövrəyə mailk olması zəruri şərtdir: 
“Bu sabitliyə xələl gətirmək istəyənlər nə 
bölgədə, nə də Avrasiya məkanındadır. 
Onlar uzaqlarda, Avropa dairələrində neo-
imperialist və neomüstəmləkəçi qüvvələr-
dir. Bu qüvvələrə lazım olan yeganə şey 
bölgəmizdə sabitliyin olmamasıdır. Onlar 
görəndə ki, Azərbaycan, Qazaxıstan və 
Çin öz aralarında strateji tərəfdaşlıq saziş-
ləri imzalayırlar, götürdükləri öhdəliklərə 
hörmətlə yanaşır və bu istiqamətdə konkret 
addımlar atırlar, bu, onları qayğılandırır. 
Çünki sabitlik şəraitində özlərinin məkrli 
planlarını reallaşdıra bilmirlər”.

Siyasi ekspert bölgənin, Avrasiyada sa-
bitliyin təməl sütunlarını yaradanların bey-
nəlxalq əməkdaşlığa, xarici investisiyala-
rın axınına müsbət yanaşdıqlarına diqqəti 
yönəltdi: “Gəlsinlər hamı tərəfindən qəbul 
olunmuş qaydalarla, prosedurlarla fəaliy-
yət göstərsinlər. Məgər Fransanın, ABŞ-ın 
şirkətləri Azərbaycanda fəaliyyət göstər-
mirlər? İşləyirlər. Amma burada işləyərək, 
həm də Bakının, regiondakı tərəfdaşları-
mızın qanlarını qaraltmağa çalışırlar. Bu 
zaman hansısa demokratik normalar, insan 
haqları bəhanə gətirilir. Açıq deyək ki, əgər 
Çin böyük potensiala malik olmasaydı, onu 
çoxdan problemlər girdabına salmışdılar”. 

***           
Yeri gəlmişkən, Çin Xalq Respublika-

sının (ÇXR) Sədri Si Cinpinin Qazaxıstana 
üç gün bundan əvvəlki rəsmi səfəri media-
nın gündəmindən düşməyən mövzulardan-
dır. İki ölkənin nümayəndə heyətlərinin 
üzvləri energetika, aerokosmik, rəqəmsal-
laşma, gömrük tənzimlənməsi, kənd təsər-
rüfatı, elektron ticarət, turizm, əqli mülkiy-
yət, enerji sektorunun inkişafı sahələrində 
əməkdaşlığı əhatə edən sənədlər müba-
diləsi aparıblar. Bundan əlavə, hökumət-
lərarası səviyyədə investisiyaların təşviqi 
və qarşılıqlı qorunması, texniki-iqtisadi 
əməkdaşlıq haqqında sazişlər imzalanıb. 
İyunun 17-də Qazaxıstanın paytaxtı Asta-
nada keçirilən İkinci Mərkəzi Asiya–Çin 
Sammitində regionun beş ölkəsi – Qazaxıs-
tan, Özbəkistan, Qırğızıstan, Tacikistan və 
Türkmənistanın liderləri, həmçinin Çin 
Xalq Respublikasının sədri Si Cinpin işti-
rak ediblər. Sammitin yekunlarına dair As-
tana Bəyannaməsi qəbul edilib və  “Əbədi 
dostluq, mehriban qonşuluq və əməkdaşlıq 
haqqında” Müqavilə imzalanıb.

Mərkəzi Asiya ölkələri ilə Çinin gələ-
cəyə yönəlik əməkdaşlıq layihələri göz 
qabağındadır. Çin liderinin Qazaxıstana 
rəsmi səfəri iki ölkə arasında dostluğun 
canlı nümayişi olmaqla yanaşı, həm də 
Mərkəzi Asiyanın qlobal təhlükəsizlik və 
əməkdaşlıq arxitekturasında artan rolunun 
mühüm geosiyasi siqnalıdır. Qazaxıstan 
Prezidentinin Si Cinpini böyük dövlət xa-
dimi və beynəlxalq arenada yüksək nüfuza 
malik müdrik lider kimi xarakterizə etməsi 
diqqətdən yayınmadı. Bu zaman Kasım-Jo-
mart Tokayev Çinin özünəməxsusluğu ilə 
sosializm  quruculuğunda əldə etdiyi uğur-
lardan məmnunluğunu ifadə edib.

***
Bu məqamda bir il üç ay əvvələ qayı-

daraq, bir əlamətdar hadisəni xatırlatmaq 
istərdik. 2024-cü il martın 11-də Prezidenti 
İlham Əliyev və onun qazaxıstanlı həmka-

rı Kasım-Jomart Tokayev Çinin Siyan ter-
minalından Bakının Abşeron stansiyasına 
konteyner qatarının gəlişi mərasimini vi-
deobağlantı ilə izlədilər. Konteyner qatarı-
nın Çinin Sian şəhərində istismara verilmiş 
Qazaxıstana məxsus Nəqliyyat-Logistika 
Mərkəzi tərəfindən yola salınması Orta 
Dəhlizin bütün iştirakçıları üçün böyük 
əhəmiyyət kəsb edir. Altmış bir kontey-
nerdən ibarət qatar uzunluğu 7 min kilo-
metr olan marşrutu (Sian terminalı–Ak-
tau–Abşeron stansiyası) 11 günə qət edib. 
Multimodal daşıma zamanı konteynerlər 
Qazaxıstan limanında yenidən yüklənərək 
Xəzər dənizi ilə Bakı Beynəlxalq Dəniz Ti-
carət Limanına, oradan isə Abşeron stansi-
yasına çatdırılıb.

Bu hadisə, sadəcə, Orta Dəhlizin inki-
şaf etdirilməsi və yeni yüklərin cəlb edil-

məsi baxımından əhəmiyyət daşımırdı. 
Ortada Avrasiya enerji təhlükəsizliyinin 
təminatçısı rolunda çıxış edən Çin, Qa-
zaxıstan və Azərbaycanın strateji birliyi 
faktı var. 

Məhz kənar müdaxilələrə birgə sipər 
çəkilməsi məsələsinə də toxunan siyasi 
ekspert bu müstəvidə Azərbaycanın qətiy-
yətli davranışını xüsusi olaraq vurğuladı: 
“Bədxahlarımızın pozuculuq fəaliyyəti-
ni, destruktiv hərəkətlərini bundan sonra 
da görəcəyik. Amma bu, bizi qətiyyən 
qorxutmalı deyil. Çünki Azərbaycanın 
Türk Dövlətləri Təşkilatındakı etibar-
lı məsləkdaşları ilə yanaşı, Çin, Pakis-
tan kimi strateji tərəfdaşları da var. Bu 
baxımdan, Çin, Qazaxıstan və Azərbay-
canın sarsılmaz birliyini kənardan sarsıt-
maq cəhdlərinin hamısı iflasa uğrayacaq. 
Sağlam əməkdaşlıq mühitini formalaş-
dıran “üçlük”, eyni zamanda, bölgədə 
beynəlxalq hüququn, bəşəri dəyərlərin tə-
minatçısı kimi çıxış edir. Qardaş Türkiyə-
nin də istəyi ondan ibarətdir ki, bölgədə, 
xüsusilə, Qafqazda problem yaranmasın. 
Avrasiyada sabitlik dirəklərini daha da 
möhkəmləndirmək üçün bizim həm istə-
yimiz, həm də bacarığımız var”.            

***
Çin lideri Astana səfərində münasi-

bətlərin xüsusi formatını daha da dərin-
ləşdirməyə hazır olduğunu bildirib. Bu 
 kontekstdə təkcə regionun deyil, bütün 
dünyanın sabitliyinə və rifahına töhfə verə-
cəyini vurğulayan Si Cinpin inkişaf etmək-
də olan ölkələrin geniş spektrinin maraq-
larının qorunmasını nəzərdə tutan həqiqi 
çoxtərəflilik prinsiplərinin həyata keçiril-
məsinə xüsusi diqqət yetirib. O, həmçinin 
beynəlxalq hüququn aliliyini təmin edən 
BMT ilə beynəlxalq sistemin gücləndiril-
məsinin vacibliyini önə çəkib. Çin lideri 
hüquq-mühafizə və müdafiə sahəsində 
ikitərəfli və çoxtərəfli əməkdaşlığın geniş-
ləndirilməsinin vacibliyini qeyd edib ki, bu 
da terrorizm, separatizm və ekstremizmə 
qarşı mübarizəni gücləndirəcək.

Sonda onu da qeyd edək ki, ÇXR 
Sədrinin Astanaya rəsmi səfərinin davam 
etdiyi  günlərdə Qazaxıstan Prezidenti 
Türkdilli Dövlətlərin Parlament Assamble-
yasının (TürkPA) iştirakçıları olan ölkələ-
rin parlament spikerləri ilə görüşüb, O, 
TürkPA-nı mühüm siyasi platforma adlan-
dırıb. Assambleyanın fəaliyyəti sayəsində 
türk həmrəyliyinin ildən-ilə gücləndiyi-
ni və bunun bütün türk dünyasının bey-
nəlxalq nüfuzunun artmasına töhfə verdi-
yini vurğulaması ayrıca qeyd olunmalıdır: 
“Ölkələrimizi ümumi yaxınlaşma istəyi 
birləşdirir”. 

Beləliklə, deyə bilərik ki, Qazaxıstan 
formalaşmaqda olan yeni dünya düzənin-
də fəal və konstruktiv rol oynayan, qlobal 
güc mərkəzləri arasında manevr edən və 
Qərbdən Şərqə kimi bütün əsas sahələrdə 
tərəfdaşlıq əlaqələri inkişaf etdirən “orta 
güc” dövləti statusunu inamla möhkəm-
ləndirir. Astanadan dünyaya verilən əsas 
mesajlardan biri kimi Avrasiya məkanında 
sabitliyin qarantı sayılan Çin–Qazaxıstan–
Azərbaycan “üçlüy”ünün daha geniş pers-
pektivə hesablanan əməkdaşlığının üfüqlə-
rinə böyük inamın ifadəsi oldu.    

İ.BƏDİRXANLI  
XQ
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İQTİSADİYYAT

Yerli şirkətlərin tanışlıq meydanı
Dünən Bakı Ekspo Mərkəzində 6-cı “Yerli şirkətlərin tanıtım sərgisi” 

öz işinə başlayıb. Kiçik və Orta Biznesin İnkişafı Agentliyi (KOBİA) və 
Marsol Group-un birgə təşkilatçılığı, eləcə də “Kapital Bank” AS&-nin rəsmi 
tərəfdaşlığı ilə keçirilən sərginin məqsədi Azərbaycan şirkətlərinin fəaliyyətini 
və yerli məhsulları geniş kütləyə tanıtmaq, onların yeni bazarlara çıxışını 
təşviq etmək, şirkətlər arasında qarşılıqlı əməkdaşlığı genişləndirməkdir. 

Sərginin açılışına həsr olunmuş təd-
birdə aidiyyəti dövlət qurumlarının rəhbər 
şəxsləri, sahibkarların ictimai birliklərinin 
nümayəndələri, eləcə də müxtəlif sahələr-
də fəaliyyət göstərən iş adamları iştirak 
ediblər. 

Mərasimdə kənd təsərrüfatı naziri 
Məcnun Məmmədov çıxış edərək bildirib 
ki, ölkəmizdə aqrar kreditlər və subsidiya 
mexanizmlərinin təkmilləşdirilməsi fer-
merlərin maliyyə resurslarına çıxış im-
kanlarını xeyli artırıb. Kənd təsərrüfatının 
inkişafının həm ərzaq təhlükəsizliyinin 
təmin olunması, həm də ixrac potensia-
lınızın artırılması baxımından prioritet 
istiqamətlərdən biri kimi dəyərləndirən 
nazir deyib ki, güzəştli kreditlər vasitəsilə 
fermerlər müasir texnika və texnologiyalar 
əldə edərək məhsuldarlığı artırmaqla yana-
şı, innovativ yanaşmaların tətbiqinə geniş 
imkanlar qazanır. Bununla yanaşı, o, sub-
sidiyaların kənd təsərrüfatı məhsullarının 
istehsal həcminin artırılması, istehsal pro-
seslərinin optimallaşdırılması və aqrar sı-

ğorta sisteminin gücləndirilməsi istiqamə-
tində mühüm dəstək mexanizmi kimi çıxış 
etdiyini diqqətə çatdırıb.

İqtisadiyyat nazirinin müavini Sahib 
Ələkbərov ölkəmizdə sahibkarlığın inki-
şafı üçün bu kimi sərgilərin mühüm əhə-
miyyət daşıdığını vurğulayaraq deyib ki, 
2019-cu ildən etibarən keçirilən və artıq 
ənənə halını almış bu sərginin məqsədi, 
yerli sahibkarlarımızın və onların istehsal 
etdikləri məhsulların tanıdılması, əldə olu-
nan uğurların nümayiş etdirilməsi, müştəri 
bazasının və bazar imkanlarının genişlən-
dirilməsidir. Onun sözlərinə görə, bu gün 
Azərbaycanda həyata keçirilən liberal iq-
tisadi siyasət, makroiqtisadi və maliyyə 
sabitliyinin təmin edilməsi, dayanıqlı iq-
tisadi artım və iqtisadiyyatın modernləşdi-
rilməsinə yönəlmiş siyasət davamlı şəkildə 
inkişaf etdirilir və əldə olunan müsbət nə-
ticələrin əsasını təşkil edir. Nazir müavini 
deyib ki, Azərbaycanda sahibkarlığın güc-
ləndirilməsi ölkə başçısı İlham Əliyevin 
rəhbərliyi ilə həyata keçirilən sosial-iqtisa-

di inkişaf strategiyasının mərkəzində olub 
və bu sahədə ardıcıl tədbirlər görülür.

Prezident yanında Antiinhisar və İsteh-
lak Bazarına Nəzarət Dövlət Agentliyinin 
sədri Elnur Bağırov isə çıxışında ölkə üzrə 
dövlət satınalmalarının həcminin 2020-ci 
ildə 6,5 milyard manatdan 2024-cü ildə 
9,8 milyard manata çatdığını diqqətə çat-
dırıb. Onun sözlərinə görə, ötən il 2 min 
təşkilat tərəfindən keçirilmiş 12 mindən 
çox  satınalmada 10 minə qədər təchizatçı 
iştirak edib: “Agentlik olaraq biz hesab 
edirik ki, sağlam və açıq rəqabət mühiti iq-
tisadi artımın, istehlakçı məmnunluğunun 
və innovasiyaların əsas hərəkətverici qüv-
vəsidir. Bu səbəbdən də bazarda iştirakçı-
ların çoxluğu, məhsul çeşidlərinin artması, 
xidmət keyfiyyətinin yüksəldilməsi və 
qiymətlərin iqtisadi amillər əsasında for-
malaşması həm sahibkarlar, həm də isteh-
lakçılar üçün faydalı nəticələr doğurur”.

Bu gün sərgidə müxtəlif sahələrdə fəa-
liyyət göstərən şirkətlərin məhsul və xid-
mətlərinin bir araya gətirilməsinin yalnız 
istehsal və təchizat imkanlarının deyil, 
həm də iqtisadiyyatımızın rəqabət potensi-
alının nümayişi kimi dəyərləndirən agent-
lik rəhbəri deyib ki, belə tədbirlər sahib-
karlarımızın tanıdılması ilə yanaşı, ölkədə 
rəqabət mühitinin inkişafına da təkan verir.

Xatırladaq ki, “Yerli şirkətlərin tanıtım 
sərgisi” 2019-cu ildən etibarən keçirilir. 
Builki sərgidə qida, İKT, təhsil, inşaat, sə-
naye, kənd təsərrüfatı, logistika, tekstil və 
digər sahələrdə fəaliyyət göstərən 300-ə 
yaxın yerli şirkət öz məhsul və xidmətlə-
rini nümayiş etdirir. Sərgi təkcə yerli məh-
sulların nümayişi ilə yanaşı, onların ixracı-
na, eləcə də xarici tərəfdaşlarla əlaqələrin 
qurulmasına xidmət edəcək. Bu məqsədlə 
sərgiyə xarici ölkələrin Azərbaycanda fəa-
liyyət göstərən ticarət palataları, biznes as-
sosiasiyaları dəvət olunub.

Sahibkarların müraciətləri və ziyarət-
çilərin marağı nəzərə alınaraq bu il sərgi 
4 gün davam edəcək. Budəfəki sərgidə il 
ilk dəfə olaraq mikro və kiçik sahibkarla-
rın iri şirkətlərin rəhbərləri ilə “B2B” for-
matlı görüşlərinin təşkil olunacaq. Bu da 
mikro və kiçik sahibkarların iri şirkətlərlə 
əlaqələrinin genişləndirilməsi və onların 
təchizat zəncirində iştirakının artırılmasına 
imkan yaradacaq.

“Halal iqtisadiyyat”ın elmi təsnifatı
İqtisadi İslahatların Təhlili və Kommunikasiya Mərkəzinin Dini 

Qurumlarla İş üzrə Dövlət Komitəsinin tabeliyindəki Azərbaycan İlahiyyat 
İnstitutu ilə birgə hazırladığı “Halal iqtisadiyyat” adlı dərs vəsaitinin 
təqdimatı keçirilib.

Mərasimdə mərkəzin icraçı direktoru 
Vüsal Qasımlı halal iqtisadiyyata aid kita-
bın yazılmasının dövrün reallığından irəli 
gələn bir zərurət olduğunu vurğulayıb. O 
bildirib ki, hazırda dünyada yalnız halal 
qida dövriyyəsi 662 milyard ABŞ dolları 
dəyərində qiymətləndirilir, bu da kifayət 
qədər irihəcmli və cəlbedicidir. hmumilik-
də isə qlobal halal iqtisadiyyatın həcminin 
2020-ci ildəki 2,3 trilyon dollardan 2030-
cu ilə qədər 5 trilyon dollara qədər artacağı 
proqnozlaşdırılır. Bu isə o deməkdir ki, ha-
lal iqtisadiyyatın gələcəkdə ölkəmizə val-
yuta gətirən ixrac istiqamətinə çevrilməsi 
də mümkündür. 

Kitab Azərbaycanın müsəlman dünyası 
ilə iqtisadi əlaqələrinin daha da möhkəm-
ləndirilməsində əhəmiyyətli bir mənbə 
olacaq. Kitabın ərsəyə gəlməsi zərurəti 
də məhz dövlət başçısının çağırışlarından, 

dünyada halal iqtisadiyyatın dinamik ola-
raq artmasından və İslam aləminə inteqra-
siyanın sürətləndirilməsindən yaranıb.

Dini Qurumlarla İş üzrə Dövlət Ko-
mitəsi sədrinin müavini Gündüz İsmayı-
lov “Halal iqtisadiyyat” termininin elmi, 
dini, mənəvi, coğrafi tərəflərindən bəhs 
edərək, bu sahənin Azərbaycan iqtisadiy-
yatına töhfəsindən söz açıb. Qeyd edib 
ki, ölkəmizin İslam coğrafiyasında aparıcı 
mövqe tutması onun halal iqtisadiyyatın 
mərkəzinə çevrilməsində əsas rol oynaya 
bilər. Bildirib ki, ölkəmiz İslam mədəniy-
yətinin formalaşmasındakı mühüm yeri, 
tarixi İpək yolunun üzərində yerləşməsi 
baxımından halal iqtisadiyyata əhəmiyyət-
li təsir göstərə bilər.

Qeyd olunub ki, “Halal iqtisadiyyat” 
kitabı müxtəlif dövlət qurumlarından, ali 
təhsil və elmi-tədqiqat institutlarından, 

ümumilikdə, 11 alim və mütəxəssisin cəlb 
edilməsi ilə hazırlanıb. hmumilikdə, 8 
fəsildən ibarət kitabda halal iqtisadiyyata 
dair şəriət tələbləri, halal idarəetmənin etik 
məsələləri, ticarət əqdlərində halallıq prin-
sipləri, halal turizm, qlobal halal ticarət di-
namikası və bununla bağlı çağırışlar, Azər-
baycanda halal iqtisadiyyatın sahibkarlığın 
inkişafına təsir perspektivləri və s. kimi 
məsələlər ətraflı təhlil edilir, bu istiqamət-
də qarşıda dayanan vəzifələr göstərilir.

AHİK də IT sistemlərini 
“Hökumət buludu”na köçürüb

glkə Prezidenti İlham Əliyevin “Hökumət buludu”nun (G-cloud) 
yaradılması və “bulud” xidmətlərinin göstərilməsi sahəsində tədbirlər 
haqqında” 3 iyun 2019-cu il tarixli 718 nömrəli fərmanının icrası davam 
etdirilir. Bu mühüm  dövlət əhəmiyyətli sənədin icrası çərçivəsində 
informasiya sistemləri və ehtiyatlarını “Hökumət buludu”na köçürən növbəti 
dövlət qurumu Azərbaycan Həmkarlar İttifaqları Konfederasiyası (AHİK) 
olub.

Qurum informasiya sistemlərini və 
ehtiyatlarını tam şəkildə AZCON Holding 
şirkətlərindən olan “AznTelecom” MMC-
yə məxsus Bakı Data Mərkəzinə yerləş-
dirib. “AzInTelecom” AHİK-ə Virtual 
server – IaaS (İnfrastructure-as-a-Service) 
və Rezervlənmə – BaaS (Backup-as-a-Ser-
vice) “bulud” xidmətlərinin göstərilməsini 
təmin edib. Bununla da qurum kritik sis-
temlərin yüksək əlçatanlığını təmin edib.

“Hökumət buludu” layihəsinin icrası 
çərçivəsində dövlət qurumlarının IT sis-
temlərinin “AzInTelecom”a məxsus Bakı 
və Yevlax Data mərkəzlərinə tam və ya 

qismən miqrasiyası həyata keçirilir. Miq-
rasiya nəticəsində qurumların cari IT xərc-
ləri azalır və informasiya sistemlərinin 
məhsuldarlığı artır. Beləliklə, informasiya 
sistemlərinin təhlükəsizliyinin daha da 
təkmilləşdirilməsinə, sabit və dayanıqlı IT 
infrastrukturuna, operativ koordinasiya ilə 
yüksəkkeyfiyyətli servis təminatı və 24�7 
monitorinq xidmətinə nail olunur.

Qeyd edək ki, “AzInTelecom” “bulud” 
xidmətləri üzrə beynəlxalq standartları 
müəyyənləşdirən “TIER III” sertifikatını 
Cənubi Qafqaz regionunda əldə etmiş ilk 
qurumdur.

Qayıdış 3721 ailəni Qarabağ və 
Şərqi Zəngəzura qovuşdurub

Qaçqınların və Məcburi Köçkün-
lərin İşləri üzrə Dövlət Komitəsinin 
sədr müavini Fuad Hüseynovun ölkə 
mediasına müsahibəsində bildirib ki, 
indiyədək Qarabağ və Şərqi Zəngəzur 

iqtisadi rayonlarında yenidən tikilən 
və ya bərpaolunan evlərə qayıdan keç-
miş məcburi köçkünlərin sayı 15 minə 
(3721 ailə) yaxındır.

F.Hüseynovun sözlərinə görə, bu əra-
zilərdə olan əhali yalnız keçmiş məcburi 
köçkünlərlə kifayətlənmir. Dövlət qurum-
larının yeni qurulmuş bölmələrində, geniş-
miqyaslı yenidənqurma və bərpa işlərində 
çalışanlar da nəzərə alınsa, ümumilikdə, 
Qarabağ və Şərqi Zəngəzur iqtisadi rayon-
larında məskunlaşan əhalinin sayı 44 minə 
yaxındır.

 SəKiIəni KazÕrladÕlar�  
VaqiI BAYRAMOV, 

MirEağÕr YAQ8B=A'Ə 
XQ

Elin bərəkəti çöldə qalmasın�

glkəmizdə taxıl biçininin qızğın çağıdır. İyunun 17-nə olan operativ 
məlumata əsasən, taxıl sahələrinin 21 faizində biçin başa çatıb. Biçin aparılmış 
196 min 64 hektar sahədən 631 min 824 ton məhsul yığılıb. Hazırda ölkə taxıl 
üzrə orta məhsuldarlıq 32,2 sentner�hektar təşkil edir.

Biçin prosesi əsasən aran rayonlarının 
arpa sahələrində aparılır. Kənd Təsərrüfatı 
Nazirliyinin məlumatına görə, bu ilin məh-
sulu üçün ölkə üzrə 426 min 623 hektar 
sahədə payızlıq arpa əkini həyata keçirilib. 
Hazırda əkin sahələrinin 42,5 faizində bi-
çin başa çatıb. Arpa üzrə orta məhsuldarlıq 
32 sentner�hektar təşkil edir.

Hazırda 43 rayonda arpa biçini apa-
rılır. Cəlilabad, Bərdə, Neftçala, Salyan 
və Yevlax rayonlarında isə biçin prosesi 
yekunlaşmaq üzrədir. Bu rayonlarda arpa 
sahələrinin 90 faizindən çoxu biçilib. Arpa 
üzrə ən yüksək məhsuldarlıq Hacıqabul 
(40 sentner�hektar), Bərdə (39,4 sentner�
hektar), Sabirabad (38,7 sentner�hektar) və 

Salyan (38,4 sentner�hektar) rayonlarında 
qeydə alınıb. Yaxın günlərdə isə bölgələrdə 
buğda biçininə start veriləcək.

Nazirliyin məlumatına əsasən, iyunun 
16-da taxıl biçinində 1415 kombayn iştirak 
edib. Onlardan 579-u “Aqroservis” ASC-
nin, 836-sı isə fiziki və hüquqi şəxslərin 
mülkiyyətində olan texnikalardır. Hazır-
da ən çox kombayn Cəlilabad (125), Şəki 
(116), Neftçala (82) və Kürdəmir (78) ra-
yonlarının taxıl sahələrində biçin aparır.

Arpa biçininin yekunlaşmaqda olduğu 
və yüksək məhsuldarlıq əldə olunan rayon-
lardan biri də Sabirabad rayonudur. Bu il 
rayonda 20 min 290 hektar sahədə payızlıq 
taxıl əkini aparılıb. Bunun da 10 min 904 
hektarını buğda, 9 min 387 hektarını isə 
arpa sahələri təşkil edir. Artıq rayon üzrə 
arpa sahələrinin 70 faizində, taxıl sahələ-
rinin isə 2,3 faizində biçin yekunlaşıb. 
Rayon üzrə arpa və buğda sahələrinin orta 
məhsuldarlığı müvafiq olaraq 38,7 sentner�
hektar və 43,4 sentner�hektar təşkil edir.

Sabirabadda biçin prosesinə, ümumi-
likdə, 64 kombayn cəlb olunub. Bunlardan 
23-ü “Aqroservis” ASC-nin, 41-i isə fizi-
ki və hüquqi şəxslərin mülkiyyətində olan 
texnikalardır. Biçin növbəlilik prinsipi ilə 
aparılır. “Aqroservis” ASC tərəfindən tələ-
bata uyğun olaraq biçin aparılmayan böl-
gələrdən Sabirabad rayonuna kombaynla-
rın dislokasiyası həyata keçirilir.

Taxıl biçini

Prezident Vladimir Putin: Rusiya və 
Azərbaycan Xəzərin dayazlaşması 
probleminin həlli üzərində işləyir

İyunun 18-də Rusiya Federasiyasının Prezidenti Vladimir Putin ənənəvi 
Sankt-Peterburq Beynəlxalq İqtisadi Forumu çərçivəsində beynəlxalq 
informasiya agentliklərinin rəhbərləri ilə görüşüb və onların suallarını 
cavablandırıb.

TASS tərəfindən təşkil olunan görüş-
də 13 ölkənin informasiya agentliklərinin 
rəhbərləri, o cümlədən AZƏRTAC-ın İdarə 
Heyətinin sədri Vüqar Əliyev iştirak edib.

AZƏRTAC-ın İdarə Heyəti sədrinin 
Xəzərin dayazlaşması ilə bağlı sualını ca-
vablandıran Prezident Vladimir Putin qeyd 
edib ki, Rusiya və Azərbaycan hökumətləri 
bu problemin həlli üzrə birgə iş aparır.   

Rusiya dövlətimin başçısı deyib: 
“Xəzərin dayazlaşması ilə bağlı məsələ 
Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev tərə-
findən qaldırılıb və mən dərhal onu dəstək-
ləmişəm. Çünki sözsüz ki, problem çox 
böyük, hətta deyərdim, qlobal xarakter 
daşıyır. Aral dənizi və digərləri ilə bağlı 
faciəvi nümunələr bizə məlumdur. Vax-
tında razılaşdırılmış tədbirlər görülməli-
dir. Hökumətə lazımi tapşırıqlar verilib. 
Bilirəm ki, Rusiya Hökuməti Azərbaycan 
Hökuməti ilə birlikdə bu istiqamətdə çalı-
şır və variantlar axtarılır. Burada başlıcası 

odur ki, heç bir sıçrayışsız, israrla, amma 
daimi əsasda fəaliyyət göstərək”.       

Vladimir Putin vurğulayıb ki, Xəzərdə 
suyun səviyyəsinin azalmasının səbəblə-
rini axtarmaq və geridönməz proseslərin 
qarşısını almaq üçün bütün tədbirləri gör-
mək lazımdır.

İki ölkə arasında iqtisadi əməkdaşlı-
ğa toxunan Rusiya Prezidenti bildirib ki, 

keçən il Rusiya ilə Azərbaycan arasında 
əmtəə dövriyyəsi 7 faiz artıb və bu, yaxşı 
göstəricidir.   

“Bizim Şimal-Cənub və bir neçə digər 
mühüm istiqamət - logistika, istehsal sahə-
si, gəmiqayırma üzrə yaxşı layihələrimiz 
var. Biz Bakı gəmiqayırma zavoduna sifa-
rişlərimizi artırmağa hazırıq. Orada yaxşı 
perspektivləri olan çoxlu layihələr var. 
hmidvaram ki, biz bunların hamısını hə-
yata keçirəcəyik”, - deyə Rusiya dövlətinin 
başçısı vurğulayıb.
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“Qafqazın Xirosiması” adlanan 
Ağdamın əvvəlki mənzərəsindən bir 
nişanəyə rast gəlməmək nə qədər ağır 
olsa da, Qarqarçayın axarı boyunca 
dağlara qalxıb Şuşanın, sözün hər iki 
mənasında, dumansız olan zirvələrini 
görmək, Sarı Aşığın vətənində, Xos-
rov bəy Sultanovun yurdunda qonaq 
kimi gecələmək olduqca sevindirici və 
öyünclü idi. 

Milli tariximizdəki 1992-ci il soyqırımı 
faktının şahidi olmuş Xocalı aeroportunun 
viranəlikləri fonunda şəkil çəkdirmək, Əlif 
Hacıyevin xatirəsini anmaq nə qədər üzücü 
olsa da, dünyanın ən müasir hava gəmilərinin 
enib-qalxdığı Laçın Beynəlxalq Hava Limanı 
barədə maraqlı fikirlər eşitmək o qədər xoş 
idi. 

“O görünən ərazi Daşaltı deyilən yerdir. 
Orada çox böyük itkilərimiz olmuşdu” ifa-
dəsini eşitmək ürəyimizdəki hüznü artırıb, 
kədəri “qanatsa” da, Xankəndinin mərkəzi 
meydanında eynilə Bakıdakı kimi əlimi-qo-
lumu sallayaraq, əmin-arxayın oturub isti-
rahət etməyim milli fəxarət dəryamızı dalğa-
landırırdı. 

Ağdamda, Şuşada, Laçında tarixin haq-
sızlığını, insanların ədalətsizliyini görərək 
“heyrətdən daş ağzı açıq qalmış” viranə 
evlərimizi görmək iyun ayında da canımı-
za üşütmə salsa da, ötən əsrin yetmişin-
ci illərində Bakıda olmuş gürcü yazıçının  
(təəssüf ki, indi adını xatırlaya bilmirəm) bir 
ifadəsini xatırlayanda özüm özümə təsəlli 
verdim. Gürcü dostumuz Bakıdakı tərəqqi 
barədə söz açarkən tikinti kranlarını “quru-
culuq simfoniyasının dirijoru” adlandırmışdı. 
Həmin “dirijorlar” indi Ağdam, Şuşa və La-
çında ( təbii ki, ancaq bu səfərdə gördüyümüz 
faktları yada salırıq) çox çox möhtəşəm quru-
culuq simfoniyasını müşayiət edirlər. 

Qağayılar qarşısında etiraf 
Biz Bakıdan yola düşəndə, daha doğrusu, 

Sahil qəsəbəsinə çatanda qağayılar dənizdən 
kənarda, sahilin üstündə uçuşur, haradansa 
bulud sürüyüb gətirən küləyə qarşı çıxırmış 

kimi “manevr edirdilər”. Onda mən 15–16 il 
əvvəl məhz qağayılara xitabən yazdığım sə-
tirləri xatırladım: “Sizə nə var, hara istəsəniz 
uçub gedirsiniz. İstəyirsiniz əlli ölkə, əlli də-
niz üstündən keçib gedin. Heç bir qorxunuz, 
qadağanız yoxdur. Mən isə burdan-bura Ağ-
dama, Şuşaya gedə bilmirəm”.

... Qağayılar dediyimi başa düşsəydilər 
onlardan üzrxahlıq edərdim. Deyərdim ki, 
bağışlayın, mən indi Ağdama, Şuşaya ge-
dirəm. Həm də oğlum və nəvəm ilə birlikdə. 

Bərdə həm gözəldir,  
həm bərəkətli...

...Tarixi memarlıq ornamentlərindən də 
istifadə edərək hazırlanmış, üstündə böyük 
şriftlərlə “Bərdə” yazılmış geniş ala qapıdan 
keçəndən ta nəfəsimizi dərmək üçün dayan-
dığımız ünvanadək yolun hər iki tərəfində 
boy sırası düzülmüş qızılgüllər (dekorativ 
olsa da, çox gözəl idilər) guya, qonaqlara 
xoşgəldin deyir, gələnlərin hamısını salamla-
yırdı. Sanki, ulu Nizami “Bərdə nə gözəldir, 
necə qəşəngdir” ifadəsini məhz bu lövhəni 

görəndən sonra yazmışdı. 
Nizami demişkən, o böyük mütəfəkkiri-

mizin müdrik hökmdar obrazı kimi yaratdığı 
Nüşabə Bərdədə fateh İsgəndəri qarşılamaq 
üçün açılmış süfrəyə daş, torpaq düzdürmüş 
və demişdi ki, bunları yeyə bilməyəcəksənsə, 
bu qədər insanları qırğına vermək nəyinə 
gərəkdir? Ermənilərdə bir misqal qədər də 
fatehlik olmasa da, onlara da bu sualı vermək 
istədim. Amma yadıma düşdü ki, ermənilər 
Qarabağ və Şərqi Zəngəzurun daşını, torpa-
ğını, ağaclarını çox yeyiblər. Lap çox. Vəh-
şicəsinə. 

...Süfrədən söz açmışkən, iyunun 6-da 
bərdəlilərin bizim üçün açdığı süfrədəki 
nemətlər haqqında bəlkə də Qarabağa növbə-
ti səfərimizədək danışacağam. (Yəqin, oxucu 

başa düşdü ki, reklam haqqında qanuna əməl 
etmək məqsədiylə konkret ünvanı göstərmə-
dim). 

“Ay sona bülbüllər”
Ağdamın tarixi şəxsiyyətləri, görkəmli 

elm, ədəbiyyat, mədəniyyət və incəsənət xa-
dimləri çox olsa da, bu rayonun ərazisində 
dolananda, xüsusən, ötən ay dövlət başçımız 
və Birinci vitse-prezidentin iştirakıyla açılışı 
edilmiş Ağdam Muğam Mərkəzinin misilsiz 
gözəlliyinə heyran olanda xatırladığım ilk 
ağdamlı – Qarabağ xanəndəlik məktəbinin 
tanınmış nümayəndələrindən biri, xalq artis-
ti, Prezidentin fərdi təqaüdçüsü Qədir Rüstə-
mov oldu. 

Yadımdadır, 1995-ci ildə hansısa ve-
rilişə çəkmək üçün onu televiziyaya dəvət 
etmişdilər. Bütün jurnalistlər kimi mən də 
məqamdan istifadə edərək ona yaxınlaşdım 
və radiodakı verilişimə dəvət etmək istə-
dim. Bu məqsədlə 1970-ci ildə “yumşaq 
plastinka” deyilən texniki vasitəyə yazılmış 
“Sona bülbüllər” mahnısını, kənd klubunda 

səsləndirilən həmin mahnıya qulaq asmaq 
üçün məktəbin divarından aşarkən ayağımın 
burxulduğunu (o zaman internat məktəb-
də oxuyurduq və gün batandan sonra bizim 
məktəbin həyətindən kənara çıxmağımıza 
icazə vermirdilər) danışdım və xahiş etdim 
ki, ya bu gün, ya da sabah on dəqiqəlik qo-
nağımız olun. 

Söylədiklərimə diqqətlə qulaq asandan 
sonra dedi: “Ağdam işğaldan azad ediləndən 
sonra oraya gedib gəlim, sonra siz jurnalistlə-
rin hamınızın qonağı olmağa hazıram”.

Ağdam işğaldan azaddır, Qədir müəl-
lim...hstəlik, sənin iştirakınla start verilmiş 
“Xarı bülbül” muğam festivalı da on illərdən 
sonra yenə Ağdama qayıdıb. 

Qocaların yallısı,  
“Yaşa Azərbaycan�” nidası
Bu bizim torpaqlarımız işğaldan azad 

ediləndən sonra Şuşaya ikinci səfərimiz idi. 
Şuşa sanki 13 ay əvvəl gördüyümüz şəhər 
deyil. Maşallah, nə qədər yeniliklər, tərəqqi, 
inkişaf var. Allah qorusun. 

Ötənilki səfərimiz zamanı dağlar elə du-
manlı idi ki, biz Cıdır düzündə özümüzdən 
başqa heç nəyi, heç yanı görə bilmirdik. Elə 
qonaq da az idi. İndi isə heç bir mədəni-kütlə-
vi tədbir olmasa da, Cıdır düzündə iynə atsan 
yerə düşməzdi. Bir tərəfdə qocalı-qadınlı 10-
15 nəfər yallı oynayır, bir tərəfdə təxminən 
əlli nəfərlik turist qrupu “Yaşa Azərbaycan�” 
mahnısının sözlərini də, ritmini, taqtını da öz 
bildikləri kimi oxuyur, bu yerin Zəfərin adına 
layiq şənlik edirdilər. Meydanı qəhqəhə səda-
ları başına götürmüşdü. 

Başqa bir tərəfdə isə Şuşanı yaxşı tanı-
yanlar qonaqlara Topxana meşələri tərəfi, 
Daşaltı istiqamətini göstərir, Xüsusi təyi-
natlılarımızın dırmaşdığı vahiməli qayaların 
fəthindən danışırdılar. Məni ən çox məmnun 
edən isə nəvəm Davidin Şuşa ilə bağlı verdiyi 
sualların tükənməməsi idi. 

Oyanan qeyrətin  
sübhü, səhəri...

Xankəndinin ilk binalarını görəndə ürə-
yimdən hansı hisslər keçdisə... demək də ol-
mur, yazmaq da. Hər halda beyin bizdən asılı 
olmayaraq öz “göstəriş”lərini verir. Ötən əs-
rin 88-90-cı illərində – Ermənistanın güclü 
himayədarlarının dəstəyi ilə torpaqlarımıza 
göz dikdiyi, meşələrimizi qırıb, gənclərimi-
zi öldürdüyü günlərdə, haqlı ola-ola səsimizi 
kiməsə eşitdirə bilmədiyimiz zamanda mə-
nim gücüm Qarabağ barədə nə isə yazmağa 
çatmışdı: 

Oyanan qeyrətin sübhü, səhəri, 
Qızaran üfüqdə dandı Qarabağ. 
Düşmənin gözünə millənən bıçaq, 

Dostuna şöhrətdi, şandı Qarabağ�

Vaqif düzən yerdə söz qatarını, 
Üzeyir yaradıb öz qatarını.
Sadıqcan sinədə tutub tarını
Çalanda deyiblər: yandı Qarabağ�

(Xatırladaq ki, Azərbaycan tarı Sadıqca-
na qədər diz üstündə çalınırdı.) 

Doğrudan da, uzun yol gələndən sonra 
Xankəndinin mərkəzi meydanında oturub is-
tirahət etməyimin tarixçəsini 35-36 il əvvəl 
qızaran üfüqdəki səhərin işığı ilə bağlamağa 
çalışdım. Həmin işığı bu günümüzə daşıyan 
Heydər Əliyev siyasi kursuna minnətdar ol-
duğumu öz-özümə söylədim, bizi bu vüsala 
çatdıran Ali Baş Komandanımız, ordumuz 
və liderini, ordusunu möhtəşəm sədaqətlə 
dəstəkləyən xalqımızın ünvanına söylədiyim 
alqışları özümdən başqa heç kəs eşitməsə də 
( halbuki, meydanda yüzlərlə insan var idi) 
davam etdirdim. 

İlk dəfə olduğum Xankəndi haqqında 
birinci təəssüratım burada gördüyüm cökə 
ağacları oldu. İlahi, bir şəhərdə nə qədər cökə 
ola bilərmiş? Allah xana rəhmət eləsin. Alim-
lər yazırlar ki, yarpağından ərzaq kimi istifa-
də edilən cökə ən çox bal və oksigen verən 
ağaclardan biridir. hstəlik, şəhərin küçələ-
rinə xüsusi gözəllik bəxş edir. Buradakı 
ikinci təəssüratım isə xan babamızın kəndini 
tamamilə yenidən quran insanların arasında 

Azərbaycanın demək olar, bütün guşələrinin 
təmsilçilərinin olması idi: 

Bakı diyarımın görən gözüdür, 
Gəncə dəyanəti, Qazax sözüdür.
Naxçıvan ürəkdə odu, közüdür, 
Bu böyük bədəndə candı Qarabağ. 

Hava yağıntılı olsa da, Xankəndində çox 
gəzdik. Qarabağ Universitetinə də baş çək-
dik, bu ərazilərin qədim sakinlərindən olan 
albanların ibadət etdiyi kilsəyə də, çoxsaylı 
yeni tikililərə də. Həyətlərin birindəki ağa-
cın budağını əyərək albalı da yedim. Ona 
görə ürəkli yedim ki, həm haylar İrəvanda, 
Göyçədə, Zəngəzurda, Qarabağda yüz illər 
boyu– bu ərazilərə köçürüləndən bəri bizim 
meyvələrimizdən çox bəhrələniblər, həm də 
torpaq mənim babamındırsa, Aşotun orada 
əkdiyi meyvədən nə üçün dadmayım? 

Diqqətimi ən çox çəkən isə işğaldan azad 
edilmiş ərazilərimizdə istifadəyə verilmiş və 
tikilməkdə olan möhtəşəm yol infrastruktu-
ru oldu. Mən belə rahat yolları “ağac əkmək 
üçün yer qazanda neft çıxan” Səudiyyə Ərə-
bistanında görmüşdüm. 

Həkəri, ay Həkəri...
Laçınlı dostum, mərhum Əlqəmə müəl-

limin (mən “Xalq qəzeti”ndə onun Laçınla 
bağlı olan neçə yazısını vermişdimsə, bir Al-
lah bilir) yazılarının birində belə sətirlər var 
idi: 

Həkəri, ay Həkəri, 
Mar eyləmə şəkəri.
Vaxt gələr, bizə dönər 
Zəmanənin təkəri. 

Həmin vaxt gəlib, Əlqəmə müəllim. Zə-
manənin təkəri elə bir dönüş etdi ki, mən bir 
gündə Həkərinin üstündən beş-altı dəfə keç-
dim. Həkərinin sağ sahilində nəvəmlə çörək 
yedim, sol sahilində – xeyli yüksəklikdəki 
qonaq evində isə gecələdik. 

Həmin gecənin rahatlığını, əmin-aman-
lığını, sakitliyini bəlkə də heç zaman unuda 
bilməyəcəm. O sakitliyi səhərə qədər Həkəri-
nin səsi müşayiət elədi, səhərə yaxın isə qara-
toyuqların nəğməsi. 

Səsyazansız və  
qələm-dəftərsiz səfər

...Son qırx ildə hansısa səfərə səsyazan 
və ya qələm-dəftərsiz getdiyim yadıma gəl-
mirdi. İndi isə yadıma gəlir. Bu il iyunun ilk 
ongünlüyündə Qarabağ və Şərqi Zəngəzura 
gedəndə jurnalistə lazım olan heç nə götür-
məmişdim. Amma səfər boyu yaddaşıma çox 
məqamları köçürdüm. 

Xocalı aeroportunun qalıqlarının yarat-
dığı kədəri, Əsgəran qalasının köhnə kitaba 
oxşayan “üz qabığını”, Cıdır düzündəki iz-
dihamı, Ağdamın Cümə məscidini, Konqres 
sarayını və Muğam Mərkəzini, Qafqazın Xi-
rosimasında Milli Qəhrəman Allahverdi Bağ-
rovun da dəfn edildiyi qəbristanlığı, Həkəri 
və Qarqarçayın səsini, Xankəndidə Qarabağ 
Universitetinin qürurlu duruşunu, min illər-
dən bəri yaşatdığımız tolerantlığın nümunə-
si olan Alban kilsəsinin memarlıq üslubunu, 

Laçın yollarının dolanbaclığını, yol kənarın-
dakı lalə festivalını (orada lalələr indi çiçək-
ləyib və sanki bu azömürlü çiçəyin orada 
çoxsaylı növləri var) yaddaşıma elə yazdım 
ki, bəlkə də qələm-dəftər elə yaza bilməzdi. 

Xatırladım ki, yuxarıda adını çəkdiyim 
“Qarabağ” şeirinin son bəndinə görə məni 
açıq şəkildə qınayanlar olmuşdu: 

İnsan rəzil olur söz götürəndə
Dərd götürən də var, söz götürən də.
İttifaq, ölərsən qan itirəndə 
gzün bil, damarda qandı Qarabağ.

Zəng edib deyirdilər ki, Qarabağ əldən 
getdi, əgər o sənin damarında qan idisə, bəs 
qansız necə yaşayırsan? 

Bu sualın cavabını Azərbaycan Preziden-
ti, ordumuz və xalqımız verdi. Lider, ordu və 
xalq sübut etdi ki, biz Qarabağsız yaşaya bil-
mərik. Mənə qalan isə 35 il əvvəlki inamımın 
həqiqətə çevrilməsini məhz Qarabağda, Şərqi 
Zəngəzurda bayram etmək oldu. Həm də oğ-
lum və nəvəmlə« 

IttiIaq MIR=ƏBƏYLI,  
Əməkdar jurnalist

Ağdam – Şuşa – Xankəndi – Laçın

Qayıdışın sorağı ilə

Qarabağ və Şərqi Zəngəzurda 
möhtəşəm quruculuq ahəngi

AzərEayFanÕn yHni JHroəkliyi =əIər �nYanÕndan daKa aydÕn J|r�n�r 

İpək mövsümü davam edir
Azərbaycan Respublikasında ipəkçiliyin inkişaf etdirilməsi üçün böyük 

potensialın mövcud olduğunu nəzərə alaraq Prezident İlham Əliyevin bu 
sahənin inkişafı ilə bağlı tapşırıqlarına əsasən, respublikada ipəkçiliyin müa-
sir infrastrukturunun yaradılması, baramaçılığın yem bazasının formalaş-
dırılması, barama toxumçuluğunun təşkili istiqamətində müvafiq tədbirlər 
davam etdirilir.

Zaqatala rayonu da Azərbaycanın barama 
istehsalında mühüm rol oynayan bölgələrin-
dən biridir. Son illərdə ipəkçilik burada da 
əhəmiyyətli dərəcədə artmış və dövlət dəstə-
yi ilə bu sahə daha da inkişaf etdirilmişdir. İs-
tehsalın genişləndirilməsinin dəstəklənməsi 
məqsədi ilə rayonda, təxminən, 700-800 qutu 
ipəkqurdunun dirildilməsi üçün inkubasiya 
kamerası və digər zəruri avadanlıqlarla təchiz 
olunmuş 400 kvadratmetr sahəsi olan barama 
qəbulu məntəqəsi tikilib istifadəyə verilmiş-
dir. Bundan başqa yem bazasının genişlən-
dirilməsi istiqamətində son iki ildə rayonda 
17050 ədəd yerli tut tingi əkilmişdir.

Rayonda baramaçılığın inkişafı istiqamə-

tində Zaqatala Rayon İcra Hakimiyyətinin 
başçısı Mübariz Əhmədzadənin tövsiyə və 
tapşırığına əsasən RİHB-nın İnzibati Ərazi 
Dairəsi üzrə nümayəndəliklərində kümçülər-
lə işin düzgün qurulması, onlara metodik 
tövsiyələrin verilməsi, maarifləndirmə işinin 
aparılması öz səmərəliyini biruzə vermişdir. 
Belə ki, rayon icra hakimiyyətinin əməkdaş-
ları konkret kəndlərə təhkim edilmişlər. On-
lara gündəlik olaraq kümxanalarda olmaları, 
yaranmış problem və çatışmazlıqları dərhal 
yerində aradan qaldırmaları barədə tapşırıq 
verilmiş, icrası mütəmadi olaraq nəzarətdə 
saxlanılmışdır. 

Zaqatala rayonunda cari ildə yaş barama 
istehsalının 18 tondan yuxarı olması proqnoz-
laşdırılır. Bu məqsədlə 144 kümçü ilə müqa-
vilə bağlanılıb və onlara 450 qutu ipəkqurdu 
toxumu paylanılıb. Artıq barama qəbuluna 
başlanılmış rayonun qabaqcıl kümçülərindən 
olan Mazıx kənd sakini İlham Bağırov 110 
qram ipək qurduna qarşı 410 kiloqram, Lahıc 
kənd sakini Zülfiyə İbrahimova 110 qrama 
qarşı 387 kiloqram, Aşağı Tala kənd sakini 
Cəbrayıl Səfərov 57 qrama qarşı 190 kiloq-
ram barama təhvil vermişlər. 

Ilqar HƏSƏNOV,  
XQ�nin E|lJə m�[Eiri

Tələbələr üçün audit təlimi

Azərbaycan Respublikası Hesablama Palatasının sədri Vüqar 
Gülməmmədovun rəhbərlik etdiyi nümayəndə heyətinin Naxçıvan 
şəhərinə səfəri çərçivəsində Naxçıvan Dövlət Universitetində görüş 
keçirilib.

Hesablama Palatasının sədri Vüqar Gülməmmədov Naxçıvan Döv-
lət Universiteti ilə əməkdaşlıq çərçivəsində “Dövlət sektorunda audit” 
mövzusunda keçirilən təlimlərdən danışaraq, onların dövlət maliyyə 
nəzarətinin gücləndirilməsi və kadr hazırlığının təkmilləşdirilməsi 
baxımından əhəmiyyətini vurğulayıb. O, təlimdə yüksək fəallıq göstər-
miş tələbələrin gələcəkdə peşəkar kadr kimi yetişdirilməsinin palatanın 
hədəflərindən biri olduğunu bildirib, tələbələrə elmi fəaliyyətlərində və 
gələcək karyeralarında uğurlar arzulayıb.

NDU-nun rektoru Elbrus İsayev Hesablama Palatası ilə əməkdaş-
lığın universitet üçün böyük əhəmiyyət daşıdığını vurğulayıb. O, təlim 
proqramlarının tələbələrin peşəkar bilik və bacarıqlarının artırılmasına 
töhfə verdiyini qeyd edib. 

Görüşdə “Dövlət sektorunda audit” təlim proqramının əsas is-
tiqamətləri və nəticələri barədə təqdimat nümayiş etdirilib. Bildirilib 
ki, 3 aylıq müddəti əhatə edən təlimlərdə universitetin 22 tələbəsi işti-
rak edib və onların nəticələri qiymətləndirilib. 

Təlimin təşkilində göstərdikləri dəstəyə görə Hesablama Palatası 
nümayəndələrinə təşəkkürnamələr, plaketlər və hədiyyələr, proqramı 
uğurla başa vuran tələbələrə isə sertifikatlar təqdim olunub. 

İqtisadiyyat və dövlət idarəçiliyi 

Naxçıvan Muxtar Respublikası Nazirlər Kabineti, Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti yanında Dövlət İdarəçilik Akademiya-
sı və �Naxçıvan Təlim Mərkəzi� publik hüquqi şəxsinin birgə təş-
kilatçılığı ilə �Milli iqtisadiyyat və dövlət idarəçiliyi� mövzusunda 
birgünlük təlim keçirilib.

Təlimi Milli Məclisin İqtisadi siyasət, sənaye və sahibkarlıq ko-
mitəsinin sədri Azər Əmiraslanov aparıb. 120 nəfərə yaxın iştirakçının 
qatıldığı sessiyada prezidentli respublika modelinə keçidin vahid və 
məqsədyönlü dövlət siyasətinin həyata keçirilməsində oynadığı roldan 
bəhs olunub. Bildirilib ki, məhz bu sistemli idarəçilik yanaşması milli 
iqtisadiyyatın sürətli və dayanıqlı inkişafını şərtləndirib.

İştirakçılar təlim müddətində dövlət idarəçiliyi sahəsində qazanı-
lan təcrübə, iqtisadi strategiyaların formalaşdırılması və icrası, regio-
nal inkişafın prioritet istiqamətləri barədə geniş məlumat əldə ediblər. 
İştirakçılarla interaktiv sessiya keçirilib, onları maraqlandıran suallar 
cavablandırılıb.

SəEuKi HƏSƏNOV 
XQ

Naxçıvan xəbərləri
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MƏDƏNİYYƏT

Bakıda VII Beynəlxalq  
“Muğam aləmi” festivalı

Paytaxtın ən böyük konsert məkanı olan Heydər Əliyev Sarayında “Muğam 
aləmi” VII Beynəlxalq Musiqi Festivalının təntənəli açılış mərasimi keçirilib.

Azərbaycanın muğam sənətini bey-
nəlxalq miqyasda tanıtmaq məqsədi daşıyan 
ənənəvi festival Heydər Əliyev Fondu və 
Mədəniyyət Nazirliyinin təşkilatçılığı ilə ke-
çirilir. İyunun 22-dək davam edəcək festivala 
Azərbaycan Milli Konservatoriyası da təşki-
lati dəstək verir. Builki festivala ümumilik-
də 25-dən çox ölkədən 200-dən artıq ifaçı, 
 tədqiqatçı və qonaq qatılıb.

Açılış mərasimində mədəniyyət naziri 
Adil Kərimli, tanınmış mədəniyyət və elm 
xadimləri, müsabiqədə təmsil olunan ölkələ-
rin nümayəndələri iştirak ediblər.

Gecənin aparıcıları muğam sənətinin 
tarixi və inkişaf mərhələləri haqqında mə-
lumat veriblər. Diqqətə çatdırılıb ki, Prezi-
dent İlham Əliyevin mədəniyyətimizin bü-
tün sahələrinin inkişafına, təbliğinə davamlı 
diqqət və qayğısı sənətçiləri daim ruhlandı-
rır. Birinci vitse-prezident, Heydər Əliyev 
Fondunun prezidenti Mehriban Əliyeva 
mədəniyyətimizin və ulu muğamımızın bö-
yük himayədarıdır. Təsadüfi deyil ki, məhz 
Mehriban xanım Əliyevanın sayəsində Azər-
baycan muğamı UNESCO-nun Bəşəriyyətin 
Qeyri-Maddi Mədəni İrs Siyahısına daxil 
edilib. “Muğam aləmi” festivalı da 2009-
cu ildən məhz Mehriban xanım Əliyevanın 
təşəbbüsü və himayəsi ilə təşkil olunur.

Sonra festivalın “Bayatı” adlı möhtəşəm 

qala konserti təqdim edilib.
Azərbaycan, Türkiyə, Mərakeş, İspaniya, 

İraq, BƏƏ, Özbəkistan, Tacikistan, Qazaxıs-
tan, Kanada, Hindistan və Monqolustandan 
olan ifaçı və kollektivlərin etnik-mədəni 
zənginlikləri ilə yaddaşlara yazılan çıxışları 
dinlənilib.

Qala konsert Xalq artisti Alim Qasımov 
və qrupunun ifasında “Muğamat var olan 
yerdə...” adlı musiqi nömrəsi ilə başa çatıb.

Dünən Azərbaycan Milli Konservatori-
yasında festival çərçivəsində dünya şöhrətli 
arxeomusiqişünas və bəstəkar Riçard Dumb-
rill mühazirə oxuyub. Əsas “pik” isə müxtəlif 
ölkələrdən olan gənc istedadların iştirakı ilə 
muğam müsabiqəsidir. Festivalın proqramına 
XIII əsrin görkəmli musiqişünası Səfiyəddin 
Urməvinin nəzəri və praktik irsi ilə bağlı sim-
pozium, İçərişəhərdə Azərbaycan radiosunun 
1950–60-cı illərin “Muğam saatı” proqramı 
əsasında interaktiv səs performansı və “Mu-
ğam 12” musiqi marafonu da daxildir. Festi-
val boyunca Azərbaycanın tanınmış muğam 
ifaçılarının iştirakı ilə ustad konsertləri də 
olacaq.

Müsabiqəyə muğamın beşiyi olan azad 
Qarabağda – Ağdam Muğam Mərkəzində ye-
kun vurulacaq. 

XQ

Azərbaycan özəllikli Latın qrafikası
³'�nya əlifbası´nın �st�nl�kləri 

Ulu öndər Heydər Əliyev ana di-
limizin tətbiqi imkanlarının geniş-
lənməsinə hər zaman diqqətlə ya-
naşıb. Hələ sovet dönəmində bütün 
maneələrə baxmayaraq, Azərbaycan 
dilinin respublikamızda rəsmi dövlət 
dilinə çevrilməsinə və bunun Konstu-
tusiyada təsbit edilməsinə nail olub. 

Azərbaycan dili əsrlər boyu mürək-
kəb tale yolu keçib, zaman-zaman ərəb, 
fars, rus dillərinin təsirinə məruz qalıb. 
Amma ötən əsrin sonlarında ictimai-si-
yasi formasiyanın dəyişməsi, dövlət 
müstəqilliyinin əldə edilməsi ilə həmin 
buxovlardan xilas imkanı yaransa da, ilk 
vaxtlarda məhdud rus kiril əlifbasından 
dünyaya böyük pəncərə olan beynəlxalq 
latın qrafikasına keçidin mütəşəkkil apa-
rılmaması da bir fakt idi. Odur ki, hmum-
milli lider dil siyasətinin konkret şəkildə 
müəyyənləşdirilməsi məramı ilə 2001-ci 
il iyunun 18-də “Dövlət dilinin tətbiqi işi-
nin təkmilləşdirilməsi haqqında” önəmli 
fərman imzaladı. Bu, həm də prinsipial 
ideologiya məsələsi idi. Dünya yazı are-
nasına rahat çıxış, dilimizin daha geniş 
tətbiqi, xaricdə yaşayan soydaşlarımızla 
milli-mənəvi körpünün möhkəm dayaq-
lar üzərində qurulması demək idi. Həmin 
sənəddən irəli gələn vəzifələrin kompleks 
səviyyədə yerinə yetirilməsi amalı ilə bü-
tün bilik və bacarıqlar səfərbər edildi. Sö-
zügedən fərmanla dil haqqında Qanunun 
hazırlanması, latın qrafikasının tətbiqi, 
Azərbaycan dilinin tədrisini daha da yax-
şılaşdırmaq üçün təhsilin keyfiyyətinin 
artırılması kimi tələblər irəli sürüldü və 
icrası nəzarətə götürüldü.

Mütərəqqiliyi şübhə doğurmayan latın 
qrafikasına keçidi müqəddəs vətəndaşlıq 
borcu sayan Ulu öndər bunu dilimizin 
sərbəst inkişafı üçün münbit zəmin kimi 
dəyərləndirirdi. Əlaqədar qurumlar dili-
mizə qarşı edilmiş haqsızlıqların, təzyiq 
və təhriflərin nəticələrinin aradan qaldırıl-
masına mobil tərzdə cəlb olundu. Xatır-

layırıq ki, tanınmış dilşünas alim Nizami 
Cəfərov o zaman həmin fərmanın məziy-
yətini belə dəyərləndirdi: “Azərbaycan 
dilinin tarixində hələ ona (Azərbaycan 
dilinə) bu səviyyədə qiymət verən ikinci 
bir rəsmi sənəd olmamış, Azərbaycan di-
linin tarixi əsasları heç bir elmi mənbədə 
bu qədər aydın şəkildə verilməmiş, onun 
müasir vəziyyəti barədə bu qədər mükəm-
məl təsəvvür yaradılmamış, inkişaf prob-
lemləri haqqında bu qədər sistemli şəkildə 
bəhs edilməmişdir”. 

Məhz bu fərmandan bir qədər son-
ra – 2001-ci il avqust ayının 1-dən latın 
qrafikalı Azərbaycan əlifbasına keçilməsi 
qərara alındı və əməli olaraq reallaşdı. 
Çox keçmədən, 2001-ci il avqustun 9-da 
“Azərbaycan əlifbası və Azərbaycan dili 
gününün qeyd edilməsi haqqında” fərman 
da imzalandı. 

Heydər Əliyev siyasətinin layiqli da-
vamçısı, Azərbaycan Prezidenti  İlham 
Əliyevin çıxışlarında dil, ədəbiyyat 
məsələlərinə daim xüsusi diqqət göstəri-
lir. Müasir beynəlxalq münasibətlər şərai-
tində ana dilini həm inkişaf etdirmək, həm 
də qorumaq, həqiqətən, çox əhəmiyyətli 
məsələ kimi daim qabardılır. 12 yanvar 
2004-cü ildə dövlət başçısı İlham Əliye-

vin imzaladığı sərəncamla bir vaxtlar kiril 
əlifbası ilə çap olunmuş qiymətli ədəbiy-
yat nümunələrinin latın qrafikasında ye-
nidən kütləvi şəkildə nəşr edilməsi qərara 
alındı və gerçəkləşdi. Bütün kütləvi kita-
bxanalara və elm-təhsil müəssisələrində-
ki kitabxanalara latın qrafikası ilə çıxan 
poliqrafik nəşrlərin alınması üçün zəruri 
vəsait də ayrıldı. Beləliklə, Azərbaycan 
ədəbiyyatı, mədəniyyəti və elminin ən 
gözəl nümunələrini müasir dövrdə təbliğ 
etmək və gələcək nəsillərə çatdırmaq im-
kanı genişləndi. 

Bu gün artıq 150 cildlik “Dünya ədə-
biyyatı kitabxanası”, 100 cildlik “Dünya 
uşaq ədəbiyyatı kitabxanası”, 100 cild-
lik “Azərbaycan ədəbiyyatı kitabxanası” 
kimi nəşr seriyaları, klassiklərin külliy-
yatları milli kitabxana fondunu xeyli zən-
ginləşdirib. Əlifba islahatları sayəsində 
ana dilimiz milli-mədəni tamlığın simvo-
luna çevrilib. 

Sonrakı mərhələdə – 2013-cü ildə 
Prezident “Azərbaycan dilinin qloballaş-
ma şəraitində zamanın tələblərinə uyğun 
istifadəsinə və ölkədə dilçiliyin inkişafına 
dair Dövlət Proqramı”nı təsdiq etdi. Bu-
rada hansı işlərin görülməli olduğu pro-
seslər dəqiq müəyyənləşdirildi. Müvafiq 
nazirliklərə, komitələrə, elmi idarələrə 
illər və tarixlər göstərilməklə konkret tap-
şırıqlar verildi. Əlbəttə, ən mühüm cəhət 
dövlət səviyyəsində ana dilinə, dövlət 
dilinin tətbiqinə təəıssübkeş münasibət 
məsələsidir. Bu nümunə göstərir ki, döv-
lətimiz həqiqətən xalqın arzuları, idealları 
ilə yaşayan bir dövlətdir.

Latın qrafikasına keçidin bir mühüm 
üstünlüyü də budur ki, əvvəllər ərəb, son-
ra kiril əlifbasından istifadə üzündən di-
limizin qrammatik xüsusiyyətləri, hətta 
tələ൵üz özəllikləri də müəyyən təhriflərə 
məruz qalırdı. Buna qarşı mübarizə baxı-
mından yabançı dil intonasiyaları da ara-
dan qaldırılır. 

Ə.ƏLIY(V  
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Göy üzünün şeiriyyəti
%u J|r�şdə 9aqif %ayatlı 2dəri onun ruhsal poeziyası təmsil edirdi

'ənizin RrtasÕnda Eir [əyal �
ya R Eizim J|z�m�zə J|r�n�r,
ya Eiz Rnun.

Azərbaycan poeziyasının yetişdirdiyi 
bənzərsiz şairlərdən olan Əməkdar in-
cəsənət xadimi Vaqif Bayatlı Odər bizi 
beləcə, tilsimə, ovsuna salır. Bu şeir xəyal 
quran insanların şeiridir. 3 misralıq şeirin 
dalğası insanı silkələyir, içində ruhi təla-
tümlər baş qaldırır. 

Dünya gözümdə söndükcə 
Sən görünürsən, İlahi...

Bir də uzun illərdən bəri dilimin al-
tında həb kimi gəzdirdiyim bu misralar... 
Onun poeziyasının ruhunu təyin etməyə 
çalışsaq, burada ilk söz tarixilik olmalıdır. 
O, türkün tarixin başlanğıcındakı ruhunu 
ifadə etməyə çalışan bir ozandır. Onun 
qələmindən çıxmış bütün şeirlər göy 
üzünə yazılanlardır. Onun şeirləri nəsillər 
arasında bir sevgi bağıdır. Bircə şeirini 
oxuyan kəs o sevgiyə “yoluxur”, şeirin 
enerjisi, dalğası oxucunu yerlə göyün 
arasındakı sevgi qatında saxlayır. Bu sirri 
onu seçilmişlərdən edən Tanrıdan savayı 
bir kimsə aça bilməz. 

Vaqif Bayatlı sözün hardan gəlib-hara 
getdiyini, dolanbaclarını, kökünü, şaxələ-
rini görür. Sözün sevincini də, kədərini də, 
hətta yuxusunu da görməyi bacarır. Sözün 
yuxusunda Göy üzü ağappaq vərəqdi, şair 
o “vərəqlərə” xətt salır... 

Bu günlərdə göy üzünə yazılan şeirlə-
rin müəllifi söz xiridarlarını bir yerə top-
lamışdı. Beynəlxalq Muğam Mərkəzində, 
sözün əsl mənasında, poeziya bayramı 
yaşandı. Şairin “Türkün şərəfli oğlu”, 
“ Göy üzünə yazılanlar”, “Göy üzüylə 

 söhbətlər” və “Biblioqrafiya” kitablarının 
təqdimatı, eləcə də “Ölənədək sevmək 
azdır” adlı konsert proqramına görkəm-
li ədəbiyyat adamları, ictimai xadimlər 
və şairin pərəstişkarları toplaşmışdı. Hər 
kəsin gözü şairi axtarırdı. Mərasimin apa-
rıcısı – şair Fərid Hüseyn Vaqif Bayatlı 
Odərin yaradıcılıq yoluna geniş nəzər 
saldı. 

Azərbaycan Yazıçılar Birliyinin 
sədri, Xalq yazıçısı Anar şair haqqında 
fikirlərini belə ifadə etdi:

– Vaqif Bayatlı Odər mənim ən sevdi-
yim şairlərdəndir. Vaqif müxtəlif təxəllüs-
lərlə yazsa da, mənim yaddaşımda Vaqif 
Cəbrayılzadə kimi qalıb. Onun yaradıcılı-
ğının ən gözəl tərəfi odur ki, o, oxucuyla 
təkcə özünün deyil, həm də başqasının 
sevincini bölüşür.

Anar müəllim çıxışında “Vaqif özü 
burada olmasa da...” ifadəsini işlədəndə 
zalda bir təəssüf dalğası dolaşdı. Şair səh-
hətinə görə öz yaradıcılıq gecəsinə gələ 
bilməmişdi. Amma poeziyası zala hakim 
kəsilmişdi. Dillər əzbəri olan şeirləri 
səslənəndə zalı alqış sədaları bürüyürdü. 
Bakı Bələdiyyə Teatrının aktyorları Tural 
Əhməd və Sabirə Rüstəmlinin ifasında 
səslənən şeirlər hər kəsi bu bənzərsiz po-
eziyanın havasına kökləyirdi. Şair oxucu-
larını öz şeirləri ilə salamlayırdı. 

Xalq yazıçısı, akademik Kamal 
 Abdulla:

– Vaqiflə mənim 45 illik tanışlığım 
var. Onu ilk dəfə tanıyanda diqqətimi 
çəkən ilk şey səsi oldu. Öz şeirini avazla 
səsləndirə bilən çox az şair var, onlardan 
biri də Vaqifdir. Mənim üçün o, ən meta-
fizik şairdir – onun şeirlərində 2 üstəgəl 
2 heç vaxt 4 eləmir, hər dəfə fərqli nəticə 
doğur.

Millət vəkili, yazıçı Aqil Abbas:
– Vaqif Bayatlı Odər qeybdən gələn 

istedaddır, səsi də elə qeybdən gəlir. O, 
mənim gənclik və ədəbiyyatda inqilab 
dostumdur.

Xalq şairi Sabir Rüstəmxanlı:
– Vaqif Bayatlının dili türkcəmizin 

Dədə Qorqud və Füzuli işığına bürünmüş 
bir səviyyəsindədir. 

Mətbuat Şurasının sədri Rəşad 
 Məcid:

– Vaqif Bayatlı Odərin şeirləri hər 
zaman mənim yol yoldaşım olub. Onun 
ilk şeirləri çap olunanda bizə həm qəribə, 
həm də maraqlı gəlirdi. Bu gün də həmin 
şeirlər oxuculara ilk gündəki kimi təsir 
edir, – dedi və şairin bir neçə sevilən şei-
rini söylədi. 

Şair Şəhriyar del Gerani çıxışında 
Vaqif Bayatlı Odərin Azərbaycan ədəbiy-
yatında məktəb yaratdığını, özündən son-
ra gələn ədəbi nəsillərə örnək olduğunu 
söylədi və şairin “Qardaşımın üzü kömə-
yim olsun” şeirini söylədi. 

Müğənnilərdən Zabitə Əliyevanın, 
Bəyimxanım Vəliyevanın, Ayşən Mehdi-
yevanın ifalarında Xanım İsmayılqızının 
şairin sözlərinə yazdığı mahnılar səsləndi. 

Mədəniyyət nazirinin müavini Fərid 
Cəfərov Vaqif Bayatlı Odərin ədəbiyya-
tımız qarşısındakı xidmətlərindən danışdı 
və nazirlik adından Vaqif Bayatlı Odər 
üçün yazılan diplomu şairin həyat yoldaşı 
 Tamam Bayatlıya təqdim etdi.

Sonda Tamam xanım qonaqlara və 
tədbirin təşkilatçılarına təşəkkürünü bil-
dirdi. Vaqif Bayatlının özü və sözü kimi 
qeyri-adi keçən bu görüş beləcə yaddaş-
lara yazıldı. 

.ənan HACI,  
yazÕoÕ�SuElisist 

Azərbaycan təbabətinin 
dünya şöhrətli cərrahı 
Xəbər verildiyi kimi, bu il iyunun 10-da Prezident İlham Əliyev Azərbaycan 

Respublikası Elmlər Akademiyasının təsisçilərindən biri, görkəmli alim və tanınmış 
ictimai xadim, tibb elmləri doktoru, SSRİ Tibb Elmləri Akademiyasının həqiqi 
üzvü, SSRİ Dövlət mükafatı laureatı, Əməkdar elm xadimi, akademik Mustafa 
Topçubaşovun 130 illiyinin qeyd edilməsi haqqında sərəncam imzalayıb. Çoxşaxəli 
və dolğun fəaliyyəti ilə ziyalılığın parlaq nümunəsini yaradan Mustafa Topçubaşov 
Azərbaycan tibb elminə mühüm nailiyyətlər qazandırmış, tibb təhsili və səhiyyə 
sisteminin müasir əsaslar üzərində qurulması işinə misilsiz töhfələr vermişdir.

Ulu öndər Heydər Əliyev Mustafa bə-
yin haqqında: “Onun bizim üçün və gələcək 
nəsillər üçün qoyduğu irs milli sərvətimiz, 
milli iftixarımızdır” – deyib. Həqiqətən də, o, 
Azərbaycan tibb elminə mühüm nailiyyətlər 
qazandırmış, tibb təhsili və səhiyyə sistemi-
nin müasir əsaslar üzərində qurulması işinə 
misilsiz töhfələr vermişdir. Mustafa Top-
çubaşov respublikada cərrahlıq elmi mək-
təbinin banilərindəndir. Təbabətin müxtəlif 
sahələri üzrə müalicə texnologiyalarının 
və cərrahi problemlərin kompleks şəkildə 
öyrənilməsi yenilikçi alimin fundamental 
araşdırmalarının başlıca istiqamətlərini təş-
kil etmişdir. Praktiki cərrahiyyədə geniş ya-
yılmış orijinal müalicə üsullarının tətbiqi və 
beynəlxalq miqyasda Azərbaycan cərrahiy-
yəsinin layiqincə təmsil olunması unudulmaz 
akademikin adı ilə sıx bağlıdır. 

Mustafa Topçubaşov 5 (17) avqust 1895-
ci ildə Qərbi Azərbaycanda – Zəngibasarın 
Göykümbət kəndində dünyaya göz açıb. Bu 
kənd elə Topçubaşovların ata-baba malikanə-
si imiş. Onların İrəvan şəhərində də mülkü 
olub. Atası Ağabəy, anası Fatimə xanım, 
Mustafa və 3 qardaşı burada yaşayıblar. Ailə-
nin ikinci oğlu Mustafa 200 illik yubileyini 
qeyd etdiyimiz tanınmış Azərbaycan rəssamı 
Mirzə Qədim İrəvaninin nəvəsi Mirzə Rza 
Qədimovun açdığı ibtidai məktəbdə, ardınca 
isə gimnaziyada oxuyub. Sonra valideynlə-
rinin etirazına baxmayaraq, Mustafa Kiyevə 
gedib və oradakı darülfünunda ali tibb təhsi-
li alıb. Universitetin 3-cü kursda oxuyanda 
 Oktyabr inqilabı baş versə də, Kiyevdə qala-
raq tələbəliyini başa vurub. 

Gənc həkim 1 il Naxçıvan və Bakı 
xəstəxanalarında cərrahlıq edib. 1920–1923-
cü illərdə ovaxtkı ADU-nun tibb fakültəsinin 
klinik ordinator, sonra da 7 il assistent işlə-
yib. 1930-cu ildə ilk azərbaycanlı kadr kimi 
“Malyariya mənşəli splenomeqaliyanın klini-
kası, patologiyası və cərrahi müalicəsi” möv-
zusunda doktorluq dissertasiyası müdafiə 
edib. Bu işin əhəmiyyətinə görə M. Topçu-
başova professor adı verilib və o, Azərbaycan 
Tibb Universitetinin cərrahiyyə kafedrasının 
müdiri seçilib.

Dünya anesteziologiya elmi tarixində ilk 
dəfə olaraq orijinal keyitmə üsulu – injeksion 
efir-yağ narkozu – analgeziya Mustafa Top-
çubaşovun kəşfi sayılır. 1945-ci ildə SSRİ 
Xalq Səhiyyə Komissarlığı Elmi Tibbi Şu-
rası tərəfindən Farmakologiya Komitəsinin 
iclasında bu yağ qarışığının “Analgezin” adı 
altında istehsalına icazə verilib. İkinci Dün-
ya müharibəsi illərində Azərbaycan Xalq 
Səhiyyə Komissarlığı Hərbi Xəstəxanalar 
İdarəsinin baş cərrahı vəzifəsində çalışan 
alim keçmiş SSRİ-də bir ilk kimi təxliyə hos-
pitallarının yaradılmasının təşəbbüskarı olub 
və bu təklif hərbi cərrahlıq işinin təşkilində 
uğurla istifadə edilib. 

Müharibədən sonra Azərbaycan SSR 
EA-nın həqiqi üzvü (akademik) seçilən 
professor Topçubaşov Səhiyyə Nazirliyinin 
baş cərrahı olub. Bir neçə il akademiyanın 
Eksperimental Tibb İnstitutunda direktorluq 
edib. Müxtəlif dövrlərdə iki dəfə respublika 
Elmlər Akademiyasının vitse-prezidenti və-
zifəsini daşıyıb. Akademiyanın nəşriyyatı və 
mətbəəsi bilavasitə Mustafa bəyin təşəbbüsü 
və rəhbərliyi ilə yaradılıb. 1956-cı ildə M.
Topçubaşov Berlində Cərrahların Beynəlxalq 
Konqresində sovet tibb elmini təmsil edən 
görkəmli alim, novator-cərrah kimi çıxış 
edib. Onun “Öddaşı xəstəliyinin efir-yağ 
keyitməsi ilə müalicəsi” mövzusundakı mə-
ruzəsi mütəxəssislər tərəfindən yüksək qiy-
mətləndirilib. Görkəmli təbib Stalin mükafatı 
laureatı olub və Sosialist Əməyi Qəhrəmanı 
yüksək adına layiq görülüb.

Tanınmış alim geniş dünyagörüşü, ün-
siyyət bacarığı və yüksək musiqi zövqü olan 
bir şəxs idi. Dahi hzeyir Hacıbəyli istedadlı 
həkim dostunu “təbabətin filosofu və bəstə-
karı” adlandırırdı. Məclislərin birində hzeyir 
bəy onun haqqında demişdi: “Əgər təbabəti 
musiqi kimi səsləndirmək mümkün olsa idi, 
bizim Mustafa bəy təbabət musiqisinin ən 
böyük bəstəkarlarından biri olardı”. Onun 
Xalq şairləri Səməd Vurğun və Süleyman 
Rüstəmlə, həmçinin görkəmli incəsənət xa-
dimləri Müslüm Maqomayev və Bülbüllə də 
sıx dostluq edib. 

Elə ata Topçubaşovun ibrətamiz həyatı 
da bitməyən bir mahnı təsiri bağışlayır. Bakı, 
Gəncə, Tobvuz, Şirvan və Mingəçevirdə adı-
na küçələr var. Paytaxtdakı Elmi Cərrahiyyə 
mərhum akademikin adını daşıyır. ATU-nun 
III Cərrahi xəstəliklər kafedrasında – 51 il 
çalışdığı iş otağında (Əfəndiyev adına 2 saylı 
şəhər xəstəxanası) Xatirə Muzeyi fəaliyyət 
göstərir.

Ə.'OS7ƏLI  
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“Sabirabad-konserv” AS& səhmdarlarının nəzərinə�
3 avqust 2025-ci il saat 15.00-da “Sabirabad-konserv” ASC səhmdarlarının ümu-

mi yığıncağı keçiriləcəkdir. 
Gündəlikdəki məsələlər:
1. Kreditin alınması üçün kredit təşkilatlarına edilən müraciətə baxılması.
2. “Sabirabad-konserv” ASC-nin müşahidə şurasının 17 iyun 2025-ci il tarixli ic-

lasında qəbul edilmiş qərarın təsdiq olunması.
hnvan –Sabirabad şəhəri, Vidadi küçəsi 1.

B İ L D İ R İ Ş
Azərbaycan Respublikasının Ədliyyə Nazirliyi tərəfindən dövlət qeydiyyatına alınmış 

Azərbaycan Respublikası “İnşaat-İş” Həmkarlar İttifaqı, “Azərbaycan Sahibkarlıq, Özəl 
Elm və Yüngül Sənaye İşçilərinin Həmkarlar İttifaqı” ,“Azərbaycan Metal İşçiləri Həmkar-
lar İttifaqı Federasiyası” , Azərbaycan Ticarət, İctimai-İaşə, Kooperasiya, Sağlamlıq Ocaq-
ları”, “Otelçilik, Quşçuluq və Digər Xidmət Sahələri İşçiləri Həmkarlar İttifaqları Federasi-
yasına qoşulduqlarını elan edirlər.

“Xidmət-İş” Həmkarlar İttifaqları Federasiyasının vitse-prezidenti Cəmaləddin İsma-
yılov.

Uşaqlar niyə susurlar?
Təbabətdə bu hal xəstəlik sayılır və mutizm adlanır

Uşaqlarla ünsiyyət qurmaqda çətinliyimiz yoxdur. Onların uşaq dünyasına 
üz tutmaq, şirin-şəkər balalarla ülfət qurmaq hər kəsə xoş anlar bəxş edir. 
Lakin bəzən elə uşaqlara rast gəlirik ki, ondan sözü “kəlbətin”lə çəkib 
alırsan. Düşünürsən: uşaq edilən söhbətdən xəbərsizdir, deyilənləri anlamır, 
yoxsa tərslik edib söhbətə qoşulmur. 

Danışa bildiyi halda uşağın (bəzən hətta 
yaşlının) susması psixoloji bir problemdir. 
Təbabətdə isə bu hal xəstəlik sayılır və mu-
tizm adlanır. Oxucuların marağını nəzərə 
alıb bu mövzu ilə bağlı Səhiyyə Nazirliyi 
Sanator-Kurort Reabilitasiya Mərkəzinin 
psixoloqu Lalə Nəzərovadan “Xalq qəzeti” 
üçün müsahibə aldıq.

– Lalə xanım, öncə mutizm haqqın-
da məlumat verməyinizi xahiş edirik. 

– Uşağın danışıq qabiliyyətinin olması-
na baxmayaraq, danışmaqdan imtina etmə-
si psixoloji problemdir və bu mutizm adla-
nır. Səssiz, susqun mənasına gələn mutizm 
latın dilində “mutus” ifadəsindən yaranıb. 
Bu problem ədəbiyyatda yüz ildən artıqdır 
fərqli adlarla tanınır. İlk qeydlər 1877-ci 
ildə alman həkimi Kussmaul tərəfindən 
aparılıb. O, bu problemi danışma qüsuru 
olmamasına rəğmən, bəzi insanların müəy-
yən yerlərdə danışmaması kimi ifadə edib. 
1934-cü ildə isveçrəli uşaq psixiatrı Mortiz 
Tramer görünən əlamətlərə selektiv (seçi-
ci) mutizm adını verənə qədər bu xəstəlik-
dən adsız bəhs edilib. 

1994-cü ildə isə diaqnoz əsasında mu-
tizm üçün kriteriyalar müəyyən edilib. 
Bəzi sosial ortamda susmaq, lakin o yer-
dən uzaqlaşanda danışmaq� susqunluğun 
təhsil, peşə və sosial münasibətlərə də təsir 
etməsi� problemin ünsiyyət dili ilə əlaqə-
li çətinlikdən irəli gəlməməsi (xarici dil 
kimi)� bu halın kəkələmək kimi nitq qüsu-
runun təsirindən yaranmaması kriteriyala-
ra daxil edilib.

Mutizm orqanik və funksional ola-
raq iki alt qrupa ayrılır. Orqanik mutizm 
mərkəzi sinir sistemindəki problemlərdən 
yaranır, psixoloji səbəblərdən qaynaqlan-
mır. Məsələn, serebral iflic olan bir uşaq-
da orqanik mutizmdən bəhs edilə bilər. 
Funksional mutizm isə özü də alt qruplara 
bölünür: Simbiotik mutizm: uşağın özünə 
baxanla qurduğu (məs. ana ilə) simbioz 
münasibət� reaktiv mutizm: bu qrupla çox-
lu emosional reaksiyalar əlaqəlidir� passiv, 
aqressiv mutizm: a) uşaq mutizmi bir silah 
və nəzarət mexanizmi kimi istifadə edir, b) 
ümumilikdə antisosial davranış nümayiş 
etdirir, c) mənfi reaksiya olaraq danışmır� 
danışmaq fobiyası: a) öz səsini eşitmək 

qorxusu, b) uyğun olmayan bir şey demək 
həyəcanı.

Uşağın müəyyən yaşı keçdikdən son-
ra o, danışmırsa, bu hal ya nitq aparatın-
da yaranan problemlərlə bağlıdır, ya da 
danışa bildiyi halda danışmağa istəyinin 
olmamasıdır. Mutizmin yaranma səbəbi 
çoxdur. O, psixoloji amillər – narahatlıq, 
psixoloji travma, depressiya və ya stres 
nəticəsində yarana bilər. Bundan əlavə, 
nevroloji faktorlar – beyin zədələri, nev-
roloji pozuntular və ya autizm spektri mu-
tizmin yaranmasına təkan verə bilər. Sosial 
və emosional amillər, sosial narahatlıq, 
ailə münaqişələri və ya təhsil mühitində-
ki çətinliklər də bu səbəblərə daxildir. Bu 
məsələdə genetik faktorları da qeyd etmək 
lazımdır. Bəzən mutizm irsi ötürülür, yəni 
araşdırma nəticəsində aydın olur ki, ailə 
üzvlərində bənzər vəziyyətlər olub.

– Mutizmin hansı növləri var və au-
tizmdən nə ilə fərqlənir?

– Autizm bir şəxsin sosial əlaqələr 
qurmağı və ünsiyyət bacarıqlarını inkişaf 
etdirməkdə çətinlik çəkməsi ilə bağlıdır, 
spektr pozuntusudur. Autizmli uşaqlar 
bəzən mutizmə meyilli olurlar, amma au-
tizm və mutizm iki ayrı xəstəlikdir. Mu-
tizm yalnız danışmama vəziyyəti ilə bağ-
lıdır, autizm isə daha geniş bir sosial və 
davranış pozuntusudur.

Mutizm əsasən iki əsas növə bölünür: 
selektiv mutizm və total mutizm. Hər iki 
növün özünəxas xüsusiyyətləri var. Selek-
tiv mutizm, şəxsin müəyyən sosial vəziy-
yətlərdə və ya müəyyən insanlarla ünsiyyət 
qurmaqda çətinlik çəkməsidir. Məsələn, 
uşaq küçədə şifahi ünsiyyət qurmaq istə-
mir, ancaq evdə danışır. Bu vəziyyət 

adətən 3–5 yaş arası uşaqlarda müşahidə 
olunur və psixoloji narahatlıqdan qaynaq-
lanır. Çünki uşaqlar bu dövrdə sosial və 
dil bacarıqlarını inkişaf etdirirlər. Lakin 
bu vəziyyət böyüklərdə də mövcud ola 
bilər. Uşaqlar yalnız müəyyən mühitlərdə 
və müəyyən insanlar içində susqunlaşırlar. 
Bu susqunluq özlərini güvəndə hiss etdik-
ləri və rahat olduqları yerlərdə davam et-
mir. Selektiv mutizmli uşaqlar danışdıqları 
şəxsləri və özlərini ifadə etdikləri yerləri 
düşünmədən, şüursuz seçirlər.

Selektiv mutizmi olan uşaqlar ailə 
mühitində və özünü güvəndə hiss etdiyi 
ictimai yerlərdə danışmasına baxmayaraq, 
məktəb və oyun sahələri kimi fərqli sosial 
mühitlərdə danışmır. Uşağın susqunluğu 
onun təhsilinə və ictimai münasibətlərinə 
mənfi təsir göstərir. Belə uşaqlar qarşıda-
kının gözünə baxmağa çətinlik çəkir və 
aqressiv, tərs, isterik, utancaq təsiri bağış-
layırlar. Total mutizm isə şəxsin heç bir 
şəkildə danışmaması halıdır. Bu, çox ciddi 
psixoloji və ya nevroloji problemlərin nəti-
cəsində yaranır. Total mutizm olan insanlar 
heç bir sosial vəziyyətdə danışmır, hətta ən 
yaxınları ilə belə əlaqə, ünsiyyət qurmur-
lar.

– Mutizm müəyyən yaş dövründən 
sonra keçirmi, yoxsa müalicə şərtdir?

– Davam etmə müddətinə görə mutizm 
iki yerə bölünür: keçici və davamlı mu-
tizm. Keçici mutizm 5 yaşdan kiçik uşaq-

larda müşahidə edilir. Sadəcə bir mühitdə 
danışmırlar. Problemin başlanğıcı 6 aydan 
çox olmur. Susma davranışı davamlı deyil, 
uşaq zaman- zaman danışmaz və birdən 
söhbətə qarışar. Davamlı mutizmin xüsu-
siyyətləri isə fərqlidir. Mutizm 6 aydan çox 
davam edir. Uşaq adətən 5 yaşından böyük 
olur. Susma davranışı daimidir. Bir çox 
mühitdə susur.

– Uşaqlar arasında mutizm necə tə-
yin olunur və onlarla necə davranılma-
lıdır?

– Uşağın sosial münasibətlərini, mək-
təbdəki və evdəki davranışlarını qiymət-
ləndirən mütəxəssislər bu vəziyyəti müəy-
yən edirlər. Mutizm psixoloji əsaslı bir 
vəziyyətdir. Şəxsin fiziki sağlamlığı yaxşı 
olsa da, psixoloji və sosial səbəblərdən da-
nışmaqdan imtina edə bilər. Mutizm sosial 
əlaqələri çətinləşdirir. Şəxslər yaxınları ilə 
normal ünsiyyət qura bilmədikdə, tənhalıq, 
narahatlıq və ya sosial izolyasiya yaşayır-
lar. Bu, onların sosial həyatındakı çətinlik-
ləri artırır. 

Mutizmli uşaqlara sosial vəziyyətlərdə 
dəstək olmaq üçün onlara təzyiq göstəril-
məməlidir. Addım-addım uşaqların sosial 
vəziyyətlərə adaptasiya olması üçün səy 
göstərmək lazımdır. Sosial dəstək olaraq, 
sosial mühitdə sıxıntı çəkən uşaqlarla qrup 
işlərinin həyata keçirilməsi, məşğələləri-
nin sayının artırılması uşağın sosial mühitə 
adaptasiya olunmasına şərait yaratır.

– Mutizmin böyüklərdə də müşahi-
də olunduğunu dediniz. Xəstəlik nədən 
qaynaqlanır və özünü hansı əlamətlərlə 
göstərir?

– Böyüklərdə mutizmin bir neçə növü 
və yaranma səbəbi var. Daha çox rast gə-

linən mutizm formaları psixoloji səbəb-
lərdən irəli gəlir. Bu, adətən, travmatik bir 
hadisə və ya uzunmüddətli stress nəticəsin-
də inkişaf edir. Psixoloji mutizm, adətən, 
şiddətli narahatlıq, depressiya və ya postt-
ravmatik stres pozuntusu ilə əlaqələndiri-
lir. İnsan stres halında danışmağa çətinlik 
çəkir. 

Psixoloji mutizm, xəstənin öz iradə-
si ilə deyil, bədəninin və ağlının qorun-
ma məqsədi ilə ortaya çıxır. Bu səbəblərə 
uşaqlıq dövründə yaşanmış travmalar – tə-
cavüz, zorakılıq, ailə problemləri–həyatda-
kı güclü stres və ya ailə üzvlərinin itirilmə-
si, qəza, təbii fəlakət və s. daxildir. 

Nevroloji mutizm afaziya, beyindəki 
zədələrdən qaynaqlanan bir vəziyyətdir. 
Beyinin danışma və dil ilə əlaqəli sahələ-
rinin zədələnməsi – insult, beyin travması, 
ya da beyin şişləri insanın danışma qabi-
liyyətinə təsir edə bilər. Afaziya (nitqin 
ifadə edilməsi və anlaşması ilə bağlı nev-
roloji pozuntu) danışma və ya anlama ilə 
bağlı çətinliklər yaradır. Mutizm də bu tip 
xəstəliklərin nəticəsi olaraq ortaya çıxa 
bilər. Bəzən xəstələr sadəcə danışmağı 
dayandırır, ya da heç danışmır. Səbəblərə 
Parkinson və ya başqa nevroloji xəstəliklər 
də daxildir.

Şizofreniya kimi bəzi psixiatrik xəstə-
liklərdə də mutizm müşahidə edilir. Şizof-
reniyada şəxsin daxili dünyası və reallıq 
arasındakı əlaqəsi pozulur və bəzən fərd 
kommunikasiya qurmağı unuda bilər. Bu, 
xüsusilə halüsinasiyalar və ya delusiyalar 
zamanı baş verir. Şizofreniyalı xəstələrdə 
bəzən danışıqdan imtina etmək və ya heç 
danışmamaq müşahidə olunur.

Bəzi hallarda böyüklərdə mutizm orqa-
nizmə aid tibbi və fiziki problemlərdən 
qaynaqlanır. Bu, bir çox xəstəliyin simp-
tomlarından biri ola bilər. Bəzən yorğun-
luq və ya hormon balanssızlığı da danışıq 
çətinliyinə səbəb olur.

– Mutizmin müalicəsi hansı üsullar-
la aparılır?

– Mutizmin müalicəsinə, əsasən, koq-
nitiv-behavioral terapiya (KBT) daxildir 
ki, bu da uşaqlara sosial vəziyyətlərdə da-
nışmağa təşviq edən bir müalicə üsuludur. 
Davranış terapiyası zamanı uşaqların düz-
gün olan hərəkətləri mükafatlandırmaqla 
onlara danışmaq öyrədilir. Sosial bacarıq 
təlimi uşaqların sosial vəziyyətlərdə özünə 
inamlı şəkildə iştirak etməsini təmin edə-
cək bacarıqlar inkişaf etdirilir. Müalicə 
uşağın özünü rahat hiss edəcəyi mühitlərdə 
başlayır və tədricən sosial vəziyyətlərdə 
danışmağa həvəsləndirilir. Selektiv mu-
tizm bəzi hallarda müdaxiləsiz sağala bilsə 
də, diaqnoz qoyulduqdan sonra müalicəyə 
başlanması məsləhətdir. Uşağın yaşı art-
dıqca bu problemi müalicə etmək də çə-
tinləşir. 

Selektiv mutizmli uşaqlar müalicə 
olunmayanda təhsilləri və sosial münasi-
bətləri ciddi zərər görür. Terapiya qrup işi 
şəklində aparılır. Uşaq psixoloqları ilə ya-
naşı, müəllimlər, loqopedlər və ailə fərdləri 
müalicədə iştirak edir. Dərman dəstəyi və 
psixoterapiya üsulları birlikdə istifadə olu-
nur. Uşaq nə qədər kiçikdirsə və məktəb-
də danışmadığı müddət nə qədər azdırsa, 
müalicə bir o qədər müsbət olur. Psixoloq 
ilk növbədə valideynlərlə ətraflı danış-
malıdır. Nə vaxtdan bu halın yaşandığını 
dəqiqləşdirib, əlavə problemlər araşdırma-
lıdır. Belə uşaqlara mütləq kollektiv mühit 
lazımdır. 

– Mutizmli uşaqların gündəlik hə-
yatını yaxşılaşdırmaq üçün evdə necə 
dəstəklənməlidir?

– Evdə uşağın sosial və danışma ba-
carıqlarını inkişaf etdirmək üçün təhlükə-
siz və dəstəkləyici bir mühit yaradılmalı-
dır. Uşağın özünü rahat hiss etməsi üçün 
onunla gündəlik həyat fəaliyyətlərinə daxil 
olmaq, oyun oynamaq və daha çox sosial 
vəziyyətlərdə iştirak etməsini təşviq etmək 
faydalıdır.

Mutizmli şəxslərin gündəlik həyatını 
asanlaşdırmaq üçün onlara sosial bacarıq-
larını inkişaf etdirməyə kömək edən fəaliy-
yətlər təklif etmək lazımdır. Eyni zamanda, 
stresli vəziyyətlərdən uzaq durmaq və ra-
hat mühitlərdə daha çox vaxt keçirmələri 
tövsiyə olunur.

– Bu ağrını yaşayan valideynlərinə 
nə tövsiyə edirsiniz?

– Valideynlər, öncə uşağa sevgi və 
dəstək göstərin. Onların özlərini təhlükəsiz 
hiss etməsinə şərait yaradın, təzyiq göstər-
mək əvəzinə, onun hisslərini başa düşün. 
Uşağın sosial əlaqələr qurması üçün sadə 
və təbii mühitlərdə sosial fəaliyyətlər təşkil 
edin. Əvvəlcə evdəki kiçik qruplarla başla-
yın, sonra daha böyük sosial mühitlərə ke-
çid edin. Davranış və ünsiyyət üçün mühit 
hazırlayın, uşağınızın hansısa bir müsbət 
davranışını, danışmağa cəhd etməsini mü-
kafatlandırın. Onun danışmağa başlaması 
zamanla baş verəcək bir prosesdir. Sinif və 
məktəb müəllimləri ilə əməkdaşlıq edin. 
Göstərilən dəstək sayəsində uşağın mu-
tizmlə bağlı olan problemi aradan qalxar.

M�saKiEəni KazÕrladÕ�  
=əriIə HhS(YNOVA  
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Sağlamlıq

“&ümlə xəyanətlər” məkanı 
Siyasi Repressiya Qurbanları Muzeyi 

yaddaşlarda tufan qoparır 
Dövlət Sərhəd Xidmətinin inzibati binası Bakıda, Zərifə Əliyeva, 76 

ünvanında yerləşir. Giriş qapısının hər iki tərəfində üçrəngli bayrağımız 
qürurla dalğalanır. Ancaq elə ki, bu bayraqların yanından ötüb sola dönürsən, 
dünənlə bugünü sərt bir cizgi ilə ayıran gerçəklə üzləşirsən... Bura Siyasi 
Repressiya Qurbanları Muzeyidir.

Hazırda DSX-nin inzibati binası olan 
bu tarixi tikilidə bir zamanlar Sovet hö-
kumətinin əsas cəza qurumları olan təh-
lükəsizlik orqanları fəaliyyət göstərmiş, bi-
nanın zirzəmisində neçə-neçə Azərbaycan 
ziyalısı son nəfəsini vermişdir. Totalitar 
rejim öz qanlı əməllərini sonralar ört-bas-
dır etməyə çalışsa da həqiqət heç vaxt unu-
dulmur, gec-tez gün işığına çıxır. Tarixin 
ən amansız işgəncələrinin şahidi olmuş bu 
zirzəmidə 24 may 2019-cu il tarixindən 
yuxarıda qeyd etdiyimiz muzey fəaliyyət 
göstərir.

Muzeylər tarixi keçmişlə gələcək ara-
sında bir körpü, milli-mənəvi dəyərlərin 
saxlanc mənbəyidir. Onlar keçmişi qoru-
yur və gələcəyi təyin edir, keçmişdə ya-
şananları təqdim edərək, gələcəkdə nələrə 
diqqət edilməli olduğunu göstərir. Bu 
baxımdan muzeyləri ziyarət etmək zəruri-
dir. Xüsusilə də Siyasi Repressiya Qurban-
ları Muzeyini ziyarət etmək hər bir azər-
baycanlının mənəvi borcu olmaqla yanaşı, 
bugünkü suverenlik, müstəqillik dönəminə 
gələnə qədər Azərbaycan xalqının hansı sı-
naqlardan çıxdığını anlamaq nöqteyi-nəzə-
rindən vacibdir.

Muzeyə daxil olmaq üçün pilləkən-
lərlə aşağı enib, sanki “işıqdan qaranlığa 
daxil olduqda” buz kimi daş divarlar və 
döşəmələr arasında insan istər-istəməz 
ürpənir. Barmaqlıqlar arasından gözləri 
ümidsizliklə ümid arasındakı incə cizgiyə 
dikilmiş mum heykəllərin səssiz harayı du-
yulur. Leninin, Stalinin portretləri, Sovet 
bayraqları asılmış otaqda dindirilən idrak 
dahisi Hüseyn Cavid səssizcə pıçıldayır:

Bən tərk edərim sizləri əlan nəmə lazım�
Heçdən gələrək, heçliyə olmaqdayım azim.
İblis nədir? – &ümlə xəyanətlərə bais«
Ya hər kəsə xain olan insan nədir? – İblis«

Güllələnmə otağına daxil olduqda So-
vet zabitinin atəş açmasını gözləyən nakam 
şair Mikayıl Müşfiqin heykəlinə baxdıqda, 
həyat dolu bir gəncin aşağıdakı misralarını 
xatırlayıb sızlamamaq olmur:

Ah, mən gündən-günə bu gözəlləşən
İşıqlı dünyadan necə əl çəkim?
Bu yerlə çarpışan, göylə əlləşən
Dostdan, aşinadan necə əl çəkim?

Tikanlı məftillərə sancılmış fotoşəkil-
lər, puç olmuş həyatları simvolizə edən da-
ğılmış çamadanlar, sənədlər, faktlar...

Muzeyin ekspozisiyasının əsasını 
Azərbaycan Respublikası Prezidenti İşlər 
İdarəsinin İctimai-Siyasi Sənədlər Arxi-
vində, Milli Arxiv İdarəsinin Dövlət və Ki-
no-Foto arxivlərində, Dövlət Təhlükəsizlik 
Xidmətinin arxivində saxlanılan sənəd 
və fotoşəkillərin surətləri, həmçinin yerli 
sənətkarların hazırladıqları kompozisiyalar 
təşkil edir. Bir sıra sənədlər Rusiya arxiv-
lərinin saytlarından götürülmüş, Qazaxıs-
tanın “AL-İR” Siyasi Repressiya Muzeyi 

tərəfindən təqdim olunmuşdur.
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin ta-

nınmış simalarının təqiblərə məruz qalma-
sı, cümhuriyyət tələbələrinin güllələnməsi 
ilə bağlı faktlar azərbaycanlıların azadlıq 
ideallarının necə boğulduğuna işarə edir. 
Bütün bunlarla yanaşı, divarlarda qolu 
qandallı heykəllərin mübarizəsi, azadlıq 
uğrunda sinəsini qabağa verməsi insanı ye-
nidən öz tarixinə nəzər salmağa vadar edir.

Bəli, bu muzey bir başqadır. Bu muzey 
bir xalqın ən incə cizgisi, ən yaralı yeridir. 
Eyni zamanda bu muzey Dövlət Sərhəd 
Xidmətinin Azərbaycanın bütün sərhədlə-
rinə – həm fiziki, həm də mənəvi – həs-
saslıqla yanaşmasının, onun keşiyində 
ayıq-sayıq dayanmasının sübutudur. 

Azərbaycan Respublikası Dövlət Sər-
həd Xidmətinin inzibati binasının qaranlıq 
zirzəmisində yerləşib tariximizə işıq salan 
Siyasi Repressiya Qurbanları Muzeyini 
ziyarət etmək ağrılı olduğu qədər qürur-
vericidir. Çünki totalitar rejimin amansız 
pəncəsində belə azadlıq ideallarından əl 
çəkməyən bir xalqa mənsub olmaq qürur-
dur, fəxrdir�

=əminə RƏS8LOVA ,  
7urizm AJHntliyi QRruqlarÕ IdarəHtmə 

Mərkəzinin Hlmi iúoisi

Bir dön bizim dünənə bax� 

MEDİA-nın jurnalistlər 
üçün müsabiqəsi

Medianın İnkişafı Agentliyi (MEDİA) jurnalistlər üçün müsabiqə 
elan edib.

Müsabiqədə iştirak etmək üçün müra-
ciət və ona əlavə edilən sənədlər elektron 
formada mib.media.gov.az portalı vasitə-
silə Azərbaycan Respublikasının Medi-
anın İnkişafı Agentliyinə təqdim olunur. 
Müsabiqənin əsas şərti müsabiqə elan 
olunan günədək son 3 aylıq dövr ərzində 
dərc olunmuş və ya yayımlanmış materialı 
təqdim etməkdir.

-urnalist müsabiqə elan olunan günə-
dək son 3 aylıq dövr ərzində çap mediası 
və onlayn media subyektində dərc olun-
muş hər hansı bir yazısını nominasiyalar-
dan yalnız biri üzrə müsabiqəyə təqdim 
edir. Müsabiqəyə müraciət qəbulu iyunun 
25-dək davam edəcəkdir.

XQ
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Azərbaycan Respublikasının Belarus 
Respublikasında fövqəladə və səlahiyyətli 
səfiri Məhərrəm Əliyev və Suraxanı Rayon İcra 
Hakimiyyətinin başçısı Adil Əliyev Cəlilabad Rayon 
İcra Hakimiyyətinin başçısı Rafiq Cəlilova anası 

HAVVA XANIMIN

vəfatından kədərləndiklərini bildirir və dərin 
hüznlə başsağlığı verirlər. 
                                                                                             

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti yanında 
Dövlət İdarəçilik Akademiyasının rektorluğu, 
professor-müəllim heyəti və Həmkarlar İttifaqı 
Komitəsi Fəlsəfə və sosial psixologiya kafedrasının 
dosenti Günay Piriyevaya anası

GÜLŞƏN XANIMIN

vəfatından kədərləndiklərini bildirir və dərin 
hüznlə başsağlığı verirlər.
                                                                                               

Ramiz Qusarçaylı və İlham Qaraqurbanlı 
Milli Məclisin deputatı Əlibala Məhərrəmzadəyə 
qayınatası 

EHSAN SEYİDOVUN 

vəfatından kədərləndiklərini bildirir və dərin 
hüznlə başsağlığı verirlər.

ALLAH RƏHMƏT ELƏSİN

Genetik kod – 
Bioloji həyatın sirri

V YAZI

1. Kodun anatomiyası: DNT nə deyir?
Bioloji həyatın əsas sirri – genetik kod – hüceyrənin 

içindəki məlumat kitabxanası kimi fəaliyyət göstərir. Bu 
kod dörd əsas simvolla yazılıb: A (adenin), T (timin), G 
(guanin) və C (sitozin). DNT-nin bu dörd hərfi canlıların 
quruluşunu, funksiyalarını və inkişaf mərhələlərini təyin 
edən milyonlarla “söz”ə çevrilir.

Bu baxımdan, hüceyrə yalnız fiziki varlıq deyil, həm 
də informasiya prosessorudur – hər bir bölünmə, sintez və 
regenerasiya bir əmrin yerinə yetirilməsidir. Hüceyrə öz 
proqramını oxuyur və tətbiq edir.

2. Həyatın informasiyası:  
Bioloji varlığın izahedilməz proqramı

Genetik kod yalnız quruluşu deyil, həm də funksional-
lığı – yəni həyatın necə davam edəcəyini də müəyyənləşdi-
rir. Genlər vasitəsilə zülallar sintez olunur, hüceyrələrə “nə 
etməli” olduqları göstərilir.

Bu mənada həyat – bir proqramdır, genlər isə onun 
əmrləridir. Milyardlarla il ərzində dəyişmədən ötürülən bu 
informasiya, bəzən isə təkamül nəticəsində yenidən yazı-
lan versiyası, həyatın dayanıqlığını və adaptasiya gücünü 
göstərir.

3. Gizli proqramlar varmı?
Elm genetik kodun tam oxunduğunu iddia etsə də, 

bu kodun bəzi sahələri – “səssiz zonalar” – hələ də sükut 
içindədir. Bəziləri bu hissələrin mənasız olduğunu deyir, 
amma epigenetika bu fikri dəyişir: bədənin hansı genləri 
oxuyub, hansını susturduğu kod üzərindəki başqa bir kodla 
idarə olunur.

Bu, kodun içində başqa kodların da olduğunu göstərir. 
Sanki Tanrı, bəzi məlumatları ehtiyat üçün gizləyib və yal-
nız müəyyən şərtlər daxilində onların aktivləşməsinə icazə 
verir.

4. İnsan və genetik informasiya:  
Biz kimin yazdığı koduq?

Əgər insan bir kod nəticəsində yaranıbsa, bu kodun 
müəllifi kimdir? Təkcə bioloji mutasiyalar, yoxsa arxasın-
da bir niyyət duran kosmik proqram?

İnsanın genomu yalnız bioloji xəritə deyil, həm də 
yaddaşdır – nəsillərin, keçmişlərin, ehtimalların daşıyıcı-
sıdır. Bəlkə də, biz Tanrının yazdığı, hələ sonu oxunmamış 
bir kitabın canlı sətirləriyik.

5. Son söz: Genetik kodun  
arxasındakı “ruh”

Həyatı yalnız kodla izah etmək yetərli deyil. Hər ko-
dun anlam qazanması üçün onu oxuyan bir şüur, onu yaşa-
dan bir ruh lazımdır. DNT – bədənə yazılmış mətndir, ruh 
isə onun şərhidir.

Genetik kodun fonunda ilahi hikmətin, yaradıcı qü-
vvənin əks-sədası duyulur. Bəlkə də həyat, ruhun kodda 
axtardığı sonsuz mənanın başlanğıcıdır.

Oğuz ARIF

Parataekvondoçularımız Ankarada 

Azərbaycan parataekvondoçuları Türkiyə-
nin paytaxtı Ankarada təlim-məşq toplanışına 
başlayıb.

 Milli Paralimpiya Komitəsinin mətbuat xidmə-
ti xəbər verir ki, kişilərdən ibarət komanda iyunun 
28-dək qardaş ölkənin millisi ilə birgə təlim-məşq 
toplanışı keçəcək.

Baş məşqçi Fərid Tağızadənin rəhbərliyi ilə ke-
çirilən təlim-məşq toplanışında Sabir Zeynalov (58 
kq), Amin Əliyev (58 kq), Ayxan Nuruyev (58 kq), 
Amin Şıxalıyev (63 kq), İmaməddin Xəlilov (70 
kq), İmran Bağırov (70 kq), Orxan Cəfərov (80 kq) 
və qadın parataekvondoçumuz Səmayə Həsənova 
iştirak edir.

“Qarabağ”ın rəqibi bəllidir

UEFA Çempionlar Liqasının II təsnifat 
mərhələsinin püşkatma mərasimi keçirilib. İs-
veçrənin Nyon şəhərində təşkil olunan tədbirdə 
Azərbaycanın turnirdəki yeganə təmsilçisi “Qa-
rabağ”ın da rəqibi bəlli olub.

Beləliklə, Ağdam klubu II raundda "Şelburn" 
(İrlandiya) - "Linfild" (Şimali İrlandiya) cütünün 
qalibi ilə qarşılaşacaq. Qeyd edək ki, I təsnifat 
mərhələsinin oyunları iyulun 8-9-da və 15-16-da, 
II raundun matçları isə iyulun 22-23-də və 29-30-
da keçiriləcək.

Yeniyetmə şahmatçılara sınaq 

Azərbaycanda yeniyetmə şahmatçıların 
hazırlıq səviyyəsini yoxlamaq üçün sınaq testi 
keçirilib. Azərbaycan Şahmat Federasiyasının 
(AŞF) rəsmisi bildirib ki, məşqçilər Nicat Məm-
mədov və Ramil Alacovun hazırladığı sınaq 
dörd yaş kateqoriyasında təşkil olunub.

Əsas məqsəd şahmatçıların mənimsəmə qabi-
liyyətini öyrənərək nəticə barədə AŞF-nin müva-
fiq departamentinə, şəxsi məşqçilərə, o cümlədən, 
 valideynlərə ətraflı məlumat verməkdir.

Qeyd edək ki, Azərbaycanın istedadlı yeniyet-
mə şahmatçıları hazırda Nicat Məmmədovun rəh-
bərliyi altında məşqlərdə iştirak edir.

M.HACIXANLI  
XQ 

İdrakın kodları

İdman
Futbol tariximizdən

Hava

Dəyişkən buludlu, əsasən yağmursuz...
Bu gün Bakıda və Abşeron yarımadasın-

da hava şəraitinin dəyişkən buludlu olacağı, 
arabir tutulacağı, əsasən yağmursuz keçəcə-
yi gözlənilir.

Milli Hidrometeorologiya Xidmətindən ve-
rilən məlumata görə, sabah gündüz bəzi yerlərdə 
yağış yağacağı ehtimalı var. Cənub-qərb küləyi 
səhər şimal-qərb küləyi ilə əvəzlənəcək. Havanın 
temperaturu gecə 19-21, gündüz 25-28 dərəcə isti 
olacaq. Atmosfer təzyiqi norma daxilində 760 
millimetr civə sütunu təşkil edəcək. Nisbi rütubət 
gecə 70-75, gündüz 50-55 faiz olacaq.

Azərbaycanın rayonlarında havanın əsasən 
yağmursuz keçəcəyi, lakin gündüz bəzi dağlıq 
ərazilərdə qısamüddətli yağış yağacağı, şimşək 
çaxacağı gözlənilir. Ayrı-ayrı yerlərdə dolu düşə-
cəyi ehtimalı var. Bəzi dağlıq ərazilərdə arabir du-

man olacaq. Mülayim şərq küləyi əsəcək. Havanın 
temperaturu gecə 17-21, gündüz 29-34, dağlarda 
gecə 5-10, gündüz 15-20 dərəcə isti olacaq.

Q.QASIMOV  
XQ 

Mübariz futbolçu Mübariz Zeynalov  
Həmin axşam Respublika Stadionunun diktoru 29-cu SSRİ çempionatının növbəti 

görüşündə Leninqradın (indi Sankt-Peterburq) “Zenit” komandasını qəbul edən 
“Neftçi”nin heyətini elan edərkən 25 min azarkeş bakılıların digər oyunçuları kimi, 
meydana 11 nömrəli köynəkdə çıxan Mübariz Zeynalovu da ürəkdən alqışladı. O da 
hamının rəğbətinə minnətdarlığını iki qolla bildirdi. Moskvalı hakim V. Baraşkovun final 
işarəsi eşidiləndə hesab “Neftçi”nin xeyrinə 3:0 idi. Böyük üstünlüklü qələbədə Zeynalov 
mühüm rol oynamış, görüşün qəhrəmanına çevrilmişdi. 

1967-ci ilin 8 noyabr axşamında qonaqların 
qapısına vurulan üçüncü qolun müəllifi isə 11 
metrlik cərimə zərbəsini ustalıqla yerinə yetirən 
Valeri Hacıyev oldu. Hər iki yarımmüdafiəçi orta 
xətdə yaradıcı oyun nümayiş etdirməklə yanaşı, 
komandanın hücum əməliyyatlarında da fəal işti-
rak edirdi. Hacıyev də, Zeynalov kimi, bir il əvvəl 
“Neftçi” – 66-nın heyətində bürünc medal sevinci 
yaşamışdı. 

 Statistikaya görə, 1966–1972-ci illərdə SSRİ 
çempionatlarının güclülər dəstəsində 114 oyun 
keçirib, 6 qol vurmuş Gəncə futbolunun yetirmə-
si Mübariz xatirələrdə həm də əzmkar, möhkəm 
iradəli futbolçu kimi yaşayır. Belə olmasaydı, o, 
respublikanın 1 nömrəli komandasında özünə 
möhkəm yer edib, yüksək nüfuz qazana bilməzdi. 

 “Zenit” üzərində layiqli qələbə ilə başa çatan 
görüşdə “Neftçi” belə heyətdə oynamışdır: Ser-
gey Kramarenko, Adil Babayev, Vladimir Bruxti, 
Nikolay Boqdanov, Aleksandr Trofimov, Vyaçes-
lav Semiqlazov, Kazbek Tuayev, Valeri Hacıyev, 
Anatoli Banişevski, Eduard Markarov ( Alek-
sandr Syomin, 40) və Mübariz Zeynalov.

 Maraqlıdır ki, bu rəqiblərin iyulun 13-də 
Neva sahillərində keçirilmiş birinci dövrə gö-
rüşündə də meydanı qələbə ilə Azərbaycan pay-
taxtı futbolçuları tərk etmişlər (1:0). Bu oyunda 

da tribunalardan mübarizənin gedişini, Bakıdakı 
kimi, 25 min tamaşaçı izləmişdir. Komandamıza 
2 xalı isə 43-cü dəqiqədə Kazbek Tuayevin dəqiq 
zərbəsi qazandırmışdır. Mübariz bu dəfə qol vura 
bilməsə də, bütün 90 dəqiqə ərzində meydanda 
olmuşdur. 

 Onu da qeyd edək ki, həmin çempionatda 19 
komanda çıxış etmişdir. “Neftçi” (36 oyun, 42 
xal) yalnız dörd “Dinamo”nu– Kiyev (54 xal), 
Moskva (49), Tbilisi (45) və Minsk (43) kollek-
tivlərini özündən irəli buraxmışdır. Əlbəttə ki, 
bürünc mövsümdən sonra növbəti ildə 5-ci yer də 
pis nəticə deyildi. Turnur cədvəlində 14 komanda 
bakılılardan geri qalmışdı. 

 Ötən əsrin 60-cı illərində əfsanəvi “Neftçi” 
nəslinin ən parlaq simalarından biri Mübariz Zey-
nalov 2015-ci il avqustun 8-də 70 yaşında həyatla 
vidalaşıb. Futbol ictimaiyyətimizi sarsıdan həmin 
kədərli gündən artıq 10 il ötür. 

 Amma “Neftçi”nin bürünc mükafatçısının 
Azərbaycan idmanında xidmətləri unudulmur. 
Yeri gəldikcə azarkeşlər M. Zeynalovun futbolu-
muzda uğurlarını yada salmağı, ona minnətdarlıq-
larını ifadə etməyi özlərinə borc bilirlər.

Oqtay BAYRAMOV, 
Əməkdar jurnalist

Türkiyədə Qərbi Azərbaycan 
həqiqətinə ictimai dəstək

“Müstəqil Araşdırmaçı Jurnalistlər Liqası” İctimai Birliyi “Ermənistanın 
siyasi təxribatlarına qarşı milli strategiya – Qərbi Azərbaycan faktoru” layihə-
si çərçivəsində Türkiyənin Nevşehir Hacı Bektaş Veli Universitetində konfrans, 
Kayseri şəhərində isə Yasevi dərnəyində dəyirmi masa təşkil edib. 

Hər iki tədbirdə Türkiyə və Azərbaycan qey-
ri-hökumət təşkilatları, beyin mərkəzləri, akade-
mik dairələr, media nümayəndələri, müəllim və 
tələbə heyəti iştirak etmişdir. Hacı Bektaş Veli 
Universitetinin dosenti Telli Akhun Korkmaz 

Azərbaycan torpaqlarında qeyri-qanuni yaradıl-
mış Ermənistan Respublikasında Azərbaycan 
türklərinin öz tarixi ərazilərindən zorla çıxarıl-
masından, onların başına gətirilən zorakılıqlardan 
danışıb. 

İctimai birliyin sədri Qafar Çaxmaqlı və di-
gər natiqlər Qərbi Azərbaycandan olan insanların 
doğma yurd yerlərinə qayıtmalarının beynəlxalq 
normalara tamamilə uyğun olduğunu diqqətə 
çatdırıblar. Qeyd olunub ki, hazırkı Ermənistan 
Respublikası tarixi Azərbaycan torpaqlarında 
yaradılmışdır. Erməni millətçiləri bu ərazilərdə 
Azərbaycan xalqının zəngin tarixi maddi-mədəni 
irsini talan etmişdir. 

UNESCO və digər beynəlxalq təşkilatların 
bu məsələyə laqeyd yanaşması da tədbir iştirak-
çılarının diqqət mərkəzində olub. Sonda bildirək 
ki, layihə Azərbaycan Respublikasının Qeyri-Hö-
kumət Təşkilatlarına Dövlət Dəstəyi Agentliyinin 
maliyyə dəstəyi ilə icra olunur. 
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